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1       JOHDANTO

Seuraavassa  tarkastellaan  Suomessa   vuosi.na   1955  -1986  sovel-

lettuja  kassavarantotal letusjärjestelmi.ä.  Esityksessä  pyri.tään
antamaan  ylei.skuva   ni.iden   rakenteesta,   kattavuudesta   sekä

muutoksi.sta  ajan  wötä.   Myös  alkuperäi.set  sopi.mukset  ja   talle-

tuksia  koskevat  laki.esi.tykset  sekä  lai.t  sisältyvät  esi.tykseen.

Kassavarantotalletukset  ovat  olleet  eräs   rahapoli.ti.i.kan   väline

ja   si.ten  yksi.   keino  vai.kuttaa  taloudelli.seen  kehi.tykseen.   Tästä
näkökulinasta  kassavarantopoliti.i.kkaa  tarkastellaan   vai.n   sup-

peasti.   osana  yleistä  raha-ja  talouspoli.ti.ikkaa.

Kassavarantopoli.ti.i.kka   on   perustunut  Suomen   Pankki.in   kerättyi.hi.n

pankki.en   talletuksi.i.n   ja   ni.i.den   purkami.seen.   Talletusten
markkamääri.stä  ja   ni.i.den   perustana  olevi.sta   prosentti.määräi.si.stä

talletusvaati.muksista   esi.tetään   ai.kasarjat.   Vuosina   1955   -1970

sovelletui.ssa   sopi.muksi.ssa   talletusvaatimus   perustui.   otto-

lai.nauksen  kasvuun,   vuosina   1979   -1986  ottolai.nauskantaan.

Oheisessa  esi.tyksessä  talletusvaati.mukset  on   laskettu   suhteessa

ottolai.nauskantaan,   jotta  ne  oli.si.vat  vertai.lukelpoi.si.a  koko

ai.kaväli.nä   1955   -1986.

Kulloi.senki.n  politi.ikan   tehokkuutta  eli.   talletusten  kannatta-

vuus-ja   kustannusvaikutusta   pyritään  mi.ttaamaan   Suomen  Pankin

ja   pankkien  kannalta.   Mi.ttari.na   käytetään   pankki.en   keskuspankki-
rahoituksen  mrginaali.koron  ja  kassavarantotalletuskoron

erotusta   sekä  kassavarantotal letusten  kustannusrasi.tuksen

vai.kutusta  uusien  luottojen  korkoi.hi.n.

Lopuksi   esitetään  ti.ivistelmä  sekä  yhteenvetotaulukko   laadi.-

tui.sta  ai.kasarjoista.   Li.itteenä  esitetään  kuukausi.sarjat

li.i.kepankki.en  kassavarantotalletusten  korosta   ja   keskuspankki.-

1 uoton   marginaali.korosta.



2       TAUSTAMALLI

Kassavarantotalletusten  rahapoli.i.tti.sta  tehokkuutta  ja  kustan-

nusvai.kutusta  arvi.oi.daan   tässä  selvi.tyksessä  käyttämällä  apuna

kuvi.ossa  1   esitettyä  hi.ntateoreettista  keskuspankki.velkamalli.a.

Mallissa   pankki.en  keskuspankkiluoton   kysyntä  asettuu   tasolle,

jossa   sen  mrgi.naalikustannus   (MC)   on  yhtäsuuri.   kui.n   pankki.en

luotonannostaan   saama   margi.naali.tuotto   (MR).l

Kassavarantotalletusten   avulla   keskuspankki.   voi.   varmi.staa   sen,

että  pankeilla   on  velkaa   keskuspanki.lle  ja   että  panki.t  pysyvät

keskuspankki.luoton   rajakustannuskäyrän   nousevalla   alueella.

Tällöin   keskuspankkivelan   kasvu   vähentää  pankkien   luotonlaajen-

tamisen  kannattavuutta.   Ongelmati.1antei.ta  mlli.ssa  ovat  vaaka-

suora  keskuspankki.luoton   mrgi.naali.kustannuskäyrä   (vakioiset

rajakustannukset)   tai.   markki.nakorkoa   vastaava   kassavarantokorko

(talletukset  ei.vät  vaikuta   luottojen  hi.ntaan).   Suomessa   talle-
tuksi.lle  maksettu   korko   vähentää  järjestelmän   tehokkuutta,   koska

se   alentaa   keskuspankkiluoton   margi.naali.korkoa.   Pankeille   jäävä

rasi.tus   on  esi.tetty  malli.ssa  korkoerona   (keskuspankkiluoton

marginaalikorko   rv  mi.inus  kassavarantotalletusteh   korko   rk).

Lukuina   se  on  esi.tetty   selvi.tyksen  taulukoi.ssa.

Kassavarantojärjestelmän  val li.tessa   luottojen  wöntämi.sen

margi.naalikustannukset  määräytyvät  kaavan  1  mukai.sesti.

(i)                    MCL   =  r  +  TTEst  (r-rk)

jossa   r  on   luoton   rahoi.ttami.sen  kustannus,   s   on   kassavaranto-

prosentti.   ja   rk   on  kassavarantotalletuskorko.2   Kaavan  oi.kean-

puolei.nen   osa  jakautuu   kahti.a:   1uoton   uöntämi.seksi   tarvi.ttavan
rahoituksen   hi.ntaan   (r)   toi.saalta  ja   vaadittavi.en  lisäreservi.en

lsuomn   Pankin   soveltamat  margi.naali.korkoasteikot   vuosi.na
1955   -1984  on   esitetty   Suomen   Panki.n   julkai.sussa   A:63.

2WILLS,    H.R.    (1982),    s.    252   -253.



kustannukseen   s(r-rk)/(1-s)   toisaalta.   Vi.imeksi.   mai.ni.ttu   erä  on

si.ten  tavallaan   "vero"   1uotoille,   jotka   välitetään  pankki.järjes-

telmän  kautta.   Tämän   selvi.tyksen  taulukoi.ssa   se  on  esitetty

sarakkeessa   "kassavarantokustannus   per  uusi.   luotto".   Veron   ole-

massaolo  houkuttelee  pankkeja  ja  yri.tyksi.ä  keksimään  kiertoteitä

veron   välttämiseksi.   Tämä   saattaa   vääri.stää   rahoi.tusmarkki.noi.den

toimi.ntaa  ohjaaamalla   luottoja  tasei.den  ulkopuolelle.

Kassavarantoveron  poi.stamiseksi   on  esitetty,   että  talletuksille
maksettaisii.n  mrkki.nakorko   (r).   Kaavan   1  mukaan   tämä  merki.tsi.si.

sitä,   että  kassavarantokustannus-eli   verovai.kutus  hävi.äi.si.

kokonaan.   Koko  kassavarantotaleltuksii.n  perustuva   säätely

menettäisi.   i"±rki.tyksensä,   si.11ä   luoton   rajakustannus   (MS)   olisi

tällöi.n  kassavarantoprosenti.sta   (s)   täysin   ri.i.ppumaton.   Kassa-

varantojärjestelmän  tehokkuuden  turvaamiseksi   talletuksille  ei.

mi.ssään  maassa  ole  mksettu  mrkkinakorkoa.   Talletuksille  on

kylläki.n   alettu   nnksaa  jonki.n   verran  korkoa   kassavarantoveron

supistamiseksi.   ja   siten  kassavarantojärjestelmän  ki.ertämf sen

houkuttelevuuden   vähentämi. seksi..

Kuvi.o   1

TARKASTELUN   TAUSTAMALLI

korko,   %

k a s sava ra ntotal l etuk set



3      KASSAVARANTOSOPIMUKSET   1955   JA   1956

3.1     Taustaa3

Suhdannepoli.i.ttisten  kassareservi.en  keräämisen  ajatus   tuli

maassamm   ensimmäi.sen  kerran   ajankohtai.seksi.   vuonna   1953.

Tällöin   Suomen  Pankki.   teki.   ehdotuksen   sellaisen   poikkeuslai.n

säätämi.sestä,   jonka   avulla   maan  hallitus   saisi   väliaikaisesti.

valtuudet  määrätä  rahalai.tosten  kassareservejä  li.sättäväksi   tai.

supistettavaksi   suhdannepoli.tiikan  tarpeiden  mukaan.   Merki.lle

pantavaa   oli.,   että   vaikka   esi.tys   oli   keskuspanki.n.   ko.   valtuutus
oli.   suunniteltu   annettavaksi   valti.oneuvostolle   ei.kä   Suomen

Panki.11e,   jolle   rahapoliti.ikan   hoito   varsi.nai.sesti.   kuuluu.

Halli.tuksen   valtuudet  oli.sivat  ehdotuksen  mukaan   olleet  si.ksi.

jyrkät,   että  ni.iden  turvi.n   luotonannon  kasvu   olisi.   kokonaan
voi.tu  estää  ja   tarvi.ttaessa  pakottaa  panki.t  supi.stamaankin

antolainaustaan  asetettujen  velvoitteiden  saavuttamiseksi..

Suunnitelman  mukaan   olisi.   ni.mittäi.n   kassan   ja   kassareservi.n

yhteismäärä  voitu  määrätä  jopa  ni.in  korkeaksi,   että  se  vastai.si
sumnna,   joka   saadaan   laskelmalla  yhteen   (1)   30  %  rahalai.toksen

ylei.söltä  saadusta  ottolainauksesta   shekki.tilei.llä,   (2)   20  %

yleisön   varsi.naista  talletuksi.sta   sekä   (3)   50  %  mui.den   raha-
1aitosten   varojen  ja   ni.i.1tä  saatujen   lai.nojen  yhtei.smäärästä.

Ko.   määrät   oli.vat  kui.tenkin   enimmäismääri.ä   ja   kassareservi.   oli.si

luonnollisesti.   voitu   määrätä  edellistä  pienemmäksiki.n.   Edelleen

laki.a   olisi.   voi.tu   soveltaa   si.ten,   että  kassareservien  teko-

velvollisuus   olisi   koskenut  ai.noastaan   ottolai.nauksen  kasvua.

Ehdotus  ei   kuitenkaan  m.   suhdannepolii.tti.sen  tarpeettomuutensa

ja   rahalaitosten  osoi.ttami.nen  heikkouksien  takia  johtanut
tulokseen,   vaan   esi.tys   raukesi.   Seuraavan   kerran   Suomen   Pankki

palasi.   kassa,varantomenettelyyn   vuoden   1954   loppupuolella.

3ILASKIVI,    R.    (1959),    s.119.



3.2     Sopi.musten   peruspi.irteet4

Vuoden   1955   alkaessa   Suomen   Panki.n   johtokunta   lähti.   si.i.tä

käsityksestä,   että  suhdannenousu   tulee  edelleen  jatkumaan.

Noususuhdanteen   hi.llitsemi.seksi.   ja   inflatori.sen   kehityksen

estämi.seksi   pidetti.in   tarpeellisena  pyrkiä  mahdolli.si.mman

ti.ukkaan   rahapoli.ti.i.kkaan,   kui.tenkin   ni.i.n   ettei   vuoden   1954

aikana  kerättyä  valuuttavarantoa  jouduttaisi   supistamaan.

Ti.ukkaa   rahapoliti.i.kkaa   jatkettii.n  nvös   seuraavan   vuoden   aikana.

Edellä  maini.tuista   syi.stä  Suomen   Pankki.   oli.   ryhtynyt  jo  joulu-

kuussa   1954  eri.   rahalaitosryhmien  kanssa   neuvottelui.hi.n   sellai-

sen   sopi.muksen   ai.kaansaami.seksi,   joka   rajoi.ttaisi.   näi.den

luotonantomahdol li.suuksi.a   vuoden   1955   ai.kana.   Tarkoi.tuksena   oli

lisätä  väliai.kaisesti   rahalai.tosten  kassareservejä   si.irtämällä

osa  ni.i.den  uudesta  ottolai.nauksesta  yli.määräi.si.ksi   kassavaran-

noiksi.  Jotta  lisätyt  kassavarannot  todella  tehokkaasti   rajoi.t-

taisi.vat  pankki.en   luotonantoa,   johtokunta  pi.ti.   välttämättömänä,

että  ne  kokonai.suudessaan  sijoi.tetaan  eri.tyi.sille  kassavaranto-

ti.lei.1le   Suomen   Pankki.in.

Neuvottelut  johti.vatkin   sii.hen,   että  Suomen   Panki.n   ja   lii.ke-

pankki.en   välillä  allekirjoi.tetti.i.n   kassavarantosopimus   helmi.kuun
11.   päivänä   1955,   ja   saman  kuun   15.   päi.vänä   alleki.rjoitettii.n

vastaavanlai.set   sopi.mukset  Osuuskassojen   Keskus   Oy:n,   Osuus-

kassojen  Keskusliiton,   Säästöpankki.en   Keskus-Osake-Panki.n   ja

Suomen  Säästöpankki.li.iton   kanssa.   Sopimusten   voi.massaoloajaksi.

sovittii.n   1.2.   -30.9.1955.   Sopi.mukset   velvoi.tti.vat   rahalai-

tokset  kuukausi.ttai.n   tallettamaan  määräosan   ottolai.nauksensa

li.säyksestä   eri.tyisi.1le   kassavarantotileille   Suomen   Pankki.i.n.

Suurten   li.i.kepankki.en   osalta   talletusvelvolli.suus  .oli   40  %  ja

pi.enten   li.ikepankkien   -ottolai.naus   alle   50  mi.ljoonaa   nyky-

markkaa   -osalta   30  %  sekä  mui.den   rahalaitosten   osalta   25  %

ottolainauksen   li.säyksestä.

4Eduskunnan   pankkivaltuusmiesten   kertomus   1955,   s.   7   ja
18   -   19  ja   kertomus   1956,   s.   3   -4  ja   12.



Ennen   kuin   kassavarantosopimusten   voimassaoloaika   syyskuun   30®

päi.vänä  meni.   umpeen,   johtokunta   ryhtyi.   neuvottelemaan   rahalai.-
tosten  kanssa  uusista,   sisällöltään   ai.kai.sempien  kanssa  yhden-

mukai.si.sta   sopimuksista.   Neuvotteluissa   päästi.i.nki.n  yksi.mieli-

syyteen,   ja  uusien   sopi.musten,   joi.den   pi.irii.n   enti.sten   li.säksi.

tulivat  nyt  kuulumaan   nuös   osuuskunti.en   säästökassat,   voi.massa-

oloajaksi   sovi.tti.i.n   1.10.1955   -31.1.1956.

Rahalai.tosten   ja   Suomen   Panki.n   väl i.set  kassavarantosopi.mukset

menivät   umpeen   tammi.kuun   31.   päivänä   1956.   Samana   päivänä   oli.

rahalai.tosten  ja  Suomen  Panki.n   välillä  alleki.rjoitettu   uudet

sopi.mukset,   jotka   oli.vat   voi.massa   seuraavan   kesäkuun   loppuun.

Sisällöltään   nämä   sopi.mukset  poikkesi.vat   ai.kai.semmi.sta   vain

si.i.nä,   että   niiden   pi.i.ri.in   kuului.vat   ne   säästöpanki.t,   osuus-

kassat  ja   osuuskauppojen   säästökassat,   joiden  ottolai.naus

tammikuun   31.   päi.vänä   1956   oli   yli.1.0  milj.   nykymarkkaa,   mi.kä

raja   ai.kaisemmissa   sopimuksissa   oli   ollut  0.5   mi.1j.   markkaa.

Toukokuun   lopussa   1956   Suomen   Pankki   päätti.   luopua   vaati.masta

kassavarantosopimusten   uudi.stami.sta.   Sopi.musten   mukaan   oli.si.

kassavarantotileille  talletetut  varat,   joita  sopi.muskauden

päättyessä  oli   70.5  milj.   markkaa,   tullut  palauttaa   rahalai.tok-
sille   neljässä  eri   erässä   neljännesvuoden   välein.   Ensimmäi.nen

palautuserä  suoritetti.i.nkin  tämän  mukaisesti   lokakuussa.   Kun
si.ttemmin  osoittautui.,   että  talvi.kauden   työttömyys  oli.   muodos-

tunmssa   suureksi   ja   rahamarkki.nat  samaan   ai.kaan  yhä  ki.ristyivät

johtaen   redi.skonttausten   voimakkaaseen   kasvuun,   katsotti.in
aiheelli.seksi   nopeuttaa   palautuksi.a.   Viimeinen   erä   suori.tet-

tii.nki.n   28.12.1956.   Samalla   johtokunta   edellytti.,   että   raha-

lai.tosten  käyttöön  näi.n   vapautuneet  varat  käytetään  pankki.jär-

jestelmän   maksuvalmiuden   vahvi.stami.seen.   Säästöpankkien   ja

osuuskassojen   edellytettii.n   lyhentävän   velkojaan   palautuksi.a

vastaavasti   omi.11e   keskuspankei.11een   ja   näiden   puolestaan   samoi.n

kui.n   li.ikepankki.en   rediskonttausvelkaansa   Suomen   Panki.lle.



3.3     Kassavarantotalletusten   korko

Kassavarantosopimuksi.i.n   sisältyi.   määräys,   että  Suomen   Pankki.

suori.ttaa  kassavarantoti.lei.1le   kertyvi.stä  varoi.sta  korkoa.   Koska

pankki.   ohjesääntönsä   13   §:n   2  mom:n   nojalla   on   oi.keutettu   täl-
laiseen  koronmaksuun   vain   si.i.nä  tapauksessa,   että  pankki.valtuus-

miehet  eri.tyi.sten  olosuhtei.den   taki.a   poi.kkeustapauksessa   ni.i.n

päättävät,   johtokunta  esitti.   kysywksessä  olevat  sopimukset

pankki.valtuusmi.ehi.11e.   Samalla   se   ehdotti.,   että  kassavaranto-
tilei.lle  talletetuista   varoi.sta  maksettai.si.in   sama  korko  kuin

mi.tä  asi.anomai.set  rahalaitokset   i.tse  joutuvat  sanotui.sta  varois-

ta  suori.ttamaan  tallettaji.lleen  ja   shekki.tili.npitäji.11een.

Korkoa   laskettaessa  katsottai.si.in   kassavarantoti.1eillä  olevien

varojen  jakautuvan   talletus-ja   shekki.tilejä  vastaavii.n   varoi.hi.n

samassa   suhteessa  kuin  ylei.sön   talletus-ja   shekki.ti.1ivarojen

yhteismäärät  jakautuivat  näi.den   tili.en   kesken   asianomaisi.ssa
rahalaitoksi.ssa   tammi.kuun   31.   päivänä   1955.   Pankki.valtuusmiehet

hyväksyi.vät  johtokunnan   ehdotuksen   helmi.kuun   17.   päi.vänä   1955.

Käytännössä  päätöstä  sovelletti.in   pankkivaltuusmi.esten   suostu-

muksella  siten,   että  kassavarantotalletusten  korko  laskettiin

pankkien   ottolai.naukseensa   soveltami.en  eri   korkokantojen  keski.-
koron   n"kaan.

Kun  kassavarantosopimusten  uusi.misesta   oli   rahalaitosten  kanssa

syyskuussa   1955  päästy  yksimi.elisyyteen,   Suomen   Pankin   johtokun-

ta  esi.tti.   jälleen  pankki.valtuusmiehille,   että  Suomen  Pankki.   suo-

ri.ttai.si   kassavarantotileille  talletetuista   varoi.sta  saman  kes-
kikoron,   jonka   asianomainen   rahalai.tos   suori.tti   ottolai.naukses-

saan,   ja  että  keski.korkoa  laskettaessa   rahalai.tosten  ottolai.-

nauksen  katsottai.si.in  jakautuvan  eri.   korkoehdoin   vastaanotettui-

hin   varoihi.n   samassa   suhteessa   kui.n   se  jakautui.   rahalai.toksi.ssa

syyskuun   30.   päivänä   1955.   Pankkivaltuusmi.ehet   hyväksyi.vät  joh-

tokunnan  ehdotuksen   syyskuun   28.   päivänä,   ja   uudet  kassavaranto-

sopimukset  allekirjoitetti.in   seuraavana   päivänä.

Kun   kassavarantosopimuksi.a   31.1.1956   edelleen   jatketti.i.n   ajaksi.

1.2.   -30.6.1956,   johtokunta   esitti   pankkivaltuusmi.ehi.1le,   että



Suomen   Pankki   suorittaisi   helmi.kuun   11.   päi.västä   alkaen   kassava-

rantoti.1eille   talletetui.11e   varoi.11e  kuten   ai.kai.semni.nkin   saman

keskikoron,   jonka   asi.anomai.nen   rahalaitos   suoritti   ottolainauk-

sessaan,   ja  että  keski.korkoa  laskettaessa   rahalaitoksen  ottolai-

nauksen  katsottaisi.i.n  jakautuvan   eri.   korkoehdoi.n   vastaanotettui.-

hin   varoihi.n   samassa   suhteessa   kui.n   se  jakautui.   asianomaisessa

rahalai.toksessa   tammi.kuun   31.   päivänä   1956.   Pankkivaltuusmi.ehet

hyväksyivät  johtokunnan   ehdotuksen   helmi.kuun   29.   päivänä   1956.

Kassavarantotalletusten  korkoprosenti.t  vuosina   1955   -1956  on

pankkiryhmi.ttäi.n  esitetty   taulukossa   1.   Luvut  perustuvat  kunkin

pankkiryhmän   ottolai.nauksen   painotettuihi.n   keskikorkoihi.n
vuosien   1954   -19561opussa.   Kuukausi.ttaisi.a  keski.korkoti.1astoja

ei.   ole  ollut  käytettävissä,  mutta   interpolaati.on  avulla  laadi.tut

kuukausi.ttaiset  korot  on  esitetty   selvi.tyksen   li.i.tteessä.

Taulukko   1

KASSAVARANTOTALLETUSTEN    KOROT    PANKKIRYHMITTÄIN ,    %

Ottol ai.nauksen   pai.notettu   keski.korko

vuoden   lopussa,   %

1954 1955 1956

Liikepanki.t

Säästöpanki.t

Osuuspankit

Posti.pankki

4.31

5.56

5.63

4.55

4.92

6.05

6.03

4.73

4.63

5.58

5.65

4.87

Panki.t  yhteensä               4.96

Tal letuskorkojen

muutokset

5.46 5.15

+1/2   %                         -1/4   %

(1.7.55)                      (1.1.56)



3.4    Kassavarantotalletusten  määrä

Vuosien   1955   -1956  kassavarantosopi.musten   perusteella   Suomen

Pankki.in   kertyi   eni.mmillään   70.6  mi.1j.   markkaa   kassavaranto-

talletuksi.a,   mikä  oli.1.9  %  rahalai.tosten  koko  ottolai.nauskan-

nasta   (taulukko   2).   Keskimääri.n   talletuksi.a   oli.   49  mi.lj.

markkaa  eli   1.35  %  ottolai.nauskannasta.   Talletukset  palautettii.n

pankei.11e   vuoden   1956   loppuun   "±nnessä  kokonai.suudessaan.

Pankki.ryhmittäin  kassavarantotal letukset  jakautui.vat  vuosi.na

1955   -1956  taulukossa  3  esitetyllä  tavalla.   Posti.pankilla   ei

ollut  kassavarantotalletuksi.a,   si.11ä  se  oli   sopimusten  ulko-

puolella.   Li.i.kepankki.en   osuus   talletuksi.sta   oli.   keski.määri.n
runsaat  44  %,   säästöpankki.en   37   %,   osuuspankkien   18  %  ja

osuuskauppojen   säästökassojen   osuus  0.5  %.
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Taulukko   2

RAHALAITOSTEN    KASSAVARANTOTALLETUSTEN   MÄÄRÄT   JA

TALLETUSVELV0ITTEET   1955   -   1956[

Kuukauden                 Määrä,          Tal letukset,

lopussa                       mi.1j.   mk     %  otto-

1 a i. n a u s -

kannasta3

111/1955

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1956

m
"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

0.19

0.69

0.81

0.87

1.24

0.81

1.55

1.56

1.75

1.80

1.81

1.78

1.59

1.90

1.72

1.51

1.91

1.51

1.26

1.08

1.03

Keskimääri n

llI/55   -XI/56       49.0                  1.35

Talletusvaati.mus,

%  kasvusta2

Li. ikepanki.t                  Muut

-suuret    -pienet    panki.t

40               30               25
'1                                  ''                                  ''

1'                                                1'                                                 1'

'1                                    ''                                    ''

''                         ''                          ''

1'                                          1'                                           ''

11                                             ''                                              ''

''                                         1'                                         '1

'1                                                    11                                                    ''

„                         ''                         ''

''                                        11                                        ''

1'                                            ''                                            1'

''                          ''                           ''

''                          ''                           ''

''                                         11                                         ''

''                                          1'                                           '1

'1                               „                               ''

''                                         1'                                         1'

''                         ''                         ''

''                                                 11                                                 '1

11                                              ''                                              ''

1)   Suomen   Panki.n   rahapoli.ti.ikan   osaston   ti.1astot.
2)   Laskettuna  yleisötalletusten   ja   shekki.ti.li.en  kuukausi.kasvusta
3)   Rahalai.tosten   (ml.   osuuskauppojen   säästökassat)  yleisö-

talletusten  ja   shekkiti.li.en  kanta.
r=
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Taulukko   3

KASSAVARANTOTALLETUKSET   PANKKIRYHMITTÄIN    1955    -    1956

(mi.1j.   nykymarkkaa   kuukauden   lopussa)

Liike-        Säästö-      Osuus-      Osuus-              PSP        YHTEENSÄ

panki.t]     panki.t       pankit     kauppojen
säästö-
kassat

111 /19 55

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1956

11

mrl

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

Osuus   keski.-     44.4

määri.n,   %

37.0

1)   M1.   Osuuskassojen   Keskus   Oy.

18.1 0.5 100 . 0
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3.5     Kassavarantotalletusten  kustannusvai.kutus

Talouden   li.kvi.diteetti.i.n   ja   pankki.en   luotonantomahdollisuuksii.n

kassavarantotalletukset  vai.kuttavat  pankki.en  kannattavuuden

kautta.   Kassavarantotalletusten  voi.ttoa  supi.stava  vai.kutus

vähentää  pankki.en   luotonantohalukkuutta  ja   si.ten   opti.maali.sta

luottokantaa.   Ni.iden  ai.heuttamaa   rasi.tusta   (R)   pankki.järjestel-

mälle   voidaan  mi.tata  kaavalla

R   =   (rv   -rk)   X  k   x  T,   jossa

rk =  kassavarantotalletuksille  nmksettu   korko

(tässä  ottolai.nauksen  keski.korko)

rv  =  kassavarantotalletusten  vai.htoehtoi.stuotto   (esim.   keskus-

pankkiluoton   margi.naali.korko   tai.   antolainauksen   keski.korko)
k   =    kassavarantoprosentti.

T  =     kassavarantotalletusten   laskentapohja

Taulukossa  4  esi.tetään   laskelma   kassavarantotalletusten   li.i.ke-

pankei.lle   1955   -1956  ai.heuttamasta  kustannusrasituksesta.
Kustannusrasi.tus  esitetään  korkoerona   (rv  -rk)   sekä  suhteessa

uuden   luoton   korkoon.   Tällöi.n   se  kertoo,   iiiontako  prosentti.-

yksikköä  uusi.en   luottojen  korkoja   pitäi.si.   keski.määri.n  korottaa,

jotta  kassavarantotal letusten  kannattavuusrasitus  neutraloi.-
tui.si.   Margi.naali.korkoerona   kustannusrasitus   oli   1955   -1956

keski.määri.n  4.1   prosentti.yksikköä,   mutta   suhteessa  uusien

luottojen  korkoihi.n  korotuspai.ne  jäi.   vain   noin   7/100  prosent-

tii.n.   Alhai.nen   rasi.tus   johtui   melko  pienestä  kassavaranto-

prosenti.sta   (1.7   %  keski.määrin).

Li.i.kepankki.en   ottolainauksen   keski.korkoja   (rk)   koskevat  kuukau-

sittai.set   luvut  ovat   arvioita,   koska   vai.n   vuosien   1954   -1956

loppujen  toteutuneet  keski.korot  ovat  olleet  käytettävissä.
Talletuskorkojen  yleiset  muutokset,   nousu   1/2  %   1.7.55  alkaen   ja

lasku   1/4  %   1.1.1956   alkaen,   on   arvi.ossa   otettu   huomioon.

Li.i.kepankki.en. keskuspankki.luoton   margi.naalikoron   lukusarjat   on

otettu  Suomen  Pankin  julkaisusta  A:63   sivulta  300.
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Taulukko   4

KASSAVARANTOTALLETUSTEN   KUSTANNUSVAIKUTUS    1955    -    1956

(Li.ikepanki.t)

Li i.kepank-          Kassa-                  Kustannus-          Kustannus

kien  kv-              varanto-            vaikutus              per  uusi.

talletukset,     prosentti,L     rv  -rk   =  rc     luotto.  %

ml'lj.   mk                 %

111/1955

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1956

m
m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

Keskimääri.n:

111/55   -XI/56      21.8

0.08                      4.42

1.03                        4.41

1.10                       4.40

1.09                       4.39

2.04                      3.88

0.69                       3.87

2.17                        3.86

2.02                       3.85

2.30                       3.84

2.53                       3.83

2.28                      4.08

2.10                       4.08

1.55                        4.09

2.26                       4.09

1.77                        4.10

1.29                        4.10

2.69                       4.10

1.82                        4.11

1.34                        4.11

1.33                         4.11

1.29                        4.12

1.66                        4.09

0.004

0.045

0.048

0.048

0.079

0 . 027

0.084

0.078

0.088

0.097

0.093

0.086

0.063

0.092

0.073

0.053

0.110

0.075

0.055

0.055

0.053

0.068

1)   Li.i.kepankki.en  kassavarantotalletukset  prosentti.a   talletuskannasta.
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3.6     Kassavarantosopi.musten   teksti.t

Seuraavassa   esi.tetään   kokonaisuudessaan   li.i.kepankkien   ja   Suomen

Panki.n   väli.1lä   11.2.1955  alleki.rjoitettu   kassareservi.sopimus.

Vastaavat   sopimukset  Osuuskassojen  Keskus   Oy:n   ja   Osuuskassojen

Keskuslii.ton   sekä   Säästöpankki.en   Keskus-Osake-Panki.n   ja   Suomen

Säästöpankki.1i.i.ton   kanssa  alleki.rjoitettiin   15.2.1955.   Uusi.tut

29.9.1955  alleki.rjoi.tetut  sopi.mukset  oli.vat   si.sällöltään   edel-

listen  mukai.set,   mutta   laajeni.vat  koskemaan   nvös   osuuskunti.en

säästökassoja.   31.1.1956  jatketuissa   sopi.muksi.ssa   pi.enen   panki.n

raja   nostetti.i.n   0.5  mi.1j.   nykymarkasta   1.0  mi.1j.   nnrkkaan.

Suo"±n   Panki.n   ja   li.i.kepankki.en   väli.11ä

tehty   kassareservi.sopimus

Sen  jälkeen   kun   Suomen  Panki.n  ja  yksityi.sten   rahalaitosten

välisi.ssä  neuvottelui.ssa  oli   todettu   vi.entimarkkinoi.11a   alkaneen

korkeasuhdanteen   levi.nneen   useimmi.lle   koti.mai.sen   tuotannon

aloille   ja   ilmei.sesti   jatkuvan  edelleen   voi.mistuvana,

ja   kun   valtiontalous   vuodeksi.1955  vahvistetun   tulo-

ja   nenoarvi.on   mukaan   ei   muodostu   korkeasuhdanteen   ai.-
heuttamaa  li.i.kakysyntää  rajoi.ttavaksi.   teki.jäksi,   vaan

voi   vi.elä   li.sätä  rahanrunsautta,

ja   kun  yhtä   voi.makas   luotonannon   laajentaminen   kui.n

vi.i.me   vuonna   ei.   näi.ssä  oloissa   ole  tarpeen  ajatellen

lii.ke-elämän  yleisesti.   parantunutta  maksuvalmi.utta,

ei.kä  pai.kallaan   si.lmällä  pitäen   si.tä,   ettei.   ole  mai.-

ni.ttavi.a  mahdolli.suuksia   enää   li.sätä  hyödykkei.den

tarjontaa,

ovat  li.i.kepanki.t,   edi.stääkseen   rahanarvon   vakauttami.spyrki.myksi.ä

ja   vahvistaakseen   pankki.järjestelmän  mksuvalmi.utta   sekä
tukeakseen. myös   maan   ulkomaisen   maksuvalmi.uden   säi.1yttämi.seksi.

välttämättömän   valuuttavarannon   pysymi.stä,   tehneet  11.   helmi-

kuuta   1955   Suomen   Pankin   kanssa   seuraavan   sopi.muksen:
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1§

2§

3§

6§

Liikepankki.   sijoi.ttaa   kunkin   kuukauden   ai.kana   tapahtuneesta,
kuukausi.taseen  osoi.ttamasta  ylei.sön   talletus-ja   shekki.ti.livaro-
jen  yhteismäärän   kasvusta   40   %  Suomen  Panki.ssa   avattavalle   kas-
sareservi.ti.li.11e   10  päi.vän   kuluessa   kuukauden   päättymi.sestä.

Jos   liikepanki.ssa  ylei.sön  talletus-ja   shekki.tili.varojen  yhtei.s-
määrä  oli   tammi.kuun   31.   päi.vänä   1955   pi.enempi   kui.n   50  milj.
markkaa,   on   1  momentissa   tarkoi.tettu  määräosuus  kuitenki.n   vain
30%.

Jos   kuukausitaseen  nojalla   todetaan  yleisön  talletus-ja   shekki-
ti.li.varojen  yhtei.smäärän   kuukauden   ai.kana   vähentyneen,   1i.i.ke-
pankki.   on   oi.keutettu   seuraavan   kuukauden   10.   päivänä  nostamaan
kassareservi.tilillä  olevista  varoistaan  määräosan,1   §:n
1  monenti.ssa   tarkoi.tettu   li.ikepankki   40  %  ja  2  mom:nti.ssa   tar-
koitettu   li.ikepankki.   30  %  tästä   vähennyksestä.

Suomen   Pankki.   hyvi.ttää  lii.kepankin   kassareservi.ti.li.llä  oleville
varoille  talletusti.lejä  vastaavien  varojen  osalta  51/2  %:n  ja
shekki.ti.1ejä  vastaavi.en   varojen  osalta  1   %:n   vuotui.sen  koron.

Korkoa   laskettaessa   li.ikepanki.n  kassareserviti.1illä  olevi.en   va-
rojen  katsotaan  jakaantuvan  talletustilejä  ja   shekki.ti.1ejä  vas-
taavi.in   varoihi.n   samassa   suhteessa,   kui.n  ylei.sön   talletus-ja
shekki.ti.li.varojen  yhteismäärä  siinä   li.i.kepanki.ssa   tammi.kuun
31.   päi.vänä   1955  jakaantui   talletus-ja   shekki.ti.livaroihin.

Korko   hyvi.tetään   joka  kuukauden   9.   päivänä   sen   pi.eni.mmän   saldon
mukaan,   joka  kassareservi.ti.lillä  oli.   tämän   päi.vän  ja   edelli.sen
kuukauden   10.   päivän   välisenä   ai.kana,   maini.tut  päi.vät  mukaan
luettui.na,   ja  on  korko  heti   liikepanki.n   nostettavissa.

Suomen   Pankki.   ei.   peri.   kassareservi.tili.en   käytöstä   palkki.ota.

1   §:n  "kainen   velvolli.suus  koskee  yleisön   talletus-ja   shekki.-
ti.li.varojen   kasvua   helmikuun   1.   päi.vän   ja   syyskuun   30.   päi.vän
1955   väli.senä   ai.kana.

Jos   Suomen   Pankki.   katsoo   sopimuksen   jatkami.sen   joko   samanlai.sena
tai   muutettuna  tarpeelli.seksi.,   sen  on  tehtävä  tästä  aloi.te  elo-
kuun   1955  ai.kana.

Tämän   sopi.muksen   1   §:n   rauetessa   ovat  lii.kepankin   kassareservi.-
ti.li.1leen   lokakuun   10.   päi.vään   1955  mennessä  tallettamat  varat
maini.tun   päivän   jälkeen   nostettavi.ssa   seuraavi.n   ehdoin:

1)                       Li.i.kepankki.   on   oikeutettu   nostamaan   neljänneksen
näi.stä   varoi.sta   tami.kuun,   huhtikuun,   hei.näkuun   ja
lokakuun   1.   päi.vänä   1956.
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Jos  yleisön  talletus-ja   shekki.tili.varojen  yhtei.s-
määrä   liikepanki.ssa   vähenee   si.itä,   mi.kä  se  oli.   syys-
kuun   30.   päivänä   1955,   pankki.   on   oi.keutettu   nostamaan
kassareserviti.liltään   2  §:ssä  tarkoi.tetun  määrän   sen
estämättä,   mi.tä  edellä  kohdassa   1  on   sanottu.

Eri.tyisi.ssä  tapauksissa   li.ikepankki   voi   Suomen   Pankin
luvalla   nostaa  kassareservi.tili.ltään   varoja   enemmän-
kin,   kui.n   1   ja   2   kohdi.ssa   on   sanottu.

Sopimus   tehdään   si.1lä  edellytyksellä,   että  mui.den   rahalai.tosryh-
mi.en,   ni.mittäi.n   säästöpankki.en   ja   osuuskassojen   kanssa   tehdään
vi. i.pymättä  vastaavanlai.nen   sopi.mus  muuttamatta  Pankki.yhdistyk-
selle   näytetyssä   sopi.musluonnoksessa   olevi.a  kassareservi.prosent-
teja,   kassareservi.ti.lei.11e  suori.tettavia  talletuksi.a  koskevia
velvoi.tuksi.a   ja   nii.11ä  olevi.11e   varoille   hyvi.tettävi.ä  korkoja
tai.   muutenkaan  olennaisesti   sopimusluonnoksesta  poi.kkeamatta.
Jolleivät  molemmat  mai.nitut  rahalai.tosryhmät  tee   Suomen   Pankin
kanssa   sanottuja   sopi.muksi.a  eikä   vi.i.pymättä   säädetä  lakia,   joka
ni.ihin   nähden   saattaisi.   voi.maan  edellä  vi.i.tatut  kassareservejä
koskevat  määräykset,   raukeaa  nyt  allekirjoi.tettu  liikepankki.en
ja   Suoi"n   Panki.n   välinen   sopimus.
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4      KASSAVARANTOLAKIESITYS    1957

Kassavarantomenettelyä  yri.tetti.i.n   saada   laki.säätei.sel le

pohjalle   vuonna   1957.   Seuraavassa   tarkastellaan   hallituksen
esittämi.ä  laki.ehdotuksen  perusteluja  sekä  itse   lakiehdotusta.

4.1     Kassavarantolakiesi.tyksen  tausta5

Luotonannon   li.ialli.sen   pai.sumi.sen   estämi.seksi.   korkeasuhdanteen

ai.kana   Suomen   Pankki   solmi.   vuoden   1955   helmikuussa   vapaaehtoiset

kassavarantosopimukset  rahalai.tosten  kanssa.   Sopi.mukset  uusi.t-

tii.n  nvöhemmin  kahdesti.   Niiden   voi.massaoloai.ka   päättyi.   vuoden

1956  kesäkuun   lopussa  ja  kassavarantotileille   talletetut  varat

palautettii.n   rahalai.toksi.lle   ennen   vuoden   19561oppua.

Nämä  kassareservisopimukset  osoittautui.vat  tarpeelli.siksi.   ja

tarkoitustaan   vastaavi.ksi..   Pyri.ttäessä  ehkäisemään   i.nflatori.sta

kehitystä  oli.si   tätä  keinoa   vastai.suudessakin  käytettävä  hyväk-

si.   Ei   kui.tenkaan  ole  takei.ta  si.itä,   että  rahalaitokset,   jotka

useasti.   ovat  ilmoi.ttaneet  pitävänsä  kassavarantomenettelyä  tar-

peettomana,   olisi.vat  tarvi.ttaessa   valmiit   suostumaan   sopi.mukseen
vapaaehtoi.suuden  pohjalla.   Halli.tus   katsooki.n,   että  kassavaran-

tomnettelyn  käyttömahdollisuus  oli.si.   turvattava  lailla.

Tätä  tarkoi.ttava   laki   tulisi   ehdotuksen  mukaan   olemaan   luonteel-

taan   valtuuslaki,   jonka  nojalla  annettavalla  asetuksella  kassa-

varantomenettely   voi.daan  panna   täytäntöön.   On  odotettavi.ssa,

että  jo  tällaisen  valtuuslai.n   olemassaolo  tekee  mhdolli.seksi

saada   aikaan   vapaaehtoi.sia  kassavarantosopi.muksia,   jolloin   kas-

savarantomenettely   voi.daan  järjestää  joustavamaksi.   ja   eri.   raha-

1aitosten  tarpeet  ottaa   varteen  paremmi.n,   kui.n   laki.määräi.siä

säännöksiä  käytettäessä.

Valtuudet  rahalaitosten  kassavarantojen   säätelemi.seen  oli.si

lai.ssa   rajoitettava  koskemaan   vain   rahalai.tosten  ottolainauksen

5Halli.tuksen   esitys   n:o   23/21.3.1957
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lisäystä   huhti.kuun   1.   päi.västä   1957   vuoden   1959   loppuun.   Asi.al-

1i.sesti.   ja  muodolli.sesti.1aki   tulisi   täysi.n   noudattamaan

käytössä  olleita   vapaaehtoisi.a  kassavarantosopi.muksi.a.

Jotta  lisätyt  kassavarannot  todella  tehokkaasti.   rajoi.ttai.sivat
luotonantoa  ja  kysyntää,   ne  oli.si.   täten  määrättävä  kokonai.suu-

dessaan   sijoitettavi.ksi.   eri.tyi.sille  kassavarantoti.1ei.11e,   viime

kädessä  Suomen  Pankkii.n.   Rahalai.tosten  kannattavuuden   turvaami.-

seksi.   oli.si   näi.n  kertyvi.1le  kassavarantoti.livaroi.1le  hyvitettävä

sama   korko,   mitä  asi.anomai.set  rahalaitokset   i.tse   joutuvat  näi.stä

varoi.staan  tallettajilleen  ja  shekkiti.li.npitäjilleen  suoritta-
maan®

Laissa  tuli.si   määrättävi.ksi.   ne  eni.mäismäärät,   jotka   rahalaitos-

ten  oli.si   mai.nittuna  ajanjaksona   tapahtuneesta  ottolai.nauksensa

li.säyksestä  sijoitettava   kassavarantoti.li.lle.   Ottaen  huomioon

eri.   rahalaitosryhmien   luotonannon   eri.lai.sen   luonteen,   niiden

luottojen  eri.1ai.sen  kiertonopeuden   ja   ni.i.den  mahdolli.suudet

tyydyttävästi.   hoitaa  luotonantotehtävänsä,   oli.si   ko.   eni.mhäi.s-

määrät  syytä  jo   lai.ssa  määrätä  eri.   korkui.si.ksi.,   ehdotuksen  mu-

kaan   40  %   li.ikepankeille   ja   Osuuskassojen   Keskus   Oy:1le   sekä

25  %  mui.11e   laissa   tarkoi.tetui.11e   rahalaitoksi.11e,   ni.i.n   kui.n

vapaaehtoi.sissa   kassavarantosopi.muksi.ssaki.n   oli   tehty.

Laki.i.n  oli.si   ni.inikään   otettava  määräys   si.itä,   mi.lloi.n   rahalai-

tokset  vi.i"}i.stään  voivat  nostaa  kassavarantoti.1eillä  olevat  va-

ransa,   sekä  si.itä,   että  näi.11ä  ti.leillä  olevat  varat  ovat  luet-

tavi.ssa  asi.anomaisista   rahalai.toksi.sta  annetui.ssa  laeissa  sää-

dettyihi.n  kassavarantovaroi.hi.n   kuuluvi.ksi.
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4.2     Hallituksen   esitys  kassavarantolai.ksi

Edellä  esi.tettyjen  perustelujen  nojalla  halli.tus  antoi   21.3.1957

eduskunnan  käsi.teltäväksi   seuraavan   laki.ehdotuksen.

Laki   rahalai.toksen   kassavarannon   väli.ai.kai.sesta  määräämisestä

1§

2§

3§

4§

Rahalai.toksella   tarkoi.tetaan  tässä  laissa  pankkia.   säästöpank-
kia,   osuuskassaa,   osuuskassojen  keskuskassaa   sekä  säästökassa-
li.ikettä  harjoi.ttavaa  osuuskuntaa.

Rahalai.toksen  ottolai.nauksella   tarkoi.tetaan   tässä  laissa  raha-
lai.toksen  karttuvalle  talletustili.11e,   säästötilille,   säästökas-
satili.11e,   shekki.ti.1ille   ja   mui.11e   näi.hi.n   verrattaville   ti.1ei.1le
sekä  talletustodi.stuksia  vastaan  vastaanottamien  varojen  yhtei.s-
määrää,  mui.1ta  tässä  lai.ssa  tarkoi.tetui.lta  rahalai.toksilta  vas-
taanotettuja  varoja  lukuunottamatta.

Mi.11oin   rahalaitosten  luotonantomahdolli.suudet  n"odostuvat  rahan
arvon   turvaami.sen   kannalta   lii.allisi.ksi,   voi.daan   Suomen   Panki.n
johtokunnan  esityksestä  asetuksella  määrätä,   että  rahalai.toksen
on  si.joi.tettava  ottolainauksensa  kasvusta  osa  eri.tyi.selle  kassa-
varantoti.1i.11e   sen  inukai.sesti   kuin   jäljempänä  säädetään.

Jos   rahalai.toksen  ottolai.naus   kalenteri.kuukauden   ai.kana   lisään-
tyy,   rahalai.toksen  on  si.].oi.tettava  määräosuus  tästä  li.säyksestä
kassavarantoti.1ille  si.ten,   että

1)                      pankki   ja   osuuskassojen  keskuskassa   sijoittaa  määrä-
osuuden,   eni.ntään   neljäkymmentä  sadalta,   tästä
li.säyksestä  kassavarantotili.11e  Suomen  Pankki.in;

2) säästöpankki   ja   osuuskassa   sijoi.ttaa  määräosuuden,
enintään  kaksikymmntävi.i.si   sadalta,   tästä  lisäyk-
sestä  kassavarantotilille  pankki.i.n  tai   osuuskassojen
keskuskassaan;

osuuskunta   sijoi.ttaa  määräosuuden,   eni.ntään  kaksi.kym-
mentävi.i.si.   sadalta,   tästä  lisäyksestä  kassavarantoti-
1ille   siihen   keskusosuuskuntaan,   jonka  jäsen   se   on.

Jos   rahalai.toksen  ottolainaus  kalenteri.kuukauden   ai.kana   vähenee,
rahalaitos   on  oi.keutettu   nostamaan   kassavarantoti.1i.11ä  olevi.sta
varoi.staan  määrän,   joka  on

1)                      3  §:n   1   kohdassa   tarkoi.tettu   osuus   tästä  vähennykses-
tä,   mi.lloi.n   rahalai.tos   on   pankki.   tai   osuuskassojen
keskuskassa ;
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3  §:n  2  kohdassa  tarkoitettu   osuus   tästä  vähennykses-
tä,   mi.1loi.n   rahalaitos   on   säästöpankki.   tai.   osuus-
kassa ;

3  §:n  3  kohdassa  tarkoi.tettu   osuus   tästä   vähennykses-
tä,   milloi.n   rahalai.tos   on   osuuskunta.

5§

6§

7§

8§

9§

10§

11§

Sen   lisäksi.,   mi.tä  3   §:ssä  on   säädetty,   panki.n,   osuuskassojen
keskuskassan  ja   keskusosuuskunnan   on   pi.dettävä  kassavaranto-
ti.lillä   Suo"=n  Panki.ssa   se  määrä   varoja,   mi.kä   säästöpankei.1la,
osuuskassoi.11a   ja   osuuskunni.11a   on   kulloinki.n   si.joi.tettuna   kas-
savarantotileille  pankki.i.n,   osuuskassojen  keskuskassaan   tai.   kes-
kusosuuskuntaan   3   §:n   2  ja   3   kohdan   sekä   4   §:n   2   ja   3   kohdan   mu-
k a i. s e s t i .

Suomen  Panki.ssa  kassavarantoti.1ei.1lä  oleville   varoille   on   Suomen
Panki.n  hyvi.tettävä  korkoa   seuraavasti:

1)                      3  §:n   1   kohdassa   tarkoitetulla  kassavarantoti.1illä
olevi.11e   varoille  koron,   joka   lasketaan   samojen   kor-
kokantojen  mukaan,   mi.tä  asianomai.nen   rahalaitos   sa-
maan  ai.kaan   sovelsi   ottolai.nauksessaan;

5  §:ssä  tarkoitetulla   kassavarantoti.lillä  olevi.11e
varoi.lle  koron,   joka   lasketaan   samojen  korkokantojen
mukaan.   mi.tä   asi.anomai.set  3   §:n  2   ja   3  kohdassa   tar-
koitetut  rahalaitokset  samaan  ai.kaan  sovelsivat
ottolainauksessaan.

Tässä  lai.ssa  tarkoi.tettujen  kassavarantoti.1i.en  käyttämi.sestä  ei
ole  oikeutta  peri.ä  palkki.ota.

Rahalai.tos   ja   keskusosuuskunta  on   tämän   lai.n   nojalla   annetun
asetuksen  soveltami.sajan  päätyttyä  oikeutettu   nostamaan  3  ja
5  §:ssä  tarkoitetulla  kassavarantotilillä  olevat  varansa  vii.-
mei.stään. vuoden  kuluessa   sanotusta  ajankohdasta   luki.en,   si.ten
kui.n   asetuksella   tarkemmin   määrätään.

Valti.ovarai.nmini.steri.ö   voi   Suomen   Panki.n   johtokunnan   esityksestä
eri.tyisi.stä  syi.stä  osaksi.   tai.   kokonaan   vapauttaa   rahalaitoksen
noudattamasta  tämän   lai.n  nojal la  annettuja  määräyksi.ä.

Mi.käli   rahalai.tos   ja   keskusosuuskunta   sijoi.ttaa  kassavarantoti.-
1i.11een   vähemmän   varoja   kui.n   3  ja   5   §:n   mukai.sesti   on   määrätty,
rahalai.tos   ja   keskusosuuskunta   on   velvollinen   maksamaan   puuttu-
vasta  määrästä  korkoa   Suomen   Pankille,   eni.ntään   kui.tenkin   vi.i.si-
toi.sta   sadalta   vuodessa.   Suomen   Panki.n   asi.ana   on   tarkemmi.n   mää-
rätä,   mi.nkä  perusteiden  mikaan  ja  mi.stä   ajankohdasta   luki.en   kor-
koa  on  suori.tettava.

Valti.ovarai.nmini.steri.ö  antaa   tarkemmat  määräykset  tämän   lain
täytäntöönpanosta  ja  sovel tami. sesta.



21

12§

13§

Tätä   laki.a   voi.daan   soveltaa   vuoden   1957   huhti.kuun   1.   päivän   ja
vuoden   1959  joulukuun   31.   päi.vän   väli.senä  ai.kana   tapahtuneeseen
rahalai.toksen  ottolai.nauksen  kasvuun.

Tätä  lakia  sovelletaan  sen  estämättä,   mitä  on  säädetty  17.
päivänä  nmali.skuuta   1933   annetun   pankkilai.n   (87/33)   18   §:
17.   päivänä  heinäkuuta   1931   annetun   säästöpankkilai.n   (235
ja   34  §:ssä,   sellaisi.na   kui.n   ne   ovat  27.   päi.vänä  tammi.kuuta
annetussa   laissa   (25/39),   sekä   4.   päivänä  kesäkuuta   19201ai.-
nauslii.kettä  harjoittavien  osuuskuntai.n   sekä  ni.i.den   keskuskasso-
jen  oi.keudesta  eri.näi.si.llä  ehdoi.11a   ottaa   vastaan  talletuksi.a
annetun   lain   (164/20)   2  §:ssä.   Tässä  lai.ssa  tarkoi.tetui.11a
kassavarantoti.leillä  olevi.sta  varoista  saadaan  asetuksella  tar-
kemmi.n  määrättävä  osa   lukea   sellai.si.ksi   kassareservi.-ja   kate-
varoi.ksi,   joi.ta  tarkoi.tetaan  edellä  mai.nituissa   säännöksissä.
Näi.tä  varoja   saadaan  kuitenkin   nostaa   vain   tämän   lai.n  edellyttä-
mi.ssä  tapauksissa.

Tätä  laki.a   sovelletaan  ni.i.ni.kään   sen  estämättä,   mi.tä  on   säädetty
21.   päivänä  joulukuuta   1925  annetun   Suomen   Panki.n   ohjesäännön
(365/25)   13   §:ssä  ja   17   §:n   11   kohdassa,   vi.i.meksi.   mini.ttu   ohje-
säännön   kohta   sellai.sena  kuin   se   on   muutettuna   21.   päivänä  maa-
1i.skuuta   1952  annetussa   lai.ssa   (142/52).

Tämä   laki   on   voimassa   vuoden   19601oppuun,   jolloi.n   wös   sen   no-
jalla  annetut  määräykset  lakkaavat  olemasta  voimassa.

4.3     Pankkivali.okunnan   lausunto  lakiesi.tyksestä6

Pankki.valiokunta  totesi.,   että  halli.tuksen  esityksen  tarkoi.tuk-

sena  on   vapaaehtoi.sten  kassavarantosopi.musten  perusteella   parina

vuonna  käytännössä  olleen  kassavarantomenettelyn  käyttömahdol -

1i.suuden   turvaami.nen   lailla,   joka  oli.si   luonteeltaan   valtuus-

laki..   Lai.n   nojalla   annettavalla   asetuksella   kassavarantomenet-

tely   valtiovarai.nministeri.ön   antami.n   tarkemmi.n   määräyksin

voi.taisii.n   panna   täytäntöön,   mi.käli   vapaaehtoisi.a  kassavaranto-

sopi.muksia   ei.   olisi.   mahdollista   saada   aikaan.   Pi.täen   hallituksen

esitykseen  sisältyvää  laki.ehdotusta  esityksen  perusteluissa

mai.nituista   syi.stä  tarpeellisena   pankki.valiokunta  puolsi

laki.ehdotuksen   hyväksymi.stä,   kui.tenkin   jäljempänä  mai.nitui.n

tavoin  muutettuna.

Perustuslakivali.okunta   on   lausunut  havainneensa,   että   lai.11a

tarikoitetun   päämäärän   saavuttaminen  edellyttää  halli.tuksenki.n

6Pankkivaliokunnan   mi.eti.ntö   n:o   2/19.6.1957
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pyrki.myksenä   olevaa   kassavarantoti.lei.11ä   Suomen   Panki.ssa

pidettävi.en  varojen   steri.li.soi.mi.sta   si.ten,   ettei.   ni.i.tä  voida
käyttää  valti.onkaan  ti.1apäi.sen   varai.ntarpeen  tyydyttämi.seen.

Tähän   nähden   ja   kun   laki.ehdotuksen   3   §:n   1   kohdan   sanamuoto

saattai.si.   tässä  suhteessa  ehkä  jättää  mahdolli.suuksia  toisen-

ki.nlai.seen   tulkintaan,   pankkivali.okunta   perustuslaki.valiokunnan

ehdotukseen  yhtyen  esitti   maini.ttuun  lainkohtaan   sanan
"1isäyksestä"   jälkeen   li.sättäväksi.   sanat   ''erityi.selle   sulku-

ti.1i.nä  hoidettavalle".   Vastaavasti   li.enee  pai.kallaan,   että

laki.ehdotuksen   5  §:ään   sanan   "pidettävä"   jälkeen   li.sätään   sanat
"3  §:n   1   kohdassa  mini.tulla".

Laki.ehdotuksen   3   §:n   1,   2  ja  3   kohti.i.n   otetut  enimmäi.smäärät,

jotka  rahalai.tosten  on  ottolainauksensa  li.säyksestä  si.joitettava
kassavarantotilille,   voi.ti.i.n  pankkivaliokunnan  mi.elestä  pakol-

li.seen  kassavarantomenettelyyn   sovellettui.na   sekä  huomi.oon

ottaen   i.ndeksi.sidonnaisen  ottolai.nauksen  kasvavan  mrki.tyksen  ja

sen   herkästi.   vai.htelevan  eri.koi.sluonteen  alentaa  25  %:ksi.

liikepankeille   ja   osuuskassojen  keskuskassalle   sekä   15   %:ksi.

mui.11e   lai.ssa   tarkoi.tetui.11e   rahalai.toksille.

Halli.tuksen  esityksen  mukai.nen   6   §  si.sältää   sen   peri.aatteen,

että  rahalai.tosten  kassavarantotalletuksille  hyvi.tettävän  koron
suuruus  oli.si.   säädettävä  määräytyväksi.   asi.anomaisen   rahalai.tok-

sen  ottolai.nauksessaan   soveltaman   keskimääräisen  korkokannan

mukaisesti.   Indeksi.sidonnai.sen   ottolai.nauksen   rahalaitoksi.1le

aiheuttamaa   lisämaksuvelvolli.suutta  ei.   sii.s   ole   otettu   huomi.oon

halli.tuksen  esi.tyksessä.   Kun  pankki.valiokunta  puolestaan   oli.

si.tä  mieltä,   että  Suomen  Panki.n   olisi   suoritettava   si.ellä

kassavarantoti.lei.llä   olevi.11e   varoi.11e   rahalai.toksen   i.ndeksi.i.n

si.dotun  ottolai.nauksen  osalta  wös   i.ndeksi.hyvi.tystä,   oli

vali.okunta   li.sännyt  6  §:ään   tätä  tarkoittavan  uuden   2  momenti.n.

Laki.ehdotuksen   10   §:n   mukaan   Suoinen   Pankki   sai.si   oi.keuden   määrä-

tä,   mi.nkä   perusteiden  mukaan   ja  mi.stä  ajankohdasta   lukien  kassa-

varantotalletuksen   laiminlyöneen   rahalaitoksen  tai.   keskusosuus-

kunnan  oli.si.   suori.tettava   puuttuvasta  määrästä  korkoa  Suo"3n
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Panki.11e.   Kuultuaan   perustuslaki.valiokunnan   mi.elipi.teen   asi.asta

pankki.valiokunta  katsoi.,   että  tällai.sta   oi.keutta  ei.   olisi   annet-
tava   Suomen  Panki.lle,   ja  ehdotti.   sen   vuoksi.10  §:ää  muutetta-

vaksi   si.ten,   että  korko   säädettäi.si.i.n   ki.i.nteästi.   12  %:ksi.   ja

koronmaksuaika  jätettäisi.in   lain  ja   valti.ovarai.nmi.ni.steri.ön

määräyksi.stä  ri.i.ppuvaksi.

Kun   vali.okunnan  mielestä  sellai.sta  menettelyä,   että   Suomen  Pank-

ki.   päättäi.si   rahalaitoksen   ja   keskusosuuskunnan   velvolli.suudesta

yksi.ttäi.stapauksessa  maksaa  10  §:ssä  tarkoitettua  korkoa,   ei
voi.da  Suomen  Panki.n   luonteen   rahalaitoksena   huomioon   ottaen

pi.tää  asi.anmukaisena,   ehdotti.   valiokunta   11   §:ään   li.säämässään

uudessa  mmnti.ssa,   joka   on   sijoi.tettu   pykälän   1  momentiksi..

että  puheena  olevat  päätökset  antai.si.   valti.ovarai.nmi.ni.steriö.

Valiokunnan   käsityksen   mukaan   ei.1akiehdotuksen  käsi.ttelyssä  va-

1iokunnan  ehdottami.en  "utosten  jälkeen  enää  ole   tarpeen   noudat-

taa  valti.opäi.väjärjestyksen  67  §:ssä  säädettyä  käsittelyjärjes-
tystä.

Näiden  muutosehdotusten   lisäksi   pankki.valiokunta   halusi.

laki.ehdotuksen  9   §:ään   nähden   mi.elipi.teenään   lausua,   että  kun

valti.ovarainmi.nisteri.ö  Suomen  Panki.n   johtokunnan   esityksestä  tai.

11   §:n   suomin   valtuuksi.n   joutuu   harki.tsemaan  joi.denkin   raha-

1aitosten   vapauttami.sta  joko  osaksi.   tai.   kokonaan   noudattamasta

puheena   olevan   lai.n   nojalla   annettuja  määräyksiä,   olisi.   vali.o-
kunnan  mi.elestä  asianmukaista,   että  ne   rahalai.tokset,   joiden

talletuskannan   suuruus   on   enintään   2.5  mi.lj.   markkaa,   voi.taisi.in

kokonaan   vapauttaa   lain  tarkoi.ttamasta  pakolli.sesta  kassa-

varantomenettelystä.

Valiokunnan  eräiden  jäsenten  jättämissä   vastalauseissa  Tuure

Junni.la  pi.ti   lakiesi.tystä  täysi.n  tarpeettomana.   Lauri.   Wllymäki,

Esa  Hietanen   ja   Huugo  Manni.nen   vaativat   laki.esityksen  käsittele-

mi.stä  perustuslainsäätämi.sjärjestyksessä  ja  vapautettavien   raha-

lai.tosten   rajan   2.5  mi.lj.   markan   nostami.sta   3.0  mi.lj.   markkaan.
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4.4     Laki.esityksen   raukeami.nen

Eduskunnan  päätös   halli.tuksen   esi.tykseen   saati.in   vasta   vuoden

1957  heinäkuussa.   Eduskunta  oli.   muuttanut  esi.tystä   si.ten,   että

laki.a   voitiin   soveltaa   vai.n   vuoden   1957   huhti.kuun   ja   vuoden   1958

maali.skuun   välisenä  aikana   tapahtuneeseen   rahalai.tosten  ottolai.-

nauksen  kasvuun.   Edelleen  kassavarannoksi.   si.joi.tettavaa  määrä-

osuutta  oli.   alennettu  hallituksen  esi.ttämästä  40  prosentista

25  prosentti.i.n   li.i.kepankki.en   osalta  ja   25  prosenti.sta   15   pro-

sentti.i.n   säästöpankkien   ja   osuuskassojen   sekä  osuuskuntien

säästökassojen  osalta.

Varsi.nki.n   sen   taki.a,   että  lain   soveltamisaika   oli.   supi.stettu

näin   lyhyeksi.,   ja   kun   ns.   vienti.maksulai.n   katsottiin   samana

aikana   olevan   rahapoli.ti.ikan   kannalta   kylli.n  tehokas,   Suomen

Pankki.   esi.tti.   hallitukselle,   ettei   lakia   eduskunnan   hyväksymässä

muodossa   vahvi.stettaisi..   Syyskuussa   1957  tasavallan   presi.dentti.

i.lmoi.tti.ki.n   eduskunnalle  päättäneensä  jättää  lai.n   vahvistamat-

ta.7

7WARIS    (1966),    s.    9.



25

5      KASSAVARANTOSOPIMUKSET   1961   ja   1962

5.1     Taustaa8

Vuosien   1955  ja   1956  jälkeen  kassavarantomenettelyn   käyttöön

palattii.n   vasta   vuosi.na   1961  ja   1962.   Rahapoliti.ikan   tavoitteena
oli   tällöin   luotonannon   kasvun   hilli.tsemi.nen  ja   rahalaitosten

maksuvalmi.uden   lisääminen   suhdantei.den  ylikuumenemisen   ja

maksutaseen   heikentymi.sen   välttämiseksi.

Kun   Suomen   Pankin   rahapoliitti.nen   pääväli.ne   rediskonttauspoli.-

tiikka  ulottui   välittömästi   vai.n  rediskonttausoikeuden  omaavii.n

pankkei.hin,   pankki.   ryhtyi   maali.skuussa   1961   neuvottelui.hin
rahalai.tosten  kanssa   saadakseen   ai.kaan   kai.kkia   rahalai.toksi.a

koskevan   kassavarantosopi.muksen.

•5.2     Sopi.musten   peruspii.rteet

Suomen  Panki.n  ja   rahalai.tosten   väli.sten   neuvottelujen  tuloksena

uusi.   kassavarantosopimus   solmi.tti.i.n   29.   huhtikuuta   1961.   Sen

mukaan   rahalaitokset   si.joi.ttivat  toukokuun   1961  alusta   lukien

erityi.sil le   Suomen   Pankissa  pi.dettävi.lle  kassavarantoti.lei.lle

sen  osan  ottolainauksensa  kasvusta,   joka  yli.tti.   80  %  nii.den

ottolai.nauksessa   vastaavana   ajanjaksona   vuotta  aikaisemi.n

tapahtuneesta  kasvusta.   Sijoi.tusten   määrä   oli   kui.tenki.n  eni.ntään

20  %  ottolai.nauksen  tulevasta   kasvusta.   Si.joi.tusvelvolli.suus   oli

voi.massa  yhden   vuoden   eli.   huhti.kuun   loppuun   1962,   minkä   jälkeen

kassavarantotileille  si.joi.tetut  varat  oli.   sovi.ttu  palautettavan

rahalaitoksille   kahtena   eränä,   elo-ja  marraskuussa   1962.

Sopimuksen   pi.iri.in   kuuluivat   li.i.kepankkien   ja   Osuuskassojen

Keskus   Oy:n   lisäksi.   Postisäästöpankki   sekä   ne   säästöpanki.t,

osuuskassat  ja   osuuskuntien   säästökassat,   joi.den   ottolainaus

ylei.söltä  huhtikuun   lopussa   1961  oli   vähintään   2.0  mi.lj.

8Pankki.valtuusmi.esten   kertomukset   vuosi.lta   1961   ja   1962.
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markkaa.   Suomen   Pankki   sitoutui.   maksamaan   kassavarantotilei.11e

sijoitetuille   varoille   vuotui.sen  koron,   joka  oli.1/2  prosentti-

yksi.kköä  korkeampi.   kuin   asi.anomai.sten   rahalai.tosten   keski.määräi.-

nen   ottolai.nauskorko.   Kassavarantotileille   kertyi.   vuoden   loppuun

mennessä  kai.kki.aan  47.8  mi.lj.   mrkkaa.

Vuoden   1962  maali.skuussa   Suomen   Pankki.   ryhtyi   neuvottelui.hi.n

edellisenä   vuonna   solmitun   kaikki.a   rahalai.toksia   koskevan

kassavarantosopi.muksen  jatkami.sesta.   Kassavarantomenettelyä

pi.detti.i.n  edelleen   tarpeellisena   rahalaitosten  luotonannon
kasvun   hidastami.seksi   ja   maksuvalmiuden  ylläpitämi.seksi.   Uusi

sopimus  alleki.rjoi.tetti.in  huhtikuussa  ja   se  "=rki.tsi   asi.alli.-

sesti   enti.sen   sopi.muksen  jatkami.sta  yhdellä   vuodella   eteenpäi.n.

Uusi.   kassavarantosopimus   ei   koskenut  osuuskunti.en   säästökassoja.

Nämä  oli.vat  suostuneet  siihen,   että  varat,   jotka   ne  edelli.sen

sopi.muksen  mukaan   olivat  si.joi.ttaneet  kassavarantoti.1eilleen,

olivat  nostettavi.ssa  vasta  elo-ja  marraskuussa  1963.   Pi.dennys

vastasi   samoja   ajankohti.a,   joi.na  mui.den   rahalaitosten   sekä

edelli.sen  että  uuden   sopimuksen  i"kaan  kassavarantoti.1ei.11e

kertyneet  jarat  palautettaisi.i.n.

5.3     Kassavarantotalletusten  korko

Pankkivaltuusmi.esten   15.   maaliskuuta   1961   pi.tämässä  kokouksessa

johtokunta  kertoi   rahalaitosten  kanssa  käytävistä  neuvotte-
lui.sta.   Neuvotteluissa  oli   ehdotettu   eri.tyi.sen   sopimuksen

tekemi.stä   rahalaitosten  ja   Suomen  Pankin   välillä  kassavarantojen

keräämi.sestä  ja   si.joi.ttami. sesta.   Pankki.valtuusmi.ehet  kehotti.vat

johtokuntaa  jatkamaan   neuvotteluja   sopimuksen   aikaansaamiseksi..

Pankki.valtuusmi.ehi.11e   26.   huhti.kuuta   lähettämässään   ki.rjelmässä

johtokunta  mainitsi.,   että  rahalai.tokset  olivat  Suo"5n  Panki.n
esityksen  johdosta  25.   huhti.kuuta   i.lmoittaneet  olevansa   valmi.i.t

tekemään   Suomn   Pankin   kanssa   sopimuksen  yli.määräi.si.stä  kassa-

varantosi.joituksista.
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Kassavarantosopi.muksen   solmi.mi.sen   edellytyksenä   oli.,   että  Suomen

Pankki.   maksaisi.   näille   tilei.lle   si.joitetuille   varoille  korkoa.

Tämän  perusteella  johtokunta   esitti.   pankkivaltuusmi.ehille,   että

Suomen  Pankki   oi.keutettai.siin  marraskuun   20.   päi.vään   1962   asti.

maksamaan   rahalaitosten   Suomen   Pankkiin   eri.tyisi.11e  kassavaran-

totilei.11e   tallettami.lle  varoi.11e  vuotui.nen  korko,   joka   on  puoli

prosentti.yksikköä  korkeampi.   kuin   asianomai.sten   rahalaitosten
keskimääräi.nen  ottol ainauskorko.   Keski.määräi.stä  ottolainaus-

korkoa   laskettaessa  katsotaan   rahalai.tosten  ottolainauksen

jakaantuvan  eri   korkoehdoin   vastaanotettui.hi.n   varoihi.n   samassa
suhteessa  kuin   ne  jakaantui.vat  asianomai.si.ssa   rahalai.toksissa

29.   huhti.kuuta   1961.

Pankki.valtuusmiehet  käsi.ttelivät  johtokunnan  ki.rjelmän   26.   huhti.-

kuuta   1961   pi.tämässä  kokouksessa  ja   hyväksyi.vät  tehdyn   esityksen.

Vuonna   1961   solmi.ttu   kassavarantosopimus   meni   umpeen   30.   huhti-

kuuta  1962.   Saman  kuun   11.   päivänä  alleki.rjoitetti.in   rahalai.tos-

ten  ja  Suomen   Pankin   välillä   uusi   sopi.mus,   joka   oli   asetettu

olemaan   voi.massa   vuoden   1964  huhti.kuun   loppuun   ja   asialli.sesti

merki.tsi.   enti.sen   sopi.muksen   pi.dentämistä   vuodella.

Kun   uuden   kassavarantosopimuksen   solmi.misen   edellytyksenä  oli,

että   Suomen  Pankki   maksai.si   näille   ti.lei.11e   si.joitetui.11e

varoi.11e  edelleen  korkoa,   johtokunta   esitti.   pankki.valtuusmi.e-

hi.lle  26.   huhtikuuta   1962  lähettämässään  ki.rjelmässä,   että

Suomen  Pankki   oi.keutettaisiin   suori.ttamaan  marraskuun  20  päivään

1963  asti.   rahalaitosten  Suomen   Pankki.in   kassavarantotilei.11e

tallettamille  varoi.11e   vuotui.sen  koron,   joka   olisi   1/2  pro-

sentti.yksikköä  korkeampi.   kuin   asi.anomaisten   rahalaitosten

keskimääräinen  ottolai nauskorko.   Pankki.valtuusmiehet  hyväksyi.vät

johtokunnan   esityksen  27.   huhtikuuta   1962.

Kassavarantotalletusten   korkoprosenti.t  vuosi.na   1961   -1962  on

pankki.ryhmi.ttäi.n   esi.tetty   taulukossa   5.   Luvut  perustuvat  kunki.n

pankkiryhmän   ottolai.nauksen   painotettuihi.n  keski.korkoihi.n
vuosien   1960   -19621opussa.   Näi.stä  lasketut  kuukausi.ttai.set

korkoti.edot  on  esi.tetty  selvi.tyksen  li.itteessä.
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Taulukko   5

KASSAVARANTOTALLETUSTEN    KOROT    PANKKIRYHMITTÄIN,    %

Ottolainauksen   pai.notettu   keski.korko

vuoden   lopussa.   %

1960 1961 19621

Li.i.kepanki.t

Säästöpankit

Osuuspanki.t

Posti.pankki

3.76

4.36

4.35

3.51

3.91

4.41

4.38

3.58

3.70   +   0.5

4.40  +  0.5

4.39   +   0.5

3.53   +   0.5

Panki.t  yhteensä              4.03

Talletuskorkojen

muutokset

4.12 4.03   +   0.5

1)  Toukokuun   alusta   1962  kassavarantotalletusten  korko   oli
0.5  prosentti.yksi.kköä   suurempi.   kuin   rahalai.toksen  otto-
lai.nauksen   keskikorko.

5.4    Kassavarantotalletusten  määrä  ja  talletusvelvoitteet

Vuosi.en   1961   -1962   kassavarantosopi.musten   perusteella   Suomen

Pankkii.n   kertyi   eni.mmi.11ään   87.7   mi.1j.   markkaa   kassavaranto-

talletuksi.a,   mi.kä  oli   1.18  %  rahalai.tosten  koko   ottolai.naus-

kannasta   (taulukko   6).   Keski.määri.n   talletuksia   oli.   49.2  mi.1j.

markkaa  eli.   0.68  %  ottolai.nauskannasta.   Talletukset  palautetti.i.n

kokonai.suudessaan   rahalai.toksi.11e   20.   marraskuuta   1962.   Perus-

teluna  ennenaikai.selle   palauttami.selle   oli.,   että   varsinki.n

li.ikepankki.en   velka   Suomen   Panki.lle   oli   noussut  vuoden   mi.ttaan

huomattavasti..   Suomen   Pankki   arveli.   tämän  johdosta  pystyvänsä

keskuspankkivelan  ehtojen  säätelyllä  riittävästi.   jarruttamaan

rahalaitosten   luotonannon  kasvua.9

9WARIS    (1966),    s.10.



29

Taulukko   6

RAHALAITOSTEN   KASSAVARANTOTALLETUSTEN   MÄÄRÄT   JA

TALLETUSVELV0ITTEET   1961   -   1962L

Kuukauden          Määrä,          Tal letukset,             Tal l etusvaati.mus,

lopussa               milj.   mk     %  ottolai.-                 %  kasvusta2

nauskannasta     AT-0.8ATt+3     Eni.ntään   20  %

VI/1961

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1962

11

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

0.07

0.07

0.24

0.31

0.34

0.58

0.69

0.67

0.76

0.83

0.91

1.16

1.18

1.15

0.91

0.89

0.84

Keski.määrin

VI/61   -X/62       49.2                    0.68 9.0

Max.    20
''20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

"20

1)   Suo"=n   Panki.n   rahapoliti.i.kan   osaston   ti.lastot.
2)   Se   osa   ottolai.nauksen   kasvusta   huhti.kuun   19611opun   jälkeen,

joka  ylitti.   80  %  ottolai.nauksen  kasvusta   vastaavana
ajanjaksona   vuotta   aikaisemin,   kuitenki.n  eni.ntään   20  %  ensi.n
mai.ni.tusta  kasvusta.

3)   Kassavarantotalletukset  suhteessa  ottolai.nauksen  kasvuun
huhti.kuun   1961   lopusta   laskettuna.
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KASSAVARANTOTALLETUKSET    PANKKIRYHMITTÄIN    1961    -    1962

(mi.lj.   nykymarkkaa   kuukauden   lopussa)

Kuukausi.              Li.i.ke-        Säästö-      Osuus-     Osuus-                PSP        YHTEENSÄ

panki.t[     panki.t       pankit     kauppojen
säästö-
kassat

VI/1961

VII

VIII                              8.2

IX                                     8.2

X8.2

XI                                 20.8

XII                              20.8

1/1962                     20.8

11

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

23.0

23.0

23.0

42.6

42.6

42 . 6 .

29.1

29.1

29.1

Osuus   keski.-

määrl'n,   %

-kv-talle-

tuksi.sta         49.5
-ottolainus-

kannasta          37.8

4.7

4.8

15.7

20.5

22.8

39.5

43.4

43.0

47.6

51.9

56.3

75.0

77.8

74.5

59.1

58.2

54.9

25.6             10.8             13.2                0.9           100.0

30.1             18.2                9.9               4.0           100.0

1)   M1.   Osuuskassojen   Keskus   Oy.



31

5.5     Kassavarantotalletusten  kustannusvaikutus

Taulukossa  s  on   laskelma   kassavarantotalletusten   li.i.kepankei.1le

1961   -   1962  aiheuttamasta  kustannusrasituksesta.   Kustannus-

vai.kutus   on   laskettu   sekä  korkoerona  että  kustannuksena  uutta

luottoa  kohti..

Kokonai.suutena   järjestelmän   kustannusvai.kutus  ja   si.ten   tehokkuus

oli.   melko   pi.eni.,   keski.määri.n   0.06   %  antolainauskannasta,   mi.kä

johtui.   mlko  alhaisi.ksi   jäänei.stä  kassavarantoprosenteista

(keski.määrin  0,8  %)   ja   -talletuksista.   Uusien   luottojen  korkoja
nostava   vai.kutus  oli.   vain   noi.n  kuusi   sadasosaprosenttia.

Korkeimmillaan   vai.kutus   oli   hei.näkuussa   1962,   noin   18   sadasosa-

prosenttia.   Margi.naali.korkoerona   laskettu  kustannusvai.kutus   oli
korkeampi,   keski.määri.n   7.5  prosentti.yksi.kköä.   Si.nänsä  se   olisi

taannut  järjestelmän  tehokkuuden,   jos   sovelletut  kassavaranto-

prosenti.t  olisi.vat  olleet  suurempi.a.
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Taulukko   s

KASSAVARANTOTALLETUSTEN   KUSTANNUSVAIKUTUS    1961    -    1962

(Li.ikepanki.t)

Kuukausi              L1.1.kepank-           Kassa.
ki.en  kv-              varanto-

talletukset,     prosentti.,]
ml`lj.   mk                  %

VI/1961

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1962

11

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

Keski.määri.n:

VI/61   -X/62           21.8

Kustannus-          Kustannus

vaikutus2            peruusi.

rv  -  rk  =  rc     luotto,   %

0.33                      4.89

0.33                       5.68

0.32                        5.69

0.81                       6.78

0.19                   l.8J
0.77                     1.56

0.85                       7.32

0.84                      8.65

0.85                     10.46

1.57                        9.66

1.54                     10.80

1.55                      11.34

1.05                      10.14

1.05                      10.30

1.06                       10.17

0.81                        7.49

0

0

0.016

0.019

0.018

0.055

0.062

0.058

0 . 062

0.073

0 . 089

0.152

0.166

0.176

0 .106

0.108

0.108

0 . 061

1)   Li.ikepankkien  kassavarantotalletukset  prosentti.a  talletuskannasta.
2)   Lii.kepankkien   keskuspankki.1uoton   margi.naalikorko   mi.i.nus

kassavarantotalletusten  korko.
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5.6     Kassavarantosopimusten   teksti.t

1§

2§

3§

4§

Seuraavassa   esitetään   kokonaan  Suomen   Panki.n   ja   rahalaitosten

välillä  29.   huhti.kuuta   1961  alleki.rjoi.tettu  kassavarantosopimus.

Sopi.mus   oli   voi.massa  30.4.1962   saakka   ja   se   uusi.tti.i.n   11.4.1962

allekirjoitetulla   sopi.muksella,   jota   sovelletti.i.n  20.11.1962

saakka .

Suo"±n   Panki.n   sekä   li.i.kepankki.en,   Säästöpankkien   Keskus-Osake-
Pankin,   Suomen   Säästöpankkilii.ton,   Osuuskassojen   Keskus   Oy:n,
Osuuskassojen  Keskusliiton,   Postisäästöpanki.n,   Suomen  Osuus-
kauppojen   Keskuskunnan   ja   Osuustukkukaupan   väli.11ä  on   tehty
seuraava

kassavarantosopimus.

Jos   rahalaitoksen   ottolai.nauksen  kasvu   vuoden   1961   huhtikuun
lopun   jälkeen   on   enemmän   kui.n  80  %  sen   ottolainauksessa   vastaa-
vana  ajanjaksona   vuotta  ai.kai.semmi.n   tapahtuneesta  kasvusta
rahalai.tos   sijoi.ttaa  kassavarantotili.lle  yli.menevän  osan,
kui.tenki.n   eni.ntään   20  %  vuoden   1961   huhti.kuun   lopun   jälkei.sestä
ottolai.nauksensa  kasvusta.

Rahalai.tos  sijoi.ttaa  varat  kassavarantotilille  si.ten,  että  se
määrä  varoja,   jota  rahalai.toksen   ottolai.nauksen  kasvu   laskettuna
kulloi.nki.n   vuoden   1961   huhtikuun   lopusta   asianomai.sen   sijoitus-
kauden   loppuun   edellyttää   1   §:n   mukaan,   on   ti.1illä   viimei.stään
si.joi.tuskautta   seuraavan  kuukauden  20  päivänä.

Jos   rahalai.toksen   si.joi.tusvelvolli.suus   on   sijoituskauden   aikana
vähentynyt,  .rahalaitos   on  oi.keutettu   nostamaan   si.joitusvelvol-
1i.suuden  yli.ttävät  varat  ti.1iltään  aikai.sintaan   sijoi.tuskautta
seuraavan   kuukauden   20  päivänä.

1  ja  2  momenti.ssa   tarkoi.tettu   sijoituskausi   on  kalenteri.kuukau-
si.,   li.i.kepankin  ja  Osuuskassojen  Keskuksen   osalta  kuitenki.n
neljännesvuosi.   (toukokuu   -hei.näkuu   1961,   elokuu   -lokakuu   1961,
marraskuu   1961   -tammi.kuu   1962   ja   helmikuu   -huhti.kuu   1962).

Si.joitusvelvolli.suus   ei.   koske   rahalaitosta,   jonka   ottolai.naus
vuoden   1961   huhti.kuun   lopussa   oli   pi.enempi.   kui.n   2.0  mi.1joonaa
markkaa.

Liikepankki ,   Osuuskassojen   Keskus  ja   Posti.säästöpankki.   sijoi.ttaa
1   §:ssä  tarkoi.tetut  vartat  kassavarantotilille  Suomen  Pankki.i.n,
säästöpankki   kassavarantotilille   Säästöpankkien  Keskus-Osake-
Pankki.in,   osuuskassa   kassavarantotili.11e   Osuuskassojen   Keskuk-
seen   ja   osuuskunta  kassavarantoti.1ille  joko  Suomen   Osuuskauppo-
jen  Keskuskuntaan   tai   Osuustukkukauppaan.

Säästöpankki.en  Keskus-Osake-Pankki   ja   vastaavasti   Osuuskassojen
Keskus,   Suomen   Osuuskauppojen   Keskuskunta   ja   Osuustukkukauppa
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5§

6§

7§

8§

pitää  erityi.selle  Suomen   Panki.ssa   olevalle  kassavarantotili.11e
talletettui.na  kai.kki.   ne  varat,   jotka   säästöpankeilla  ja   vastaa-
vasti   osuuskassoilla  ja   osuuskunni.1la   ovat   si.inä  kulloinki.n
talletettui.na   1   momenti.ssa  mai.nitui.11e   kassavarantotilei.11e.

Suomen   Pankki   voi.1i.eventää   1   §:ssä  tarkoitettua   si.joi.tus-
velvollisuutta.   jolloi.n   se   i.1moittaa   tästä  rahalaitoksi.11e   ennen
sen  kuukauden   loppua,   jonka   ottolai.nauksen  kasvua   lievennetty
si.joi.tusvelvolli.suuskoskee.

Rahalai.toksen  ottolai.nauksella  tarkoitetaan   tässä  sopimuksessa
rahalai.toksen  ylei.söltä  talletusti.1eille,   säästöti.1ei.11e,
karttuvi.1le   ti.1eille,   säästökassati.leille  ja  shekki.tileille
vastaanottamien   varojen  yhtei.smäärää.

Laskettaessa  joulukuussa   tapahtunutta   ottolai.nauksen  muutosta  ei.
ni.i.tä  korkoja,   jotka   rahalaitos   tämän   kuukauden  ai.kana   on
li.i.ttänyt  1  momenti.ssa  mai.ni.tuille   ti.1eille,   oteta   lukuun.

Si.joi.tuskauden  päätyttyä  lähettää  säästöpankki   säästöpankki.-
tarkastukselle,   osuuskassa  Osuuskassojen   Keskukselle,   Suomen
Osuuskauppojen   Keskuskunnan   jäsenosuuskunta   Suomen   Osuuskaup-
pojen   keskuskunnalle   sekä   Osuustukkukaupan  jäsenosuuskunta
Osuustukkukaupalle   vi.ipymättä   i.lmoituksen  ottolai.nauksessaan
vuoden   1961   huhti.kuun   vi.i.mei.sen   päi.vän   ja   sanotun   sijoituskauden
vi.imei.sen  päivän   välisenä  aikana   sekä   vastaavana  ajanjaksona
vuotta  aikai.semmi.n  tapahtuneesta  muutoksesta.

Säästöpankki.en  Keskus-Osake-Pankki   ja   vastaavasti.   Osuuskassojen
Keskus,   Suomen   Osuuskauppojen   Keskuskunta   sekä   Osuustukkukauppa
i.1moi.ttaa   vi.i."5istään   kunkin   kuukauden   23   päi.vänä   Suomen
Panki.11e,   paljonko   säästöpankki.en   ja   vastaavasti   osuuskassojen
ja   osuuskuntien  kassavarantoti.lei.1lä  oli   varoja   saman  kuukauden
20  päi.vänä.

Suomen   Pankki.   hyvi.ttää   4  §:n   1  momntissa  mainitulla   li.ike-
pankin,   Osuuskassojen  Keskuksen  ja  Postisäästöpanki.n   kassa-
varantoti.li.11ä  oleville   varoi.1le   vuotui.sen   koron,   joka   on
1/2   prosentti.yksikköä  korkeampi   kui.n   asianomai.sen   rahalaitoksen
keski.määräinen  ottolainauskorko.

Suoimn  Pankki   hyvi.ttää   4  §:n   2  momenti.ssa  maini.tulla   Säästö-
pankki.en  Keskus-Osake-Panki.n   ja   vastaavasti.   Osuuskassojen
Keskuksen,   Suomen   Osuuskauppojen   Keskuskunnan   ja   Osuustukku-
kaupan   kassavarantoti.li.11ä  oleville   varoi.11e   vuotui.sen  koron,
joka   on   1/2   prosentti.yksi.kköä  korkeampi   kuin   säästöpankki.en   ja
vastaavasti.   osuuskassojen,   Suoimn  Osuuskauppojen   Keskuskunnan
jäsenosuuskunti.en   ja   Osuustukkukaupan  jäsenosuuskuntien   keski.-
määräinen  ottolai.nauskorko.

1  ja  2  momenti.ssa   tarkoitettua  keskimääräistä  ottolai.nauskorkoa
laskettaessa   noudatetaan   samoja   korkokantoja,   mi.tä  asi.anomai.nen
rahalai.tos   sovelsi   ottolainauksessaan  kuukautta  ennen  jäljempänä
9   §:ssä  mai.ni.ttua   korkonmaksupäi.vää,   mutta   ottolainauksen
katsotaan   koko   sopi.musajan   jakaantuvan  eri.   korkoehdoin   vastaan-
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9§

10§

iuE

12§

13§

14§

15§

16§

otettui.hi.n  varoihi.n   samassa   suhteessa  kui.n   ne  jakaantuivat
asi.anomai.sessa   rahalai.toksessa   huhti.kuun   vi.imei.senä  päi.vänä
1961.

Suomen  Pankki.   Tnaksaa  edellä  8  §:ssä   tarkoi.tetun  koron   joka
kuukauden   19   päivänä.   Korko   hyvi.tetään   sen   pi.enimmän   saldon
mukaan,   joka   kassavarantoti.lillä  oli   tämän   päivän  ja   edelli.sen
kuukauden  20  päi.vän   väli.senä  ai.kana,   mai.nitut  päi.vät  mukaan
1 uettu i na .

Säästöpankin  ja  osuuskassan  kassavarantotilille  tallettami.en
varojen   i.rtisanomi.sai.ka   on  6  kuukautta.   Irti.sanottuja   varoja   saa
säästöpankki.   ja   osuuskassa   ennen   jäljempänä   15  §:n   1)   kohdassa
mainitun   nosto-oi.keuden   voi.maan   astumi.sta   nostaa  ai.noastaan
sellai.si.ssa  tapauksi.ssa,   joi.ta   tarkoi.tetaan   säästöpankkilain
33  §:n   3  momenti.ssa.

Suomen   Pankki   on  eri.kseen   sovi.ttavin   ehdoin   valmi.s   ottamaan
li.i.kepanki.1ta  ja  Osuuskassojen  Keskukselta   vastaan   talletuksi.a
yli   1   §:ssä  edellytetyn  määrän.

Jos   joki.n   tässä  sopi.muksessa  maini.tuista  määräpäi.vistä   sattuu
pyhäpäi.väksi.,   kyseiseksi   määräpäiväksi   katsotaan   lähinnä
seuraava   arki.päivä.

Tämän   sopimuksen  mukaisten  kassavarantoti.1i.en   käytöstä  ei.   peri.tä
palkkiota.

1   §:n  mukainen   si.joi.tusvelvolli.suus  koskee   rahalaitoksen
ottolai.nauksen   kasvua   huhti.kuun   29   päi.vän   1961  ja   huhti.kuun
30  päi.vän   välisenä  aikana.

Jos   Suomen  Pankki.   katsoo   sopi.muksen  jatkami.sen  joko   samanlai.sena
tai   muutettuna  tarpeelli.seksi,   se  tekee  tästä  aloitteen  vi.i.mei.s-
tään   Tmali.skuun   1962   ai.kana.

E11ei   tätä  sopi.musta   14   §:n   2  momentin  mukaisesti.   uudi.steta,
kassavarantoti.1illä  toukokuun   20  päivänä   1962  olevat  varat  ovat
mai.ni.tun   päi.vän   jälkeen   nostettavi.ssa   seuraavi.n   ehdoi.n:

1)                       Rahalaitos   on   oikeutettu   nostamaan   2   §:n   1  momentissa
mai.ni.tulla  kassavarantoti.lillä  olevista  varoistaan
puolet   elokuun   20  päi.vänä   1962  ja   loput  marraskuun
20   päi.vänä   1962.

Säästöpankkien  Keskus-Osake-Pankki   ja   vastaavasti.
Osuuskassojen   Keskus,   Suoimn   Osuuskauppojen   Keskus-
kunta  ja   Osuustukkukauppa  on   oi.keutettu   nostamaan  4
§:n   2   momenti.ssa   maini.tulla   kassavarantoti.1i.11ä
olevi.sta   varoi.staan   kulloi.nkin   sen   määrän,   mi.nkä
säästöpanki.t  ja  vastaavasti   osuuskassat  ja  osuus-
kunnat  ovat  nostaneet  kassavarantotileiltään  1)
kohdan   mukai.sesti.

Eri.tyi.si.ssä   tapauksissa   rahalai.tos   voi   Suomen   Panki.n   luvalla
poi.keta   tämän   sopimuksen  määräyksi.stä.
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6       VUODEN    1965   ERITYISTALLETUSLAKI

6.1     Taustaa

Suomen   Pankissa   ryhdytti.i.n   vuonna   1963   valmi.stelemaan   kassa-

varantomenettelyn  saattami.sta  laki.sääteiselle  pohjalle.   Vali.t-

tuun  menettelytapaan   vai.kutti   tällä  väli.n  Englanni.ssa  käyttöön

otettu  järjestelmä,  jossa  keskuspankkiin  si.joi.tettuja  ja

jäädytettyjä  varantoja   ni.mi.tetti.in  eri.tyistal letuksi.ksi..
Halli.tuksen  esitys   "lai.ksi.   rahalai.tosten  eri.tyi.stalletuksi.sta

Suomen   Panki.ssa"   annettiin   heinäkuussa   1963.

Eri.tyislain  moti.vaati.ona   oli.   edelleenki.n   suhdannepoli.ti.ikan

tehostaminen.   Samaan  tähtäsi.   myös  kaksi   muuta   samanai.kaisesti

annettua  laki.esi.tystä,   ni.mi.ttäi.n   i.nvestoi.ntirahastomenettelyn

uudi.stamista  koskeva   esi.tys   sekä  ehdotus  valtion   työlli.syys-

rahaston  perustami.seksi.   ja  käytöksi..   Valti.on  työllisyysrahastoa

koskevalla   esityksellä  pyri.tti.in   si.i.hen,   että  valti.ontaloudessa

hyvi.nä  työllisyysvuosi.na   säästettäi.si.i.n   huonompi.en   varalle,

i.nvestoi.nti.rahastolai.11a   si.i.hen,   että  yksi.tyi.nen   li.i.ke-elämä

menettelisi.   samoi.n   tasatakseen  voi.tolli.sten  ja   heikkotuloksi.sten

vuosien   investoi.nteja.   Eri.tyi.stalletuslai.11a   taas   tähdätti.i.n

rahalai.tosten   luotonannon   suhdannevaihteluiden  tasoi.ttami.seen  ja

myös  inaan   ulkomisen  maksuvalmi.uden   turvaami.seen.10

Näi.stä  esi.tyksi.stä  hyväksytti. i.n   ensi.mmäiseksi   i.nvestointi.rahas-

toja   koskeva   laki   ja   vihdoin  myös  eri.tyi.stalletuslaki.   Sen

sijaan  esi.tystä  työlli.syysrahastolai.ksi.   ei.   käsi.telty   loppuun  ja

se  raukesi   keväällä   1966.

10WARIS   (1966),    s.10.



37

6.2     Vuoden  1963  erityi.stalletuslakiesi.tyksen  perustelut

Hei.näkuussa   1963  annetun   erityi.stalletuksia  koskevan   laki.esi.-

tyksen  perustelui.ssa  halli.tus  esi.tti.   seuraavat  näkökohdat  lai.n

säätämisen  tarpeel li. suudesta.

Päättymässä  olevan   nousu-ja  korkeasuhdanteen   kauden  kokemukset

ovat  osoittaneet,   että  rahalai.tokset  ei.vät  ole  omatoimisesti.
voineet  hoi.taa  maksuvalmiutensa  yl läpi.tämi.stä  suhdannepoli.ti.i.kan

vaatimalla   tavalla  ja   että  julkisella   vallalla  puolestaan  ei   ole

ri.i.ttävi.ä  keinoja   rahalai.tosten  maksuvalmiuden  ylläpitämiseen  ja

säätelemiseen.   Vuosina   1959   -1961,   jolloi.n  maan   taloudelli.nen

kasvu   oli.   voi.makkaimmillaan,   rahalai.tosten   maksuvalmi.us   heiken-

tyi.   olennai.sesti   sen  johdosta,  että  nii.den   luotonanto  li.sääntyi.

huomattavasti  yli.   ottolai.nauksen   samanai.kai.sen  kasvun   tarjoami.en

mahdolli.suuksi.en.   Tämän   seurauksena   kokonai.skysyntä,   joka   jo

muutoi.nkin   oli   muodostumassa   li.ialli.seksi,   yhä   li.sääntyi.   sekä

johti   toi.saalta  yli.työllisyyteen  ja  hi.ntojen  nousuun,   toisaalta
tuonnin  voi.makkaaseen  kasvuun  ja   si.tä  tietä  maan   valuuttavaran-

non  hei.kentymiseen.   Samaan   suuntaan   vaikutti   rahalaitosten

li.sääntynyt  lyhytaikainen  luotonotto  ulkomai.silta  pankei.lta.   Kun

suhdannekehi.tys   alkoi   vuoden   1962  jälki.puoliskolla   selvästi

heiketä,   rahalai.tokset  olivat  joutuneet  ti.1anteeseen,   jossa

ni.i.den   sekä  kotimainen   että  ulkomai.nen  maksuvalmi.us   oli   sangen

hei.kko   ja   ni.i.den   mahdolli.suudet  omin   turvin  ylläpi.tää  kokonai.s-

kysyntää  elvyttävää  luotonantoa  vähäi.set.

Halli.tuksen  mi.elestä   rahalai.tosten  maksuvalmi.uspoli.ti.ikka   oli.si

vastaisuudessa   saatava   paremi.n  palvelemaan   suhdannepoli.itti.sia

tavoittei.ta.   On  edellytettävä,   että  rahalaitokset  li.säävät
nousu-ja   korkeasuhdanteessa  maksuvalmi.uttaan   si.ten,   että  ne

tuonnempana   suhdannekehi.tyksen  heikentyessä  kykenevät  varmi.s-

tamaan   taloudelli.sen  kehityksen  ja  työlli.syyden  elvyttämi.sen

kannalta   tärkeän   luotonannon   sellaisissaki.n   oloissa,   jolloin

talletustoimi.nta  on   heikkenemässä.

Suomen  Pankki   on   pyrkinyt  edellä   lausuttuun   tavoi.tteeseen

sopimalla   vuosi.na   1955   -1956   ja   uudelleen   vuosina   1961   -1962
*



38

rahal ai.tosten  kanssa  eri.tyi.sten  kassavarantotal letusten  tekemi.-

sestä  Suomen  Pankki.i.n.   On   kui.tenki.n   osoi.ttautunut,   että  täl-

laisia   sopi.muksi.a  ei   ole  kyetty   saamaan   ai.kaan   ri.i.ttävän   ajoissa

ei.kä  talletusvelvolli.suutta   ole  saatu  kylli.n   suureksi.,   jotta

tällä  kei.noin   oli.si   voi.tu   tehokkaasti.   vai.kuttaa   asi.anomaisten

rahalai.tosten   luotonantopolitii.kkaan  ja  ehkäi.stä   nii.den  maksu-

valmi.uden   heikkenemi.nen   suhdannenousun   ai.kana.   Tästä   syystä

katsottii.n  jo   vuonna   1957,   että  rahalaitosten   maksuvalmiuden

ylläpi.tämi.seksi   olisi   säädettävä  erityi.nen   valtuuslaki..   Edus-
kunta  hyväksyi.kin   tätä  tarkoi.ttavan   lain   rahalai.toksen  kassa-

varannon   väliaikai.sesta  määräämi.sestä  hei.näkuun   2   päivänä   1957,

mutta  Tasavallan  Presidentti   päätti   saman  vuoden   syyskuun

2  päi.vänä  jättää  lai.n   vahvi.stamatta.

Halli.tuksen  mi.elestä  mahdolli.suus   säädellä   rahalaitosten

maksuvalmi.utta  edellä  esitetyssä  tarkoi.tuksessa  olisi   turvattava

pysyvällä   lai.11a.   Laki.   tuli.si   ehdotuksen   mukaan   olemaan   luon-

teeltaan  valtuuslaki.,   jonka  nojalla  annettavalla  asetuksella

rahalaitokset  voi.taisii.n  määrätystä  ajankohdasta  luki.en  velvoi.t-

taa   sijoittamaan   varojaan   eri.tyi.stalletukseksi.   Suomen  Pankki.i.n.

Ehdotettu   laki.   oli.si.   sisällöltään   toi.senlai.nen   kui.n   edellä

mai.ni.ttu   vuonna   1957   käsi.telty   laki..   Sen   tarkoi.tuksena   oli.si

pysyvästi   täydentää  rahalai.tosten  kassavarantoja  koskevia
säännöksiä.   Nämä   normaali.t  kassavarantosäännökset,   joi.den

tarki.stamista   parhai.11aan   harki.tsee   valtioneuvoston   asettama

pankki.1aki.komi.tea,   eivät  palvele   suhdannepol ii.ttisi.a   päämääri.ä,
vaan   lähinnä   vain   rahalaitosten  maksukyvyn   turvaami.sta.   Nyt

ehdotetun   lain  tarkoi.tuksena  taas  oli.si   saada  ai.kaan  se,   että

rahalai.tosten  oli.si   ti.etyi.ssä  olosuhteissa  tehtävä  eri.tyistal-
1etuksi.a   keskuspankkiin   ja   si.ten   li.sättävä  maksuvalmi.utensa

suuremmksi.   kuin   mi.hin   normaali.t  pankkilakien  kassavarantosään-

nökset   velvoi.ttavat.   Valtuuksi.a   voitaisii.n   laki.ehdotuksen  mukaan

käyttää,   mi.11oi.n   rahalaitosten   luotonantomahdolli.suuksi.en

katsotaan  muodostuvan   rahan   arvon   säi.lyttämi.sen   tai.   maan

ulkomaisen   maksuvalmi.uden   kannalta   li.i.alli.si.ksi..   Si.tä  mukaa   kuin

nämä  syyt  poistui.si.vat,   nuös  velvoi.tus  erityistalletusten

pitämiseen  lopetettaisii.n  asteittai.n.
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Laki.ehdotukseen  on  otettu   säännökset  sii.tä,   mi.ten   suureksi

rahalaitoksen  velvolli.suus   tehdä  erityi.stalletuksi.a  eni.ntään

voitaisiin  määrätä  ja  missä  määräajassa  talletukset  olisi

tehtävä.   Eri.tyi.stalletusten  ylin  määrä  oli.si   s  prosentti.a

rahalai.toksen  ottolai.nauksen  kokonai.smäärästä  sinä  perusajan-

kohtana,   josta  talletusvelvolli.suus   saatetaan  voimaan.   Raha-

lai.toksen  ottolainaukseen   luettaisii.n   tällöi.n   sekä  kotimai.nen

ottolai.naus  yleisöltä  että  ulkomai.si.1ta   pankeilta  otetut  ni.in

sanotut  valuuttatalletukset.   Jälki.mmäi.sten   huomi.oon   ottaminen

merkitsi.si.,   että  ulkomai.sin  lyhytai.kai.si.n  luotoin   rahoitettua

luottoekspansiota  voi.tai. si.i.n   nykyistä  tehokkaammin   rajoi.ttaa.

Kun   rahalai.tos   voi.tai.sii.n   velvoi.ttaa   tallettamaan  kunki.n

kuukauden  ai.kana   enintään  määrä,   joka   vastaan  0,5  prosentti.a

rahalai.toksen  ottolai.nauksesta  perusajankohtana,   erityi.stal le-

tuksen  kartuttaminen  eni.mmäismääräänsä  kestäi.si   vähi.ntään   16

kuukautta.   Rahalaitos   ei   kuitenkaan   olisi   mi.ssään   olosuhtei.ssa

velvolli.nen   tallettamaan   Suomen   Pankkiin   enempää  kui.n   sen

määrän,   millä  sen  ottolai.naus   on  kasvanut  perusajankohdasta.

Varojen   sijoittami.nen  eri.tyi.stalletuksi.ksi   Suomen  Pankkii.n

merki.tsee,   että  nämä  talletukset  todella   li.säävät  koko  pankki.-

järjestelmän  mksuvalmiutta.  Jotta   ne  samalla  nvös  nerki.tsi.sivät
kunki.n  yksityi.sen  rahalai.toksen  maksuvalmi.uden   nettomääräi.stä

parannusta,   ei.   erityi.stalletuksia   tulisi   hyväksyä  asianomaisen
rahalai.toksen  lakisääteiseen   normaaliin  kassavarantoon.   Muussa

tapauksessa  talletusvelvollisuus  voi.si.   ai.naki.n  osi.ttai.n  johtaa

vai.n  si.i.hen,   että  rahalai.tokset  si.i.rtäi.sivät  eri.tyi.stalletuk-
seksi   Suomen  Pankki.i.n   sellaisi.a   varoja,   jotka   ne  jo  muutoi.n   ovat

lukeneet  normaali.in  kassavarantoonsa.   On  wös   huomattava,   että

eri.tyi.stalletukset  Suomen  Pankissa  eivät  ole   rahalai.tosten

kannalta  li.kvi.dejä  varoja  ei.vätkä  ne  si.ten  periaatteellisesti.-

kaan   ole  luettavissa  varsinaiseen  kassavarantoon.

Jotta  rahalai.tosten  kannattavuus  ei   eri.tyistalletusten  johdosta
heikkeni.si.,   SuoTnen   Pankin   tuli.si.   hyvittää  näille   talletuksille

sama   korko,   jonka   rahalai.tokset  keski.määri.n   hyvi.ttävät  otto-

lai.nauksessaan.
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Lakiehdotuksen  mukaan   olisi   seuraamus   tallettami.svelvolli.suuden

lai.mi.nlyömi.sestä   sama   kui.n   Eduskunnan   vuonna   1957   hyväksymässä

lai.ssa.   Jos   rahalai.toksen  erityi.stalletus  on  lai.n   edellyttämää

määrää  pi.enempi.,   rahalaitoksen   tuli.si.   mksaa  puuttuvasta

määrästä   Suomen   Pankille   korkoa   12   prosentti.a   vuodessa.   Näi.n

suori.tettavan  mksun  määrän   vahvistaisi.   kulloinki.n   valti.ovarain-

min1.ster1.ö.

Valti.ovarai.nmi.ni.teri.öllä  olisi   oikeus   Suomen  Pankin   johtokunnan

esi.tyksestä  eri.tyi.sistä  syi.stä  osaksi   tai   kokonaan   vapauttaa

rahalai.tos   noudattamasta   lain   nojalla   annettavi.a  määräyksiä.

Täten   voi.tai.si.i.n   rahalai.toksi.11e  asetettu   talletusvelvollisuus

tarvi.ttaessa  porrastaa  esim.   rahalai.tosten  suuruuden,   toi.mi.nta-

muodon   tai.   si.jainni.n  perusteella.

6.3     Vuoden   1963   laki.esitys

Edellä  esitettyjen  perustelujen  nojalla  halli.tus  antoi.   Edus-
kunnan   hyväksyttäväksi.   seuraavan   lakiehdotuksen  26.   heinäkuuta

1963.

1§

2§

Mi.11oi.n   rahalaitosten   luotonantomahdollisuudet  muodostuvat   rahan
arvon   säi.lyttämi.sen   tai   rrman   ulkomaisen  nmksuvalmiuden   turvaa-
mi.sen   kannalta   li.i.allisi.ksi.,   voi.daan   Suomen   Pankin   johtokunnan
esi.tyksestä  asetuksella   säätää,   että  rahalaitoksen  on  si.joi.tet-
tava   varojaan   eri.tyistalletukseksi   Suomen  Pankkiin,   sen  mukai.-
sesti   kuin  jäljempänä  säädetään.

Edellä   1  momenti.ssa  tarkoitetun   tallettami.svelvolli.suuden
alentami.sesta  tai   lopettami.sesta   säädetään   nii.n   i.kään   Suomen
Panki.n  johtokunnan  esi.tyksestä  asetuksella.

Rahalaitoksella   tarkoitetaan  tässä  lai.ssa  pankki.a,   säästöpank-
ki.a,   osuuskassaa,   osuuskassojen  keskuskassaa   sekä  posti.säästö-
pankkia.

Rahalaitoksen   ottolainauksella  tarkoitetaan:

rahalai.toksen  karttuvalle  talletusti.1i.11e,   säästö-
tilille,   shekki.ti.1i.11e   ja   muille   näi.hi.n   verrattavi.lle
ti.lei.11e   sekä  talletustodi.stuksi.a   vastaan   vastaan-
ottami.a  varoja,   mui.1ta  täss.ä  lai.ssa  tarkoi.tetui.1ta
rahalai.toksilta  vastaanotettuja   varoja   lukuun
ottamatta;  ja
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sellai.sia   Suomen   tai   ulkomaan   rahan  määräisiä
talletuksi.a,   jotka  rahalaitos  on   ulkomaille  esteettä
si.i.rrettävinä  varoi.na  vastaanottanut  ulkomaalla
asuvalta   sovi.tuksi.   ajaksi   tai   sovi.tun   irti.sanomi.sajan
jälkeen  erääntyväksi .

3§

4§

6§

Edellä   2  momentin   2  kohdassa   tarkoi.tetun   talletuksen  määrää
laskettaessa  muunnetaan  ulkomaan   raha   Suomen   rahaksi.   kunkin
valuutan  ja   nmrkan  kansai.nvälisten  perusarvojen   mukai.sessa
suhteessa.

Rahalaitosten  eri.tyi.stalletuksi.sta   1  §:n   1  momnti.n  nojalla
annettavassa   asetuksessa  säädetään:

1)                     rahalai.toksen  tallettami.svel volli.suutta  määrättäessä
sovellettava  perusajankohta,   joka  ei   voi.   olla
asetuksen   voi.maantulopäi.vää   ai.kaisempi ;

se  osuus  rahalai.toksen  ottolainauksesta  perusajan-
kohtana,   jota  vastaava  määrä  varoja   rahalaitoksen  on
kai.kki.aan   sijoi.tettava   eri.tyi.stalletukseksi.   Suomen
Pankkiin  ja   joka   voi.   olla   enintään   s  prosenttia;

ni.i.den  eri.en   suuruus,   jotka   rahalai.toksen   on  kuukausi.t-
tai.n  perusajankohdasta  lukien   talletettava  Suomen
Pankkiin,   kunnes   2   kohdan  mukainen   määrä   on   saavu-
tettu,   huomi.oon   ottaen,   että  kuukausi.erän   suuruus   voi
olla  enintään  0,5  prosentti.a   rahalai.toksen  otto-
l ainauksesta  perusajankohtana.

Rahalaitos   ei.   kui.tenkaan  ole   velvollinen  pi.tämään   erityi.stalle-
tuksena  Suomen  Panki.ssa  yhteensä  enempää  kui.n   mi.tä   sen   otto-
1ai.naus   kulloi.nki.n   on   li.sääntynyt  perusajankohdasta   luki.en.
Tähän   lisäykseen  ei   lueta  nii.tä  korkoja,   jotka  rahalaitos
ottolainausehtojen  mukai.sesti   liittää   2  §:n   2  mo"=nti.n   1
kohdassa   Tnai.nitui.11e   ti.1eille.

Mi.11oin   rahalaitoksella   1   §:n   2  momentin   nojalla   annetun
asetuksen   säännökset  huomi.oon   ottaen  tai   ottolainauksensa
kehi.tyksen  johdosta   on  talletettuna   Suomen  Pankki.i.n  enemän   kuin
mihi.n   se  on   velvollinen,1aitoksella   on   oikeus   nostaa   tallet-
tami.svelvolli.suutensa  yli   menevä  osa   talletuksestaan.

Eri.tyistalletuksen   Suomen   Pankkii.n   tekee   säästöpankki.   Säästö-
pankki.en   Keskus-Osake-Panki.n   välityksellä   ja   osuuskassa   Osuus-
kassojen   Keskus  Oy:n   välityksellä.

Rahalai.toksen   Suomen   Pankkii.n   tämän   lai.n   nojalla   tallettami.11e
varoille   Suomen  Pankki   hyvi.ttää  vuotuisen   koron,   joka   vastaa
asi.anomai.sen   rahalai.toksen   soveltamaa   keski.määräistä  otto-
1ai.nauskorkoa.
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7§

8§

9§

10§

Edellä   1   momentissa  mainitun   koron   maksaa   Suomen   Pankki.   säästö-
pankille   Säästöpankki.en  Keskus-Osake-Panki.n   väli.tyksellä  ja
osuuskassalle   Osuuskassojen  Keskus   Oy:n   välityksellä.

Tämän   lai.n  edellyttämi.stä  ti.1i.toimi.sta  ei   ole   oi.keutta  peri.ä
palkkiota.

Valti.ovarai.nministeri.ö  antaa  tarkemmat  määräykset  tämän  lain
täytäntöönpanosta  ja  soveltami.sesta.

Valti.ovarai.nministeri.ö   voi.   Suomen  Panki.n   johtokunnan   esityksestä
eri.tyi.sistä  syistä  osaksi   tai   kokonaan  vapauttaa   rahalaitoksen
tässä  lai.ssa  tarkoitetusta  tallettami.svelvolli.suudesta.

Mi.1loin   rahalai.toksella   on   Suomen   Pankki.in   talletettuna   varoja
vähemmän   kui.n  mi.hin   rahalai.tos   tämän   lain   nojalla   annettujen
säännösten  mukaan   on   kulloinkin   velvolli.nen,   rahalai.toksen   on
maksettava   puuttuvasta  määrästä  korkoa   Suomen  Pankille   12  pro-
senttia   vuodessa.   Suomen  Panki.11e  täten   suori.tettavan  koron
määrän   vahvistaa  valti.ovarai.nmi.nisteri.ö.

Tämän   lain   nojalla  Suomen  Pankissa  talletettui.na   olevia   varoja
ei   lueta   sellai.si.ksi.   kassareservi.-ja  katevaroi.ksi.,   joi.ta
tarkoi.tetaan   17  päi.vänä  maali.skuuta   1933  annetun   pankkilain
(87/33)   18   §:ssä,   17   päi.vänä  heinäkuuta   1931  annetun   säästö-
pankki.lai.n   (235/31)   33  ja   34   §:ssä,   sellai.si.na   kuin   ne   ovat  27
päivänä   tammi.kuuta   1939  annetussa   lai.ssa   (25/39),   sekä   ni.i.den
keskuskassojen  oikeudesta  eri.näi.sillä  ehdoilla   ottaa  vastaan
talletuksia  4  päi.vänä  kesäkuuta   1920  annetun   lain   (164/20)   2
§:ssä.

6.4    Neuvottelut  lakiesi.tyksestä  rahalaitosten  kanssall

Esityksestä  eri.tyi.stalletuslaiksi   ei   Suomen  Pankki.   sen  enempää

kui.n   valtiovarainmini.steri.ökään  ollut  etukäteen  keskustellut

rahalaitosten  kanssa,   ja  esi.tys  nostatti   nopeasti   melkoisen

vastari.nnan   rahalai.tospi.i.rei.ssä.   Tärkei.mpänä  perusteluna   lai.n

säätämi.stä  vastaan  tuoti.i.n  esi.11e,   että  rahalai.tokset  olivat

tarpeen   tulleen   valmi.it  tekemään   vapaaehtoi.sia   sopi.muksi.a,   kuten

oli.   tapahtunut   vuosi.na   1955  ja   1961.   Suomen  Pankki   taas   väi.tti.,

että  sellai.set  kassavarantomäärät,   joi.ta  kassavarantosopi.musten

perusteella   edelli.si.nä   vuosina  oli   kertynyt  Suomen  Pankki.in  ja

joita  yli.malkaan   vapaaehtoisella   pohjalla   voi.tai.si.in   olettaa

11WARIS    (1966),    s.11    -15.
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saatavan,   ei.vät  rahapoli.ti.i.kan  tavoi.tteiden  kannalta  olisi

rii.ttävän  suuria.

Asiasta  keskustelti.i.n   pi.tkään   Suomen   Panki.n   ja  Rahalaitosten

neuvottelukunnan  kesken.   Jälkimmäiseltä  taholta   suoraan  ehdo-

tetti.i.n   lain   korvaami.sta   sopi.muksella,   joka   antaisi   Suomen

Panki.1le   samanlaiset  valtuudet  kassavarantovaati.musten  esi.ttä-

mi.seen.   Tällai.sen   sopi.musehdotuksen   Suomen   Pankki.   si.tten   tekiki.n

Rahalai.tosten   neuvottelukunnalle  keväällä   1964.   Neuvottelukunta

ei.   kuitenkaan   voi.nut  hyväksyä   Suo"±n  Panki.n   vaatimaa  kuuden

vuoden  sopimuskautta,   joka   sen  mi.elestä  oli.   lii.an  pitkä,   eikä

lii.oi.n  ehdotettua  eri.tyi.stalletusten  eni.mäi.smäärää,   8  %

rahalaitoksen  ottolai.nauksesta.  Myös  talletuksi.sta  hyvitettävän

koron   suhteen  olti.i.n  eri.mielisi.ä.   Näi.n   ollen  todettiin   syys-

kuussa   1964   sopi.muksen   tekemi.sen   raukeavan,   ja   asian   käsi.ttely

eduskunnassa   pääsi   edistymään.

Rahalaitosten   neuvottelukunta   ja   Suomen  Panki.n   johtokunnan

välillä  käytiin  syksyn   1964  mi.ttaan  ahkerasti.   neuvotteluja

halli.tuksen  esityksestä.   Näiden  tuloksena   oli   joulukuussa  1964

joukko   sellaisi.a  muutoksi.a  hallituksen   esi.tykseen,   jotka   Suomen
Pankki   osaltaan  katsoi   voi.vansa   hyväksyä  joko  "önnytyksi.nä

laki.esi.tyksen  si.sältämästä  kannasta   tai.kka  asialli.sesti   perus-

teltuina  korjauksi.na   tähän  esi.tykseen.   Rahalaitosten  neuvotte-

lukunta  puolestaan   i.lmoitti,   että  jos   laki.ehdotusta  muutetaan
"ni.issä  kohdin   ja   sillä  tavoi.n   kuin   Suomen   Panki.n   ja   Raha-

laitosten   neuvottelukunnan   välisi.ssä  keskustelui.ssa   on

edellytetty",   neuvottelukunnalla  ei.   ole  syytä  enää  vastustaa

lain   säätämi.stä.

Näistä   "ulkoparlamentaari.sesti."   sovi.tui.sta  muutoksista  mai.ni.t-

takoon,   että  laki.i.n  ekspli.si.itti.sesti   si.sällytettiin  määräys,

jonka  m.ukaah   lai.n   valtuuksia  käytetään   vasta   sii.nä  tapauksessa,
että   sopi.musta   Suomen   Panki.n  ja   rahalaitosten   väli.1lä  ei   ole

saatu   ai.kaan.   Edelleen   poistettii.n   shekki.ti.1i.t  si.itä  ottolai.-

nauksesta,   jonka  perusteella   talletusvelvolli.suus   voi   syntyä.

Halli.tuksen  esi.tyksessä  eri.tyi.stalletusten  eni.mäismäärä  oli   8  %
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rahalai.toksen  ottolai.nauksesta,   mi.kä  nyt  alennetti.in  6  prosent-

ti.i.n.   Hallituksen  esi.tyksessä  edellytetti.i.n  nuös,   ettei.   raha-

lai.tos   ole   velvolli.nen  pi.tämään   eri.tyi.stalletuksena  Suomen

Panki.ssa  yhteensä  enempää  kui.n  mi.tä   sen   ottolai.naus  kulloi.nkin

on   li.sääntynyt  perusajankohdasta   lukien.   Tämä  eni.mmäi.smäärä

tingi.tti.i.n   70  prosentti.i.n   ottolai.nauksen  kasvusta.   Nii.n   ikään

suostui   Suon€n  Pankki.   korottamaan  eri.tyi.stalletuksi.11e  makset-

tavaa  korkoa.

Laki.esityksen  käsittelyssä  esi.i.ntyi   vielä  v.1965  si.ellä  täällä

kangertelua:   m.   esi.tys  juuttui.   moneksi.   kuukaudeksi   perustus-

1akivaliokuntaan,   jossa   epäi.lti.i.n   sitä,   voi.daanko   laki   käsi.tellä

tavalli.sessa  lainsäätämisjärjestyksessä.   Kannanotto  oli   myöntei.-

nen,   mutta   perustuslakivalti.okunta   sai.   vielä  ai.kaan   sellai.sen

muutoksen   lai.ssa,   että  kun  alkuperäisen   teksti.n  mukaan  asetus

tallettamisvelvolli.suudesta  olisi   annettu   "Suomen  Panki.n

johtokunnan  esi.tyksestä",   sanonta   nyt  muutetti.in   kuulumaan
"Suomen   Panki.n   annettua   lausunnon".   Vaikka   aloi.tteen   teko   täten

muodolli.sesti   si.irtyi   valti.ovarainmi.nisteri.ölle,   Suomen  Pankki

katsoi.,   ettei   sen  vai.kutus  lai.n  käytössä  asi.alli.sesti   tästä

juuri.   vähenisi..   Näi.n   laki.   tuli   lopulta  joulukuussa   hyväksytyksi.

6.5     Eri.tyi.stalletuslaki   1965

Suo"=n  Panki.n  ja   rahalai.tosten  päästyä  yhtei.symärrykseen

erityi.stalletuslain  si.sällöstä  eduskunta  hyväksyi.   hallituksen

esi.tyksen   tietyi.n  muutoksin   vuoden   19651opulla   ja   tarkistettu

laki   annettiin   30.   joulukuuta   1965   (n:o   745).   Laki   tuli   voi.maan

1.   tammi.kuuta   1966.

Laki.   rahalai.tosten   eri.tyi.stalletuksi.sta   Suomen  Panki.ssa.

1§ Mi.11oin   rahalaitosten   luotonantomahdolli.suudet  muodostuvat   rahan
arvon   säilyttämisen   tai.   maan   ulkomai.sen  maksuvalmi.uden   turvaami.-
sen   kannalta   liialli.si.ksi,   ei.kä   Suomen   Pankki   ole   saanut
kaikki.en  tässä   lai.ssa  tarkoitettujen   rahalai.tosten   kanssa   ai.kaan
sopi.musta,   jonka   nojalla   rahalai.tokset  si.joittavat  varojaan
erityi.stalletukseksi   Suomen   Pankki.in,   voidaan   Suomen   Pankin
annettua  lausunnon  asetuksella  määrätä  rahalai.tokselle  tällai.nen
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2§

3§

tallettami.svelvollisuus   sen  mukai.sesti.   kui.n  jäljempänä  sääde-
tään ®

Edellä   1  momentissa  tarkoi.tetun   tallettamisvelvolli.suuden
alentamisesta  tai.   lopettamisesta  säädetään   ni.i.n   ikään  Suomen
Panki.n  annettua   lausunnon  asetuksella.   Rahalaitos,   jonka  on
sopi.muksen  nojalla  si.joi.tettava   varojaan  eri.tyistalletukseksi
Suoinen   Pankkiin,   on   sopi.muksen   voi.massaoloai.kana   vapaa   tässä
lai.ssa  säädetystä  tal lettami.svelvol l i.suudestaan.

Rahalai.toksella  tarkoitetaan  tässä  laissa  pankkia,   säästöpank-
kia,   osuuskassaa,   osuuskassojen  keskuskassa   sekä  postisäästö-
pankkl.a.

Rahalai.toksen  ottolai.nauksel la   tarkoi.tetaan:

1)                     rahalai.toksen  karttuvalle  talletusti.li.lle,   säästö-
ti.1i.11e   ja  mui.lle   näihi.n   verrattaville   ti.1ei.11e   sekä
tal letustodi.stuksi.a  vastaan  vastaanottami.a  varoja,
mui.1ta  tässä  lai.ssa  tarkoitetui.1ta  rahalai.toksilta
vastaanotettuja  varoja  lukuun  ottamatta:  ja

sellai.si.a   Suonen   tai   ulkomaan   rahan  määräisi.ä
talletuksi.a,   jotka   rahalaitos   on  ulkomai.11e  esteettä
si.irrettävi. nä  varoi.na  vastaanottanut  ulkomaalla
asuvalta  sovi.tuksi   ajaksi   tai   sovitun   i.rti.sanomisajan
jälkeen  erääntyväksi.

Edellä  2  momenti.n  2  kohdassa  tarkoitetun   talletuksen  määrää
laskettaessa  muunnetaan  ulkomaan   raha   Suomen   rahaksi   kunki.n
valuutan  ja  markan   kansainvälisen  perusarvojen  mukai.sessa
suhteessa.

Rahalai.tosten  erityi.stalletuksi.sta  1   §:n   1  moi"±nti.n  nojalla
annettavassa  asetuksessa  säädetään:

1)                     rahalaitoksen  tallettami.svelvoll i.suutta  määrättäessä
sovellettava  perusajankohta,   joka  ei   voi.   olla
asetuksen   voimaantulopäi.vää  aikaisempi. ;

se  osuus  rahalaitoksen  ottolai.nauksesta  perusajan-
kohtana,  joka  vastaava  määrä  varoja   rahalaitoksen  on
kaikki.aan   sijoi.tettava  eri.tyi.stalletukseksi   Suomen
Pankki.in   ja   joka   voi   olla   eni.ntään   6  prosentti.a;

ni.i.den  eri.en   suuruus,   jotka   rahalaitoksen   on  kuukau-
si.ttain  perusajankohdasta  luki.en  talletettava  Suomen
Pankki.i.n,   kunnes   2   kohdan   mukai.nen   määrä   on   saavu-
tettu,   huomi.oon   ottaen,   että  kuukausi.erän   suuruus   voi
olla  enintään  0.5  prosentti.a  rahalai.toksen  otto-
1 ainauksesta  perusajankohtana.

ei.   kui.tenkaan   ole   velvollinen  pitämään   erityi.stalle-

3)

Rahalai.tos
tuksena   Suomen   Pankissa  yhteensä   enempää  kui.n   70  %  si.i.tä
määrästä,   millä   sen  ottolai.naus  kulloinkin   on   li.sääntynyt
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4§

6§

7§

8§

9§

10§

sajankohdasta   luki.en.   Tähän   li.säykseen  ei   lueta   niitä
oja.   jotka  rahalaitos  ottolainausehtojen  mukai.sesti   li.i.ttää

2   §:n   2  momentin   1   kohdassa   mai.ni.tui.1le   ti.lei.1le.   ei.kä   nii.tä
kassareservi.varoja,   jotka   rahalai.tos  jäljempänä   10  §:ssä
mai.ni.ttujen  lai.nkohti.en   nojalla   on   perusajankohdan  jälkeen
tapahtuneen  ottolai.nauksensa  kasvun  osalta  sijoi.ttanut  tal letus-
tai.   shekki.tilei.lle  toi.seen   rahalaitokseen.

Rahalaitos   on  kokonaan   vapaa  tallettami.svelvolli.suudesta,   jos
sen  ottolai.nauksen  suuruus  ei.  yli.tä  asetuksella  määrättyä  rajaa.

Milloin   rahalaitoksella   1   §:n   2  momenti.n   nojalla   annetun
asetuksen  säännökset  huomi.oon   ottaen  tai.   ottolai.nauksensa
kehityksen  johdosta   on   talletettuna   Suomen   Pankkiin   enemmän   kui.n
mihi.n   se  on   velvollinen,   lai.toksella   on   oikeus   nostaa   talletta-
mi.svelvolli.suutensa  yli.   menevä  osa   talletuksestaan.

Eri
an

i.stal letuksen  Suomen  Pankki.in   tekee   säästöpankki   Säästö-
ien  Keskus-Osake-Panki.n   väli.tyksellä   ja   osuuskassa   Osuus-

assojen  Keskus   Oy:n   välityksellä

Rahalaitoksen   Suomen  Pankki.i.n   tämän   lai.n   nojalla   tallettami.1le
varoi.11e  Suo"m  Pankki   hyvi.ttää   vuotui.sen  koron,   joka   on
vähi.ntään   prosentti.yksikön   korkeampi   si.tä  korkoa,   mi.tä  asi.an-
o"i.nen   rahalai.tos   keski.määri.n   soveltaa   2   §:n   2  momenti.ssa
tarkoi.tetussa  ottolai.nauksessaan.

Edellä   1  momentissa   mai.ni.tun   koron  mksaa   Suo"m   Pankki.   säästö-
panki.11e  Säästöpankkien  Keskus-Osake-Panki.n   väli.tyksellä  ja
osuuskassalle   Osuuskassojen   Keskus   Oy:n   väli.tyksellä.

Tämän   lai.n  edellyttämi.stä  ti.li.toimista   ei   ole   oi.keutta  periä
palkkiota.

Valti.ovarai.nmi.nisteri.ö  antaa   tarkemmat  määräykset  tämän   lai.n
täytäntöönpanosta  ja   soveltami.sesta.  .

Valti.ovarai.nministeriö   voi.   Suomen   Pankin   johtokunnan   annettua
lausunnon   rahalaitoksen   maksuvalmi.uden   heikkenemi.sen   takia   tai
mui.sta  erityi.si.stä  syi.stä  osaksi.   tai   kokonaan   vapauttaa   rahalai.-
toksen  tässä  lai.ssa  tarkoi.tetusta  tallettamisvelvolli.suudesta.

Mi.11oin   rahalai.toksella   on   Suomen   Pankki.in   talletettuna   varoja
vähemän  kui.n  mi.hin   rahalai.tos   tämän   lai.n   nojalla   annettujen
säännösten   mukaan   on   kulloi.nki.n   velvollinen,   rahalai.toksen   on
maksettava   puuttuvasta  määrästä  korkoa   Suomen   Panki.11e
12  prosentti.a   vuodessa.   Suomen   Pankille   täten   suori.tettavan
koron   määrän   vahvi.staa   valti.ovaraimi.ni.steri.ö.

Tämän   lain   nojalla  Suo"=n   Panki.ssa   talletettui.na   olevia   varoja
ei   lueta  sellai.siksi.   kassareservi.-ja  katevaroiksi,   joita
tarkoitetaan   17   päivänä  maaliskuuta   1933   annetun   pankki.1ain
(87/33)   18   §:ssä,   17  päivänä  hei.näkuuta   1931   annetun   säästö-
pankki.lai.n   (235/31)   33  ja   34   §:ssä,   sellai.si.na   kui.n   ne   ovat
27   päi.vänä   tammikuuta   1939  annetussa   lai.ssa   (25/39),   sekä
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1ainausli.i.kettä  harjoittavi.en   osuuskuntai.n   sekä  ni.iden  keskus-
kassojen  oi.keudesta  erinäi.sillä  ehdoi.1la  ottaa   vastaan  talle-
tuksi.a  4  päi.vänä  kesäkuuta   1920   annetun   lai.n   (164/20)   2   §:ssä.

6.6     Eri.tyi.stalletuslain  arvi.ointi.al2

Kassavarantotalletusten  keräämi.selle  valtuudet  antavan  eri.tyis-

talletuslain  käytöstä  säädetään  Suomessa  asetuksella.   Päättävä

elin   on   si.is   vi.i.me   kädessä   valtioneuvosto.   Vaikka   joi.ssaki.n

maissa  oikeus   asettaa   rahalai.toksi.lle  kassavarantovaatimuksia

onki.n   suoraan  keskuspanki.lla,   ei.   vastaavanlainen   vallansi.joi.tus

meidän   oloissamme   oli.si.   tullut  kysywkseen,   mi.kä  mm.   käy   ilmi.

perustuslaki.vali.okunnan  eri.tyistalletuslaki.esi.tyksestä  antamasta
lausunnosta.   Ti.etyssä  mi.elessä  on  kaiketi.   katsottava   halli.tuk-

selle  annetun   vai.kutusvallan  kassavarantomenettelyssä  suovan

rahalaitoksi.11e  takei.ta  kovi.n  jyrkkiä  ottei.ta  vastaan.   Toi.selta

puolen  on   selvää,   että  erityi.stalletusten  keräämi.sen  tullessa
ajankohtai.seksi   Suomen  Pankki   asettaa   ehdottomasti   etusijalle

sopimuksen   tekemi.sen.   Tässä   onni.stuminen   rii.ppunee   viime   kädessä

si.itä,  mi.ten  si.tovia  valtuuksia   säästöpanki.t  ja  osuuskassat

myöntävät  omi.11e  keskusli.i.toilleen   asi.asta   neuvoteltaessa.

Laki.in  perustuvaa  erityi.stalletusmenettelyä  voi.daan,   sen

rahapoliitti.sta  tehoa  punniten,   pi.tää  suunnilleen  kansai.nvälistä

standardi.a   vastaavana.   Vuoden   1957   laki.in   samoin   kui.n   vuosien

1955   -1956   ja   1961   -1962   sopi.muksiin   verrattuna   vuoden   1966

1aki.   nenee   valtuuksissa  huomattavasti.   pi.temmälle.   Kuten  jo

mai.ni.tti.in,   lai.n  perusteella  voi.daan   ti.etystä  perusajankohdasta

luki.en  vaatia  rahalai.tosta  sijoittamaan  eri.tyistalletuksiksi

eni.ntään   70  %  ottolai.nauksen   kasvusta,   johon   ei.   kui.tenkaan

lueta  shekki.ti.1ejä  ja  talletusti.leille  hyvi.tettyjä  korkoja  ei.kä

myöskään  kassareservi.varoja   toisi.ssa  pankei.ssa.   Suuri.n   talletus-

määrä  on   enintään   6  %  ja   suurin   kuukausierä  eni.ntään   0.5   %

rahalai.toksen   perusajankohdan   ottolainauksesta.

12WARIS    (1966),    s.13   -16.
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7       VUODEN    1966   KASSAVARANTOSOPIMUS

7.1     Taustaal3

Valti.o   oli   vuoden   1966   alusta   lukien   rahoi.tusvai.keuksissa,

etenkin  sen  taki.a,   että  eräi.den  menojen  mksami.nen  oli.   jouduttu

siirtämään   vuodesta   1965   vuoden   1966   puolelle.   Maksuhäi.riöiden

välttämi.seksi   Suomen   Pankki.   joutui.   helmi.kuusta   1966   alkaen

mi.1tei   kuukausi.ttain  järjestämään  valtiolle  ti.1apäi.stä  ja

lyhytaikai.sta   rahoitusta,   mi.kä  tapahtui   lähi.nnä   Posti.pankin

kanssa  tehtyjen   termi.i.ni.ehtoi.sten   obl i.gaati.okauppojen   muodossa.

Huolimatta   verojen   ja  maksujen  korotuksesta   vuoden  puoliväli.ssä

valtiontalouden   rahoitusvajaus   syksyn  mittaan  yhä  kasvoi   ja

muodostui.   useastaki.n   syystä  huomattavasti   suuremmaksi   kui.n   vi.elä

vuoden  1967  budjettiesitystä  laadittaessa  oli   ennakoitu.

Marraskuun   jälki.puoli.skol la   valti.ovarai.nmi.ni.steri.ö   i.1moitti.

Suomen  Panki.lle,   että   lopulli.nen   rahoi.tusvajaus,   jota   ei   valti.on

vuoden  1966  tulo-ja  imnoarvi.ossa  ei.kä  "öskään  jo  eduskunta-

käsittelyn   loppuvai.heeseen  ehti.neessä  vuoden   1967  tulo-ja

menoarvi.ossa   ollut  katettu,   nousi.si   noin   400  mi.lj.   markkaan.

Katsoen   ni.i.hin   vakaviin   seurauksii.n,   mi.tä   koitui.si.   tämänsuurui.-

sesta   avoi.mesta  kassakri.i.si.stä,   Suomen   Pankki.   päätti.12.   joulu-

kuuta   1966  nuöntää  valti.olle   poikkeukselli.sena  ja   kerta-

kai.kkisena   toi.menpi.teenä  eni.ntään   300  milj.   "rkan  määräisen

lai.nan.   Tämä   lai.na,   joka  merkittii.n   tuloksi   vuoden   1966   vi.i.mei.-

seen  lisäbudjetti.in,   oli.   mksettava   takaisi.n   vuosi.na

1968   -1970.   Ni.i.den   haittavai.kutusten  poi.stami.seksi..   jotka

väi.stämättömästi   aiheutuisi.vat  täll ai.sesta  keskuspankki.rahan

tarjonnan   lisääntymi.sestä,   Suomen  Pankki   asetti.   luoton   ehdoksi,

että  vastaava  määrä  varoja   sidottai.sii.n   rahalai.tosten  talle-
tuksi.na  Suomen   Pankki.in.   Hallitus   teki.ki.n   peri.aatepäätöksen

si.i.tä,   että  ellei.   Suomen   Pankki   saa   rahalaitosten   kanssa   ai.kaan

tämän   mukaista   vapaaehtoista  kassavarantosopimusta,   halli.tus

13SuoiTm   Panki.n   vuosiki.rja   1966,   s.   13   -   14.
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saattaa  vuoden   1967  alusta  voi.maan  pakollisen  talletusmenette-

lyn,  joka  perustuu  laki.i.n   rahalai.tosten  erityi.stalletuksi.sta

Suomen   Pankissa.

7.2     Sopimuksen  peruspi.i.rteet

Suomen  Pankki.   aloitti   rahalaitosten  kanssa   välittömästi   neuvot-

telut  vapaaehtoisen   kassavarantosopi.muksen   ai.kaansaami.seksi.

Sopi.mus   solmi.ttii.n  23.   joulukuuta   1966  ja   sen   mukaan   rahalai.-

tokset  tallettavat  kuukausi.ttai.n,   alkaen   15.   helmikuuta   1967,

Suomen   Pankki.i.n  eri.tyisi.11e   kassavarantoti.leille  määrän,   joka

ri.ippuu  toisaalta  kunkin   rahalaitoksen   ottolai.nauksen   suuruudes-

ta  vuoden  1966  lopussa,   toisaalta  ao.   rahalai.toksen  ottolai-

nauksen  kuukausittai.sesta  kasvusta   vuonna   1967.   Suomen  Pankki

maksai.si.   talletuksi.11e   korkoa   7   %  vuodessa,   mihi.n   pankki.valtuus-

mi.ehet  jo  ai.kaisemmi.n  oli.vat  antaneet  johtokunnalle  valtuudet.14

Talletusvelvolli.suus   voisi   kai.kkien   rahalaitosten  osalta

yhteensä  olla  enintään   300  milj.   markkaa   eli   valti.olle  annetun
lainan  kokonai.smäärä.   Kunkin   rahalai.toksen   osalta   talletusvel-

vollisuus  oli   samalla   rajoitettu  60  prosentti.in  ottolai.nauksen

kasvusta  ja   enintään   3  prosentti.i.n  ottolainauskannasta   vuoden

1966  lopussa.   Kassavarantoti.lei.11e   15.   joulukuuta  "±nnessä

kertyneet  varat  Suomen  Pankki.   palauttaisi.   rahalai.toksi.lle   si.tä

mukaa   kui.n   valtio   lyhentäi.si.   mai.nittua   lai.naansa   Suomen   Panki.1-

1e,   kuitenkin   vi.i.mei.stään   20.   elokuuta   1970.

7.3     Kassavarantotalletusten  määrät  ja  talletusvaatimukset

Vuoden   1966  kassavarantosopimuksen   perusteella   Suomen   Pankkii.n

kertyi   kassavarantotalletuksi.a   enimmi.llään   182.7  mi.1j.   markkaa,

mi.kä  oli.   1,4  %  rahalai.tosten   koko   ottolainauskannasta

(taulukko   9).   Keski.määri.n   talletuksia   oli   124.6  mi.lj.   markkaa

vuosina   1967   -1970,   mi.kä   oli.   noi.n   1   %  pankki.en   ottolainauk-

14Eduskunnan   pankki.valtuusmi.esten   kertomus   vuodelta   1966,   s.   12.



50

sesta.   Vastaavana   aikana   valti.on   lai.na   Suomen   Panki.1ta   oli.

keski.määri.n   211.9  mi.1j.   markkaa.   Täten   talletuksia   kerätti.i.n

vai.n   60   %  1ainan   määrästä.

Talletuksia  aletti.i.n  palauttaa  pankeille   syyskuusta  1968  alkaen

ja   kokonai.suudessaan   talletukset  oli.   purettu   elokuun   1970
1oppuun   nennessä.

Pankkiryhmi.ttäin  talletukset  on  esi.tetty   taulukossa  10.   Li.i.ke-

pankkien  osuus  kassavarantotalletuksi.sta   oli   koko   ajanjakson
keski.arvona   45   %,   säästöpankki.en   30  %,   osuuspankki.en   14   %  ja

Posti.panki.n   11  %.   Li.ikepankki.en   osuus   kassavarantotalletuksi.sta

yli.tti   selvästi.   ni.i.den  osuuden  ottolai.nauksesta   (5.8  prosentti.-

yksikköä)   samalla,   kun   osuuspankki.en   osuus   kassavarantotalle-
tuksi.sta  alitti.   ottolainausosuuden   vi.eläki.n  enemmän

(6.8  prosentti.yksikköä).   Mui.den   rahoituslai.tosten  kassa-
varantotalletusten  osuudet  vastasi.vat  suunni.1leen  ottolai-

nausosuuksi.a.
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Taulukko   9

RAHALAITOSTEN    KASSAVARANTOTALLETUSTEN   MÄÄRÄT   JA

TALLETUSVELV0ITTEET   1967   -   |970L

Kuukauden     Määrä.          Tal letukset,          Talletusvaati.mus,     Valtion

lopussa          mi.lj.   mk     %  ottolainaus-7o  kasvusta2  ja

kannasta

1/1967

11

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1968

m
L'm

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

66.1                    0.58

122.0                      1.06

138.7                     1.20

130.3                     1.13

136.6                      1.17

106.7                     0.93

109.3                     0.95

132.5                      1.14

132.7                       1.14

169.8                     1.43

162.2                      1.37

172.6                      1.41

167.7                     1.36

176.7                      1.41

180.4                   .1.43

181.9                     1.42

182.7                     1.43

182.7                      1.43

182.7                      1.42

171.2                       1.33

159.8                     1.22

148.4                     1.14

137.0                     1.04

enintään3

1 ai na ,

mk

300
"

1)   Suonen  Panki.n   rahapoli.tiikan  osaston   ti.lastot.
2)   Talletusvaati.mus  on   laskettu  kassavarantotalletusten  suhteena

ottolai.nauksen   kasvuun   31.12.1966   lukien.
3)   Eni.ntään   perusajankohdasta   lasketusta  kasvusta   (60   -70  %)

tai   perusajankohdan   ottolai.nauskannasta   (1.5   -3.0  %).
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Taulukko   9.     Jatkoa.

Kuukauden     Määrä,          Talletukset,          Talletusvaati.mus,     Valtion

lopussa          mi.lj.   mk     %  ottolainaus-%  kasvusta   ja               lai.na,

kannasta eni.ntään mk

1/1969

m
itD

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1970

m
mrl

IV

V

VI

VII

VIII

137.0                     0.99

137.0                     0.99

137.0                     0.98

137.0                     0.97

137.0                     0.96

137.0                     0.95

137.0                     0.95

91.3                     0.64

91.3                     0.63

91.3                     0.62

91.3                     0.62

91.3                     0.62

91.3                     0.59

45.7                     0.29

45.7                    0.29

45.7                    0.28

45.7                    0.28

45.7                    0.28

45.7                    0.28

Keskimääri n

11/67   -

VII/70                124.6                     0.96 211.9
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Taulukko   10

KASSAVARANTOTALLETUKSET   PANKKIRYHMITTÄIN    1967    -   1970

(milj.   markkaa   kuukauden   lopussa)

Kuukausi./

vuosi

11/1967

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1968

m
"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1)    M1.    OKO.

L1.1.ke-

pankl.tl

Säästö-

pankl.t

PSP YHTEENSÄ

66.1

121.8

1 38 . 7

1 30 . 3

136.6

106.7

109.3

132 . 5

132.7

169.8

162.2

172.6

167.7

176.7

180.4

181.9

182.7

182.7

182.7

171.2

159.8

148.4

137.0



Taulukko   10.     Jatkoa.

Kuukausi./

vuos1.

1/1969

m
m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1970

ill

"m

IV

V

VI

VII

VIII

L 1. 1. k e -

pankl't

Osuus   keski-

määri.n,   %

-kv-talle-

tuksi.sta                45.2
-  ottolainaus-

kannasta                 39.4

Säästö-

pank,.t

30.4

29.7

PSP

10.9

10.6

YHTEENSÄ

137.0

137.0

137.0

137.0

137.0

137.0

137.0

91.3

91.3

91.3

91.3

91.3

91.3

45.7

45.7

45.7

45.7

45.7

45.7

100.0

100.0

54
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7.4    Kassavarantotal letusten  kustannusvai.kutus

Taulukossa  11  esi.tetään   laskelm   kassavarantotalletusten

li.i.kepankei.11e   1967   -1970  ai.heuttamasta  kustannusrasi.tuksesta.

Kustannusvaikutus  on   laskettu   sekä  korkoerona  että  suhteessa

li.ikepankki.en   uusi.in   luottoi.hi.n.

Sovelletun  järjestelmän  kustannusvai.kutus  oli   vuosina

1967   -1969  nolla.   si.11ä  talletuksille  maksettiin  yhtä  suuri

korko   kuin   mi.tä  pankkien   keskuspankki.luotosta   peri.tti.i.n   korkoa

(7   %).   Vasta  talletusten  palautusvai.heessa   vuoden   1970  ki.reä

rahapoliti.i.kka  ai.heutti.   li.evän  kustannusvai.kutuksen.

Sovellettua  kassavarantojärjestelyä  voidaan  arvostella  anka-

rasti..   Si.tä  voi.daan  pitää  lähes  täysi.n  tehottomana   rahapoli.-

ti.ikan  kannalta,   koska   pankei.lla   oli   mahdolli.suus   rahoi.ttaa

talletukset  keskuspankkiluotolla   i.lman  mi.tään   kustannusta.   Täten

järjestelyn  päätavoite,   valti.on  luotottamisesta  ai.heutuneen
likvi.di.teetti.1i.säyksen  neutraloi.nti,   jäi.   i.1mei.sesti   valtaosin

s aavu ttama tta .
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Taulukko   11

KASSAVARANTOTALLETUSTEN   KUSTANNUSVAIKUTUS    1967    -    1970

(Liikepanki.t)

Kuukausi         ::::e:::k-       ;:::::o-         ::;:::::å-       :::t::::S

talletukset,     prosenttl.,]     rv  -rk  =  rc     luotto.   %

ml.1j.    mk                   %

11/1967

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1968

m
m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

0.73

1.29

1.03

0.72

1.26

0.95

0.95

1.31

1.15

1.86

1.69

1.80

1.82

1.75

1.74

1.73

1.73

1.73

1.69

1.58

1.46

1.36

1.24

1)   Lii.kepankkien  kassavarantotalletukset  prosentti.a   talletuskannasta.
2)   Li.i.kepankki.en  keskuspankki.luoton   marginaali.korko   miinus

kassavarantotal letusten  korko.
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Taulukko   11.     Jatkoa

Kuukausi.               L1.1.kepank.
kien  kv-

tal l etuk set ,
milj.   mk

1/1969

m
"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1970

m
m"

IV

V

VI

VII

VIII

Keski.määri.n

11/67   -VII/70     56.4

Kassa-

varanto-

prosentti ,
%

1.18

1.17

1.16

1.15

1.14

1.13

1.12

0.75

0.75

0.73

0.72

0.72

0.68

0.33

0.33

0.33

0.32

0.32

0.32

1.12

Kustannus-          Kustannus

vai.kutus              per  uusi

rv  -  rk   =  rc     luotto,   %

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.39

0

0

5.78

6.23

7.49

10.71

10.71

10.71

5.36

1.39

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.01

0

0

0.04

0.02

0.02

0.04

0.03

0.03

0.02

0.005
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7.5     Kassavarantosopi.muksen   teksti.

Seuraavassa   esi.tetään  kokonai.suudessaan   Suomen   Pankin   ja

rahalaitosten  välillä  23.   joulukuuta   1966  alleki.rjoi.tettu

kassavarantosopimus.   Sopimuksen  ulkopuolele  jäivät  osuus-

kauppojen  säästökassat  sekä  ne  rahalaitokset,   joiden  ottolai.naus

perusajankohtana   (31.12.1966)   oli   pi.enempi.   kui.n  4  mi.1j.   markkaa.

Sopimus   oli   voi.massa   elokuuhun   1970   saakka,   jolloin   kassa-

varantotalletusten  loppuerät  palautettiin  pankei.lle.

Suomen   Panki.n   sekä   li.i.kepankki.en,   säästöpankki.en   Keskus-Osake-

Pankin,   Suomen   Säästöpankkili.i.ton,   Osuuskassojen  Keskus   Oy:n,

Osuuskassojen  Keskuslii.ton  ja   Posti.säästöpankin   välillä  on   tehty

seuraava   sopi.mus  kassavarantotal letuksista.

VUODEN    1966   KASSAVARANTOSOPIMUS

1§

2§

Tämän   sopimuksen  mukaisen   si.joitusvelvolli.suuden   perusajan-
kohtana   on   joulukuun   31.päi.vä   1966.   Si.joituspäi.vänä   on   kunki.n
kuukauden   15   päi.vä.   Ensimmäi.nen   si.joituspäi.vä   on   helmi.kuun
15   päi.vä   1967   ja   viimeinen   si.joituspäi.vä  joulukuun   15   päi.vä
1967 .

Rahalai.tos   si.joi.ttaa   vuoden   1967  ai.kana   varat  kassavaranto-
tili.lle   si.ten,   että  si.1lä  on   vi.i.mei.stään   ao.   sijoituspäivänä
ti.1i.1lä  varoja   seuraavasti.:

helmi.kuun   15   päivänä   70  %   si.itä  määrästä,   mi.11ä
rahalai.toksen  ottolainaus  on  kasvanut  perusajan-
kohdasta   tamikuun   loppuun,   eni.ntään   kui.tenki.n   1.5  %
rahalai.toksen  ottolainauksesta  perusajankohtana;

maali.skuun   15   päi.vänä   65   %  siitä   määrästä,   mi.11ä
rahalai.toksen  ottolai.naus  on  kasvanut  perusajan-
kohdasta   helmi.kuun   loppuun,   eni.ntään   kui.tenki.n   2.5   %
rahalai.toksen  ottolai.nauksesta   perusajankohtana ;

huhti.kuun,   toukokuun   ja   kesäkuun   15   päivänä   60  %
siitä  määrästä,   mi.11ä  rahalai.toksen   ottolainaus   on
kasvanut  perusajankohdasta  kyseistä  sijoituspäi.vää
edeltäneen   kuukauden   loppuun,   eni.ntään   kuitenki.n   3  %
rahalai.toksen  ottolai.nauksesta  perusajankohtana;   ja

hei.näkuun   15   päi.vänä   sekä   si.tä   seuraavien   kuukausi.en
ao.   si.joi.tuspäi.vänä   60  %  siitä  määrästä,   millä
rahalaitoksen   ottolainaus  on  kasvanut  perusajan-
kohdasta  kyseistä  si.joituspäivää  edeltäneen  kuukauden
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3§

4§

5§

6§

7§

1oppuun,   enintään  kuitenkin   se  prosenttinen  osuus
rahalaitoksen  ottolai.nauksesta  perusajankohtana,   joka
vastaa   Suomen   Panki.n   valti.olle   joulukuun   12   päi.vänä
1966  myöntämän   eni.ntään   300  milj.   markan   suurui.sen
lainan   nostetun  määrän   prosentti.sta  osuutta  kai.kkien
tämän   sopi.muksen  alai.sten   rahalaitosten  ottolainauk-
sesta  perusajankohtana,  ja  eni.ntään  3  %.

Jos   rahalai.toksella   sijoi.tuspäi.vänä  on   kassavarantoti.li.11e
si.joi.tettuna   enemän   varoja  kuin   1  momenti.n  mukaan  edellytetään,
rahalai.tos  on   oikeutettu   nostamaan  sijoi.tusvelvollisuuden
yli.ttävät  varat  ti.1iltään  si.itä  päivästä  lukien.

Sen  jälkeen  kun   rahalaitoksen   kassavarantoti.lille   si.joi.ttami.en
varojen  määrä  on   noussut  1  momentin   3  tai.   4  kohdassa  tarkoitet-
tuun  prosenttiseen  enimmäi.sosuuteen   rahalai.toksen  ottolai.nauk-
sesta  perusajankohtana,   rahalai.tos  on  edelleenkin  oi.keutettu
nostamaan   varoja   ti.1i.ltään   2  momenti.n   nojalla,   mutta   on   raha-
lai.toksen  tässä  tapauksessa  uudelleen   sijoi.tettava  varoja
tili.lleen   1  moimntin  mukai.sessa  järjestyksessä,   kunnes  edellä
mai.ni.ttu   enimmäi.sosuus  on   saavutettu.

Si.joitusvelvolli.suus  ei   koske   rahalai.tosta,   jonka   ottolainaus
perusajankohtana  on   pi.enempi.   kuin   4  milj.   mk.

Li.i.kepankki ,   Osuuskassojen  Keskus  ja   Posti.säästöpankki   sijoi.t-
tavat  1   §:ssä  tarkoi.tetut  varat  kassavarantoti.li.11e  Suomen
Pankki. i.n,   säästöpankki.   kassavarantoti.l i.11e   Sä.ästöpankki.en
Keskus-Osake-Pankki.i.n  ja   osuuskassa  kassavarantoti.li.11e  Osuus-
kassojen  Keskukseen.

Säästöpankki.en   Keskus-Osake-Pankki.   ja   vastaavasti   Osuuskassojen
Keskus  pi.tävät  erityi.selle   Suomen  Panki.ssa   olevalle  kassa-
varantoti.li.lle  talletettui.na  kai.kki.   ne  varat,  jotka  säästö-
pankeilla   ja   vastaavasti   osuuskassoi.11a   ovat   sii.nä  kulloi.nki.n
talletettui.na   1  momenti.ssa  mai.ni.tuille   kassavarantoti.1eille.

Suomen  Pankki   voi   li.eventää  2  §:ssä  tarkoitettua  sijoitusvelvolli.-
suutta®

Rahalai.toksen  ottolai.nauksella  tarkoi.tetaan   tässä  sopi.muksessa
rahalai.toksen  karttuvalle  tilille,   säästöti.1ille,   shekki.ti.li.11e
ja  mui.11e   näi.hi.n   verrattavi.11e   ti.1eille   sekä  talletustodi.stuksia
vastaan  ylei.söltä  vastaanottami.a  varoja.

Kuukauden  päätyttyä  lähettää  säästöpankki.   säsätöpankkitarkastuk-
selle  ja   osuuskassa   Osuuskassojen  Keskukselle   vi.i.pymättä
i.1mituksen   ottolainauksessaan  perusajankohdan  ja   sanotun
kuukauden   vi.imei.sen   päi.vän   välisenä  ai.kana   tapahtuneesta
muutoksesta.
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8§

9§

10§

ill
12§

13§

Säästöpankki.en  Keskus-Osake-Pankki   ja   vastaavasti   Osuuskassojen
Keskus   i.lmoi.ttaa   vi.imeistään   kunkin   kuukauden   18   päivänä   Suomen
Panki.lle,   paljonko   säästöpankkien  ja   vastaavasti   osuuskassojen
kassavarantoti.1ei.llä   oli   varoja   saman   kuukauden   15  päivänä.

Suomen  Pankki   hyvittää  rahalai.toksen  kassavarantotili.1lä
olevi.11e   varoi.1le  korkoa  7  %  vuodessa.   Korko  maksetaan   joka
kuukauden   14  päi.vänä.   Korko   hyvi.tetään   sen   pienimän   saldon
mukaan,   joka  kassavarantotili.11ä  oli.   tämän  päi.vän  ja   edelli.sen
kuukauden   15  päi.vän   väli.senä  ai.kana,   mainitut  päivät  mukaan
luettul.na.

Sä.ästöpankin  ja   osuuskassan  kassavarantoti.li.11e   tallettamien
varojen   i.rti.sanomisaika  on   6  kuukautta.   Irti.sanottuja  varoja   saa
säästöpankki.   ja   osuuskassa   ennen  jäljempänä   12   §:ssä  maini.tun
nosto-oi.keuden   voi.maan  astumi.sta   nostaa   ainoastaan   sellaisissa
tapauksi.ssa,   joita  tarkoi.tetaan   säästöpankkilain  33  §:n
3  momenti.ssa.

Jos   joki.n  tässä  sopi.muksessa  mai.nitui.sta  määräpäivi.stä  sattuu
päi.väksi.,   jolloi.n  rahalaitokset  pi.detään   suljettui.na,   kysei.seksi.
määräpäi.väksi   katsotaan   lähi.nnä  seuraava   arkipäi.vä.

Tämän   sopi.muksen  mukaisten  kassavarantotili.en   käytöstä  ei.   peri.tä
palkkiota.

Varat,   jotka   rahalai.toksi.1la  on  kassavarantoti.lei.11e   sijoitet-
tuina   joulukuun   15  päivänä   1967,   jäävät  tilei.11e  ja   ovat  9   §:ssä
tarkoi.tettuja  tapauksi.a  lukuun  ottamatta  nostettavi.ssa  vain
Suomen   Panki.n   määräämi.n   ehdoin.   Suomen   Pankki   palauttaa   pankin
ja  rahalai.tosten  kesken  tarkemmi.n   sovi.ttavalla  tavalla  varat
rahalai.toksi.lle   vi.imei.stään   sitä  mukaa  kuin   valti.o   1yhentää
2   §:n   1   moimnti.n   4  kohdassa   tarkoitettua   Suomen   Panki.lta
saamaansa   lai.naa.   Varat  on  kokonai.suudessaan  palautettava
rahalaitoksi.11e   vi.i.mei.stään   elokuun   20   päi.vänä   1970.

Varoja   tämän   pykälän  mukaan   palautettaessa   on  Säästöpankki.en
Keskus-Osake-Pankki   ja   vastaavasti   Osuuskassojen   Keskus   oi.keu-
tettu   nostamaan  4  §:n   2  momenti.ssa  maini.tulla  kassavaranto-
tili.11ä  olevi.sta   varoistaan  kulloi.n   sen  määrän,   jonka   säästö-
panki.t  ja  vastaavasti.   osuuskassat  ovat  nostaneet  kassavaranto-
t i. 1 e i. 1 t ä ä n .

Eri.tyi.sissä  tapauksissa   rahalaitos   voi   Suomen   Panki.n   luvalla
poi.keta   tämän   sopimuksen  määräyksistä.
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8      ERITYISTALLETUSLAIN   MUUTOS   1970   JA

SUOMEN    PANKIN    ESITYS   UUDEKSI    ERITYISTALLETUSLAIKSI

8.1      Pankkilakien   muutosten   huomi.oon   ottami.nen

Uusien   pankki.laki.en   voimaan   tulon  johdosta   tehtii.n   vuonna   1970

1aki.i.n   rahalai.tosten  erityi.stalletuksi.sta  pankki.laki.en  edellyt-

tämät  muutokset.   Vuoden   1965  eri.tyi.stalletuslai.n   2   §:n

1  momentti,   5   §  ja   6   §:n   2  momentti   sekä   10  §  muutetti.in

15.11.1970  alkaen   seuraaviksi.

2§

5§

6§

10§

Rahalai.toksella  tarkoitetaan  tässä  lai.ssa  liikepankki.a,

säästöpankkia,   osuuspankki.a   sekä  Posti.pankki.a.
-------------------------------------------------- 11 ---- 11 ----

Erityistalletuksen  Suomen  Pankki.in  tekee  säästöpankki.   ja

osuuspankki   keskusrahalaitoksenaan   toi.mivan   lii.kepankin   väli.tyk-

sel l ä o

---------------------------------------------------------1,--
Edellä   1   momenti.ssa   maini.tun   koron   maksaa   Suo"±n   Pankki   kulleki.n

säästöpanki.lle  ja   osuuspanki.lle   tämän  keskusrahalai.toksena

toi.mi.van   li.i.kepankin   väl ityksellä.

Tämän   lain   nojalla  Suomn  Panki.ssa   talletettuina   olevi.a   varoja

ei   lueta  sellaisi.ksi.   kassavarantovaroi.ksi,   joita  tarkoi.tetaan  29

päivänä  elokuuta   1969  annetun   li.i.kepankki.lai.n   (540/69)   45  §:ssä,
samana   päi.vänä   annetun   säästöpankki.1ai.n   (541/69)      57   §:ssä  ja

edelleen   samana   päi.vänä   annetun   osuuspankki.1ain   (542/69)

49  §:ssä.
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8.2     Eri.tyi.stalletuslai.n   1965  uudistamistarve

Kassavarantosopi.muksi.sta   saatujen  kokemusten   perusteel la   voi.ti.in

1970-1uvun  alkupuolella  todeta,   että  sekä  sovelletut  vapaaehtoi.-

set  sopi.mukset  että  niiden  taustalla  oleva   valtuuslaki   raha-

lai.tosten  erityi.stalletuksista  oli.vat  ti.etyiltä  osi.n  puutteel-
1i.si.a   rahapoli.ti.-i.kan   näkökulmsta.

Vuonna   1972   Suomen   Pankki   käynnisti.   valmi.stelutyön   lai.n   uusimi.-

seksi.   Valmisteluun   osalli.stui.vat  myös   valti.ovarainmi.ni.steriö  ja

rahalai.tosten  edustajat.   Sen  tuloksena   syntyi   vuonna  1973

esi.tysluonnos  uudeksi   eri.tyi.stalletuslai.ksi.,   jota  ei.   kuitenkaan

annettu  eduskunnalle.   Seuraavassa  esitetään   laki.esi.tyksen

perustelut  sekä  laadittu  laki.ehdotus.

8.2.1     Yleisperustelut  erityi.stalletuslai.n  uudistamiselle

Voimassa  oleva   laki   rahalaitosten  eri.tyistalletuksi.sta  Suonen

Panki.ssa   on   vuodelta   1965   (745/65)   ja   se   tuli   voi.maan   vuoden

1966  alusta.   Uusien   pankki.laki.en   johdosta   laki.in   tehti.i.n   vuonna

1970  ni.i.den   edellyttämät  muodolli.set  muutokset   (677/70).   Laki.a

ei.   ole  sovellettu,   mutta   sen  olemassaolo  oli.   edesauttamassa

Suomen   Pankin   ja   pankki.en   välisen   kassavarantosopi.muksen

syntymi.stä   vuoden   19661opulla.   Jo   ennen   lai.n   voi.maantuloa

käytetti.in  vastaavaa  eri.tyi.stal letusmenettelyä  kahteen  eri.

otteeseen  Suomen  Pankin  ja   pankki.en   väli.sen   vapaaehtoisen

sopimuksen   perusteella.

Eri.tyistalletusten   kokoami.sella   voidaan   rajoi.ttaa  pankki.en

mahdolli.suuksi.a   luotonannon   li.i.alliseen   laajentami.seen   nousu-

suhdannevai.hei.ssa   ja   toi.saalta   ni.iden   vapauttamisella   voi.daan

parantaa   pankkien   luotonantomahdollisuuksi.a   taantumakausien
aikana.   Kun  eri.tyi.stalletusmenettely  koskee  väli.ttömästi.   kaikkia

talletusrahalai.toksi.a,   sen  ulottuvuus  on   olennai.sesti   laajempi.

kui.n   liikepankki.en   keskuspankki.velan   säätelyn,   joka   Suomessa   on

vi.imeisten   vuosikymmenien   aikana   ollut  jatkuvasti   keskeisenä

rahapoliti.ikan   väli.neenä.
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Voi.massa  oleva   eri.tyistalletuslaki.   antaa  halli.tuksen  käsi.tyksen

mukaan  mahdolli.suudet  suuruusluokaltaan   rii.ttävi.en  erityi.stalle-

tusten  keräämi.seen   rahalaitoksi.1ta.   Myös   si.tä  nopeutta,   jolla

eri.tyistalletuksi.a  nykyi.sen   lain  pui.tteissa  voi.daan  koota,   on

pi.dettävä  suhdannepolii.tti.sesti.   ri.i.ttävänä.   Halli.tuksen  esi.tyk-
sessä  uudeksi   laiksi.   rahalai.tosten  eri.tyi.stalletuksista  Suomen

Panki.ssa  ei.   tämän   vuoksi   ole  pyri.tty   voimassa   olevan  lain

kokonaistehon   lisäämi.seen   vaan  yksi.nomaan   eräi.den   lain   hei.k-

kouksi.en  poi.stami.seen.

Voimassa  olevan  eri.tyistalletuslain  keskeisenä  heikkoutena  on

ollut  se,   että  lai.n  mukaan   rahalai.tosten  talletusvelvolli.suus

määräytyy  ensi   si.jassa  talletuskannan  kasvun   perusteella.

Tällöi.n  erityi.stalletusmenettely  rankai.see  ni.itä  rahalaitoksia,

joi.den  talletuskanta  kasvaa  nopei.mi.n.   Kun   säästämi.sen  edi.stä-
mi.nen  yleensä  ja   eri.tyi.sesti   noususuhdannevai.heessa  on   nii.n

kasvu-kuin  suhdannepoli.i.tti.sesti.ki.n  eri.ttäi.n   tarpeellista,   on

epätarkoituksenmukaista,   että  eri.tyistalletusjärjestelmäll ä
rasi.tetaan  voi.makkaimmi.n   ni.itä  rahalai.toksia,   jotka  tehokkai.mi.n

keräävät  säästövaroja.   Li.säksi   pankki.en  mhdolli.suudet  myöntää

uusi.a  luottoja   rii.ppuvat  usei.missa  tilantei.ssa  enemmän  jo

olemassa  olevia  talletuksi.a  vastaan  annettujen  luottojen

kuoletuksi.sta  kui.n  talletuskannan  kasvusta.   Talletuskannalle

rakentuvan  kassavarantojärjestelmän  etuna  on  nuös  se  luotetta-

vuus,   jolla  eri.tyi.stalletuskertymä  on  etukäteen  arvi.oitavi.ssa.
Tämä  luotettavuus   helpottaa  tuntuvasti   toimenpi.tei.den   tarkoi.-

tuksenmukaista  mitoi.ttami.sta.   Näi.stä  syi.stä  on  perusteltua

asettaa  erityi.stalletusvelvolli.suuden  pohjaksi   talletuskanta
ei.kä  talletusten  kasvu.

Voi.nmssa  olevassa   lai.ssa   ei   shekki-ei.kä  postisi.irtoti.1ejä  lueta

talletusvelvollisuuden  alaiseen   ottolainaukseen.   Sen  si.jaan

kaikissa   tehdyissä  kassavarantosopi.muksi.ssa   nämä   ti.1it  on

ri.nnastettu   varsi.naisi.in   talletuksi.in.   Shekki-ja  posti.si.i.rto-

ti.lei.lle  talletetut  varat  antavat  pankei.11e  lähes   samanlai.sen

mahdolli.suuden   luotonantonsa   li.säämiseen   kui.n   varsinaisille

talletustileilleki.n  talletetut  varat.   Erityi.sesti.   shekki.ti.lien
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voimakas   kasvu   lii.ttyy   useimmi.ten   vientijohtei.si.i.n   noususuhdan-

tei.si.in   li.säten   pankki.en   luotonantomahdollisuuksi.a   noususuhdan-

teen   alku-ja  keski.vaihei.ssa.   Näi.stä  syi.stä  oli.si   myös   shekki-

ja  posti.si.irtotilit  sisällytettävä  tal letusvelvolli.suuden

pohjana   olevaan   ottolai.naukseen.

Kun   shekki.-ja  posti.si.i.rtoti.1ien  sisällyttämi.nen  lain  tarkoitta-

maan  ottolainaukseen   samoi.n  kui.n   eräät  muutkin  ehdotetui.sta

muutoksista  merkitsi.si.vät  lai.n  mahdolli.staman  eri.tyi.stalletus-

menettelyn  kokonaistehon   lisäystä,   mi.käli.   tallettamisvelvolli.-

suuden  ylärajana   säilytettäi.si.in   voimassa  olevan   lain  yläraja

6  %  ottolai.nauskannasta,   ehdottaa  halli.tus  tämän  ylärajan

alentami.sta   4  %:ii.n.

Muut  halli.tuksen  esi.tykseen  sisältyvät  "utokset  voi.massa

olevaan   laki.i.n   verrattuna   ovat  mrki.tykseltään   vähäi.sempiä  ja

tähtäävät  lähi.nnä   lain   soveltami.sen  ja   valvonnan  yksinkertai.sta-

mi.seen.   Näiden  muutosten  perustelut  esitetään  eri.tyisperustelu-

jen  yhteydessä.

Halli.tuksen  esi.ttämät  muutokset  voimassa  olevaan   laki.i.n   raha-

lai.tosten  eri.tyi.stalletuksista  Suomen  Panki.ssa  oli.si   voi.tu

toteuttaa   aikaisemman   lai.n  muutoksina.   Kun   kui.tenki.n   halli.tus

esi.ttää  muutoksia   useimpi.in   voi.massa   olevan   lai.n   pykäli.stä   sekä

ai.kaisempaa   suurempaa   pykälälukua,   on   laki.kokonaisuuden   kannalta

katsottu   tarkoituksenmukaisimaksi.   kokonaan   uuden   lai.n   säätämi.-

nen®

8.2.2     Eri.tyi.sperustelut  lain  uudi.stamiselle

Laki.ehdotuksen   1   §:n   1   momentti   vastaa   si.sällöltään   voi.massa

olevan   lai.n   1   §:n   1  mo"!nttia.   Siihen   on   tehty   ai.noastaan

muodollisi.a  muutoksi.a.   Voimassa   olevan   lain   1   §:n   2  momentti   on

si.irretty   laki.ehdotuksessa   7   §:n   2  momenti.ksi..   Laki.ehdotuksen

1   §:n   2  momentti.   on   muodolli.si.a   muutoksi.a   lukuun   ottamatta   sama

kui.n   voimassa   olevan   lai.n   1   §:n   3   momentti..
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Laki.ehdotuksen   2   §  vastaa   voi.massa   olevan   lain   2   §:ää.   Muutok-

sena   voi.massa   olevaan   laki.i.n   on   2  momenti.n   määräykset  tii.vi.s-

tetty  yhdeksi   luetteloksi,   joka  pei.ttää  voi.massa  olevan   lain

2  §:n   sekä  1  että  2  kohdassa   tarkoitetun   ottolai.nauksen.

Asialli.sena   muutoksena   voi.massa   olevaan   lakii.n   on   shekki.ti.1i.t

ja  ni.ihin  verrattavat  posti.sii.rtotili.t  si.sällytetty  talletus-
velvollisuuden  pi.iri.in  yleisperusteluissa  esi.tettyjen  näkökoh-

ti.en  mukaisesti..   Tällöi.n   on   kui.tenkin  valti.olta  vastaanotetut

varat  kotimaisten  rahalaitosten  talletusten  li.säksi   vapautettu
tal letusvelvolli.suudesta.   Valuuttamääräi.sten  talletusten

muuntosäännöstä,   joka  si.sältyy   3  momentti.i.n,   on   lisäksi.   korjattu

joustavami.n  erilaisii.n   ti.1antei.si.in  soveltuvaksi..

Laki.ehdotuksen   3  §   on   voi.massa   olevaan   laki.in   verrattuna   uusi..

Kun   eri.tyistalletusmenettelyä  on   tarkoitus  käyttää  nimenomaan

suhdannepoli.i.tti.sena  väl ineenä,   on  perusteltua  rajoi.ttaa

talletusvelvolli.suuden  yhtäjaksoinen  käyttöai.ka  yhden   suhdanne-

ki.erron  pui.tteisi.in.   Suhdanneki.erron  ai.kana  eri.tyistalletus-

velvolli.suutta  tultai.si. i.n  todennäköi.sesti.   korottamaan  nousu-

suhdanteen   alkupuolelta   alkaen  korkeasuhdanteen   hui.ppuvaiheeseen

asti.,  minkä  jälkeen  eri.tyi.stalletukset  joko  astei.ttain  tai.

yhdessä  erässä  vapautettaisii.n   laskusuhdanteen  ai.kana.   Normaalin
suhdanneki.erron   pi.tuuden   ollessa  "3i.11ä  noi.n   5   vuotta   oli.si.

tal letusvelvolli.suutta  voi.tava   pi.tää  voi.massa  yhtäjaksoisesti

neljän  vuoden  ajan  laskettuna  ensi.mäisestä  tallettami.späivästä

vii.mei.sten  talletusten   vapauttami.seen.   Edelleen  esitetään

säädettäväksi,   ettei.   uutta  erityi.stalletusvelvolli.suutta  voida
märäätä  ennen   kui.n   6  kuukautta  on   kulunut  edelli.sen   talletus-

velvolli.suuden   lakkaami.sesta.

Esitetyn   lai.n  4  §  vastaa  voi.massa   olevan   lain   3   §:ää.   Pykälän

1  momenti.ssa   säädetään   erityistalletusvelvolli.suuden  määräyty-

mi.sperusteeksi.   ja   laskentapohjaksi  yleisperustelujen  mukaisesti

ottolainauskanta  ja   rajoitetaan  talletusvelvolli.suus  eni.ntään

neljäksi   prosenti.ksi   ottolainauksesta.   Prosentti.luku  on  yleis-

perusteluissa  esitetyi.stä  syi.stä  kaksi.   prosentti.yksi.kköä

pienempi   kuin   vastaava   rajoi.tus   voimassa   olevassa   lai.ssa.
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Pykälän   2  momentissa   rajoi.tetaan  eri.tyistalletusvelvollisuuden

kuukausi.ttai.nen  korottamismahdolli.suus   eni.ntään   0.4  prosentti.-

yksikköön,   mi.kä   vastaa   voi.massa   olevan   lai.n   3   §:n   1   momenti.n   3

kohdan   rajoitusta.   Käytännössä  tämä  merki.tsee  si.tä,   että

1  momenti.n   salli.maan   korkeimpaan   tal letusvelvolli.suuteen   voidaan

päästä  vajaan  vuoden  kuluessa  eri.tyi.stalletusmenettelyn  käynni.s-
tämi sestä .

Voi.massa   olevan   lai.n  3   §:n   2  momentissa   rajoitetti.i.n   eri.tyis-

tal letusten  yhtei.smäärää  edellä  esitettyjen   rajoi.tusten  li.säksi
enintään  70  prosenti.ksi.   ottolai.nauksen  kasvusta   talletusvelvolli-

suuden  perusajankohdasta   luki.en.   Tällainen   rajoi.tus  kohdistuu

varsi.n  epätasai.sesti   eri.   rahalai.toksi.i.n  ei.kä  sovellu  yleisperus-

telujen  mukai.seen  ottolai.nauskantaan  pohjautuvaan  järjestelmään.

Li.säksi   tällainen  rajoi.tus   vai.keuttaa  tuntuvasti.   talletuskerty-

män  ennustami.sta  ja   si.ten  koko  järjestelmän  käytön   tarkoi.tuksen-

mukaista  mi.toi.tusta.   Näi.stä  syistä  ei   lakii.n  ole  esitetty

ottolainauksen  kasvuun   pohjautuvaa   talletusvelvolli.suuden

rajoitusta.

Voi.massa  oleva   laki   ei   si.sällyttänyt  ottolai.nauksen  kasvuun

talletusti.lei.11e  li.sättyjä  korkoja.   Tällaista  lisättyjen

korkojen  vähennysoi.keutta   on   pi.dettävä  perusteettomana  sen

vuoksi.,   että  mi.käli   talletuksi.11e  lisätyt  korot  jäävät  talletus-

ti.lei.lle,   ni.i.tä  on   pidettävä   täysin   samanveroisina  mui.den

talletusti.1eillä  olevien   varojen  kanssa.   Tällaisen  korkojen

vähennysoikeuden   soveltami.nen   käytännössä  merki.tsi.si   li.säksi.

huoi"]ttavaa   tal letusvelvol li.suuden   laskennan  nmnimutkai.stumista

ja   valvonnan   vai.keutumi.sta.   Vastaavalla   tavalla   laskentaa
tarpeettomasti   moni.mutkai.stavana   on   pi.dettävä   voimassa  olevan

lai.n   antamaa   oi.keutta   vähentää  ottolai.nauksen  kavusta   ne

si.joi.tukset,  jotka   rahalai.tos  on  tehnyt  talletus-tai   shekki.-

tili.11e   toi.seen   rahalai.tokseen  perusajankohdan  jälkeen   tapah-

tuneen   ottolai.nauksensa   kasvun   perusteella   pankki.laki.en   kassa-

varantomääräysten   pui.ttei.ssa.   Näistä   vähennysoikeuksi.sta   on

esi.tetyi.n  perustelui.n  lakiesityksessä  luovuttu.
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Laki.ehdotuksen   5   §:ssä  on   säilytetty   voi.massa   olevan   lain   3   §:n

3  momenti.n   antama  mahdolli.suus  vapauttaa  pi.enet   rahalaitokset

tal l ettami svel vol l i suudes ta .

Laki.ehdotuksen  6   §:n   1  moi"±nti.ssa   täsmennetään   eri.tyi.stalletus-

velvolli.suuden  määräytymisajankohta   sekä  talletuksen  tekoajan-

kohta.   Näistä  ei.   voimassa  olevassa   lai.ssa  ole  yksityiskohtai.si.a

määräyksiä,  mutta  ehdotetut  säännökset  vastaavat  tehdyi.ssä

vapaaehtoisissa  sopi.muksi.ssa   noudatettuja   peri.aattei.ta.   Pykälän

2  momenti.ssa,   joka   vastaa   voi.massa   olevan   lai.n   4  §:ää,   määri.-

tellään  eri.tyi.stalletusten  nostami.sajankohta.

Lakiesi.tyksen  7   §  on   voimassa  olevaan   lakiin   verrattuna  uusi..

Kohtuullisen  ajan  antami.seksi   rahalaitoksi.1le  eri.tyi.stalletus-

menettelyn  edel lyttämiä  maksuvalmi.usjärjestelyjä   varten  on

perusteltua  säätää.  että  tallettami.svelvolli.suuden  määri.ttävän

prosentti.luvun  muuttami.sesta   on   i.1moi.tettava   vi imei.stään
kuukautta  ennen  muutetun   prosenttiluvun   voi.maantuloa.   Pykälän

2  momentti   vastaa   voimassa   olevan   lain   1   §:n   2  momentti.a.

Laki.ehdotuksen   8   §   on   samansi.sältöinen   kui.n   voimassa   olevan   lai.n

5   §.   Erityi.stalletusten  korkoa  koskevan  9   §:n   1  momentti   on

samansisältöinen   kui.n   voi.massa   olevan   lai.n   vastaava   6   §:n

1  momentti..   Pykälän  2  momentiksi.   on   otettu   uusi.   säännös   koron-

maksun   ajankohdista.   Pykälän   3  mo"=ntti   on   samansisältöinen  kui.n

voi.massa   olevan   lain   6   §:n   2  momentti..

Ehdotettu   10   §   vastaa   voi.massa   olevan   lain   8  §:ää.   Pykälän

2  moiTenti.ssa   on   luovuttu   edellyttämästä   Suomen   Pankin   johto-

kunnan   lausuntoa.

Ehdotettu   11   §   vastaa   voimassa   olevan   lain   9   §:ää.   Säännöstä  on

koronmaksun   ajankohdan   osalta  täsmennetty.

Ehdotettu   12   §   on   samansi.sältöinen   kui.n   voi.massa   olevan   lain

10§.



68

8.2.3     Ehdotus   uudeksi.   erityi.stalletuslai.ksi.

Edellä  esi.tettyjen  näkökohtien  perusteella   valmi.stelutyössä

päädyttii.n   vuonna   1973  seuraavaan   laki.esi.tykseen.   Sitä  ei
kui.tenkaan   annettu   eduskunnalle,   koska   tilanne   rahamarkkinoi.11a

muuttui.   vuoden  ai.kana   oleellisesti   ai.kai.semapa   ki.reämmäksi.   ja

lain  mhdollinen  käyttötarve  poi.stui.   si.ten  toistaiseksi..

1§

2§

3§

4§

Mi.11oi.n   rahalai.tosten   luotonantomahdol li.suudet  muodostuvat   rahan
arvon   säi.lyttämi.sen   tai   maan   ulkomai.sen  maksuvalmi.uden   turvaa-
mi.sen   kannalta   li.i.alli.siksi.,   ei.kä   Suomen   Pankki.   ole   saanut
kai.kkien  tässä  lai.ssa  tarkoitettujen   rahalaitosten  kanssa  aikaan
sopimusta,   jonka  nojalla   rahalaitokset  sijoi.ttavat  varojaan
erityi.stalletuksiksi   Suomen  Pankki.i.n,   voidaan  asetuksella   säätää
rahalai.tokselle  eri.tyi.stalletusvelvollisuus  si.ten  kuin   tässä
lai.ssa   säädetään.

Rahalai.tos,   joka   on   tehnyt  Suomen   Pankin  kanssa   vapaaehtoisen
sopi.muksen   erityistalletuksesta,   on   sopi.muksen   voi.massaoloaikana
vapaa   tämän  lai.n  nojalla   säädetystä  eri.tyistalletusvelvol-
1 i suudesta .

Rahalai.toksella   tarkoi.tetaan   li.ikepankkia,   säästöpankki.a,
osuuspankkia  ja  Postipankkia.

Ottolai.nauksella  tarkoi.tetaan  rahalaitoksen  karttuvalle  talle-
tustilille,   säästöti.1ille,   shekki.tilille,   postisii.rtotili.11e  ja
mui.11e   näihi.n   verrattavi.11e   ti.lei.11e   ulkomai.11a   asuvia   varten
pi.detyt  ti.lit  "kaan   luettuina,   sekä  talletustodi.stusta  vastaan
vastaanottamia   varoja,  mui.lta  tässä  laissa  tarkoitetui.1ta
rahalai.toksi.lta  ja  valti.olta  vastaanotettuja  varoja  lukuun
Ottamatta,

Ulkomaan   rahan  määräisillä   ti.1eillä   olevat  varat  muunnetaan
Suomen   rahaksi   Suomen  Pankin   asi.anomai.selle   valuutalle   notee-
raaman  nuyntikurssi.n  mukaan.

Eri.tyi.stalletusvelvolli.suus   saadaan   säätää  olemaan   voi.massa
yhtäjaksoi.sesti.   eni.ntään  neljä  vuotta  ei.kä  uutta  erityi.stalle-
tusvelvolli.suutta   saa   panna   voimaan   ennen   kuin   vähintään   kuusi
kuukautta   on  kulunut  edellisen  eri.tyi.stalletusvelvollisuuden
l akkaami ses ta .

Erityi.stalletusvelvolli.suus   on   vahvi.stettava  prosenttei.na
rahalai.toksen  ottolainauksesta   eikä  korkeammaksi.   kui.n  neljäksi
prosentiksi..

Erityi.stalletusvelvolli.suus  on   vahvi.stettava  si.ten,   että
ensimmäi.sen   kuukauden   prosentti.määrä   on   eni.ntään   0.4   prosentti.a
ja   että  se   nousee  eni.ntään   0.4  prosentti.yksi.köllä  kuukaudessa.
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5§

6§

7§

8§

9§

10§

Asetuksella  voi.daan  säätää,   että  ne   rahalai.tokset,   joi.den
ottolai.naus  ei.  yli.tä  sii.nä  säädettyä  määrää,   ovat  vapaat
e ri. ty i s tal 1 etu s ve 1 vol 1 i. s uu de s ta .

Eri.tyi.stalletusvelvollisuus  määräytyy   kunki.n  kuukauden   vi.imeisen
päi.vän   ottolai.nauksen  perusteella.   Eri.tyistalletusvelvollisuuden
mukai.nen   talletus   on   tehtävä   vi.imei.stään   seuraavan  kuukauden
15   päi.vänä.

Jos   rahalai.toksen  erityi.stalletus  yli.ttää  jonkin  kuukauden
vii.mei.sen  päivän   ottolai.nauksen  perusteella  määräytyvän   eri.tyi.s-
talletusvelvollisuuden,   rahalaitos   on  oi.keutettu   nostamaan
erityi.stalletusvelvolli.suuden  yli.ttävät  varat  aikaisi.ntaan
seuraavan   kuukauden   15  päi.vänä.

Eri.tyistal letusvel vol l i.suuden  määräämi.sestä,   korottami.sesta,
alentamisesta  tai.   lopettami.sesta  annettu  asetus  on  annettava
vähi.ntään   kuukautta   ennen   si.tä  kuukauden   vi.imei.stä  päivää,   jonka
ottolainauksen  perusteella  määräytyvää  erityi.stalletusvelvol-
1isuutta  asetus  koskee.

Ennen  eri.tyi.stal letusvelvolli.suuden  määräämistä,   korottami.sta,
alentamista  tai   lopettami.sta  koskevan  asetuksen  antamista  on
hanki.ttava   Suomen   Panki.n   lausunto.

Eri.tyi.stalletuksen  Suomen   Pankkiin   tekee   säästöpankki   ja
osuuspankki   keskusrahalaitoksenaan   toi.mi.van   li.ikepankin   väl i.tyk-
sel l ä .

Rahalaitoksen  Suomen  Pankkiin  tekemälle  eri.tyi.stalletukselle
Suomen   Pankki   maksaa   vuotui.sen   koron,   joka   on   vähintään   pro-
sentti.yksi.kön   korkeampi   kuin   rahalaitoksen  2   §:n   2  momentissa
tarkoi.tetun  ottolai.nauksen  keski.korko.

Edellä   1   momenti.ssa   mi.ni.tun   koron   Suomen   Pankki.   maksaa   raha-
1aitoksille   kunki.n   vuoden   tammi.kuun   15   päi.vään   mennessä   tai   jos
eri.tyi.stalletusta  nostetaan  eri.tyi.stal letusvel vol li.suuden
alentami.sen  tai   lopettamisen  perusteella,   korko  suoritetaan
nostettavan  erän  osalta  talletusta  nostettaessa.

Edellä   1   momenti.ssa   maini.tun   koron   Suomen   Pankki.   maksaa   kullekin
säästöpanki.lle   ja   osuuspanki.lle   tämän   keskusrahalai.toksena
toimi.van   li.ikepankin   välityksellä.

Valti.ovarai.nmi.nisteri.ö  antaa  tarvi.ttaessa  tarkemmat  määräykset
tämän   lain  täytäntöönpanosta  ja   soveltami.sesta.

Valti.ovarainmi.nisteri.ö   voi.   rahalai.toksen   maksuvalmi.uden   heikkene-
mi.sen   taki.a   tai.   muistä  erityisi.stä  syistä  osaksi.   tai   kokonaan
vapauttaa   rahalaitoksen  eri.tyi.stalletusvelvollisuudesta.
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11§

12§

Mi.11oi.n   rahalai.tos   ei   ole  määräpäivään  "±nnessä   tehnyt  säädettyä
eri.tyi.stalletusta  Suomen  Pankkii.n,   rahalai.toksen  on  maksettava
puuttuvasta  määrästä  kuukausi.ttain   seuraavan  kuukauden   15
päi.vään  nennessä  korkoa   Suomen   Pankille   12   prosentti.a   vuodessa.

Tämän   lai.n   nojalla  Suomen  Panki.ssa  talletettui.na  olevi.a   varoja
ei   lueta  sellaisi.ksi   kassavarantovaroi.ksi.,   joita  tarkoitetaan  29
päivänä  elokuuta   1969  annetun   lii.kepankki.lai.n   (540/69)   45   §:ssä,
samana   päi.vänä   annetun   säästöpankki.1ai.n   (541/69)   57   §:ssä   ja
samana   päi.vänä  annetun   osuuspankkilai.n   (542/69)   49   §:ssä.
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9       VUODEN    1979    KASSAVARANTOSOPIMUS

9.1     Tarve   uuden   kassavarantosopimuksen   solmimiseenl5

Ylijäämäisen  vai.htotaseen  ja   runsaan  pääomantuonnin  johdosta

valuuttavaranto  ja  yhteiskunnan  li.kvi.di.teetti.   kasvoi.vat  run-

saasti   vuoden  1978  ai.kana.   Yri.tysten   i.nvestoi.nti.luottojen

kysynnän   vähäi.syys  yhdessä  nopeutuneen  talletuskehityksen  kanssa

johti.1i.kvi.di.teetin  kasautumi.seen   pääasi.assa   rahalai.toksi.i.n.
Tämä  hei.jastui   myös   pankkien   keskuspankkiasemassa,   sillä  panki.t

supisti.vat  keskuspankki.rahoi.tustaan   lähes  maksuvalmiutensa

keventymi.stä  vastaavasti.

Ennustei.den  mukaan   kehitys   rahoitusmarkki.noi.11a   tulisi   jatkumaan

samansuuntai.sena   nurös   vuonna   1979.   Rahapoli.tii.kan   ongelmaksi.

saattai.si   näin  ollen  muodostua,   kui.nka   neutraloi.da   pankki.sek-

tori.ssa   syntyvä   liikali.kvi.di.teetti.   jos   pankki.en   velkaa  Suomen

Panki.11e   ei   enää   olisi..   Keskuspanki.n   ulottumattomissa   olevan

li.kvi.diteetin  kasautuminen  pankkei.hin   voisi   ni.mi.ttäin  ajan

mi.ttaan   purkautua  esi.merki.ksi.   asunto-ja   ki.i.ntei.stöhankintojen

li.ialliseen   luototukseen.   Tämä  puolestaan   saattaisi.   johtaa

nopei.si.i.n  hi.nnannousui.hi.n  kysei.sessä  sektorissa   ja  mahdolli.sesti.

muual l ak i n .

Jos   rahamarkki.noi.den  keventymi.nen   jatkuu   ja   panki.t  maksavat

keskuspankkiluottonsa  kokonaan  pois,   edellyttää   rahapoli.ti.i.kan

järkevä  hoi.to,   että  pankeille   syntyy   saatavia  Suomen  Panki.1ta.
Yksi   kansainvälisesti.   paljon  käytetty  ja   Suomessakin  kokeiltu

järjestelmä  on,   että  nämä  saatavat  ovat  ainaki.n  osaksi   kassa-
varantotal letusten  muodossa.

Voimassa   oleva   laki.   rahalai.tosten  erityi.stalletuksi.sta  Suomen

Panki.ssa   (745/1965)   edellyttää  ennen   lai.n   soveltami.sta   Suomen

Panki.n  ja   rahalai.tosten  väli.siä  neuvotteluja,   joissa  pyritään

15Kassavarantojärjestelmän   soveltami.sesta,   Suomen   Pankin  mui.sti.o
13 .12 .1978 .
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sopimaan  kassavarantotalletusten  keräämi.sestä.   Lai.n   soveltaminen

on  nnhdollista   vai.n,   ellei   neuvotteluissa   päästä   Suomen   Pankki.a

tyydyttävään   sopi.mukseen.

Koska   lai.n  tarjoamat  mhdolli.suudet  talletusten  keräämi.seen  ovat

monessa  suhteessa  epätyydyttävät,   oli.si.   sopi.mukseen  perustuva

järjestelmä  rahapoli.ti.i.kan  kannalta  tavoi.teltavampi..   Seuraavassa
tarkastellaan  kassavarantojärjestelmän  mahdolli.seen  käyttöön-

ottoon   li.ittyvi.ä  ongelmi.a.

9.2     Talletusvelvolli.suuden  asettamisperustei.sta

Koska   ensisi.jai.sena   tavoitteena   on  pankkei.hin  kertyvän   li.i.ka-

1i.kvi.di.teeti.n   neutraloi.nti   eikä   luottoekspansi.on   hi.11itsemi.nen,

olisi.   tarkoituksenmukaisempaa   perustaa   talletusvelvolli.suus

ottolainaus-kui.n  antolai.nauskehi.tykseen.   Tätä  puoltaa  wös   se,

että  ai.kai.semmi.ssa   sopimuksi.ssa  kassavarantotalletukset  on

kytketty   ottolai.nauskehi.tykseen.   Myös   voimassa  olevassa  lai.ssa

on  sama  kytkentä.   Tältä  pohjalta  ottolainauspohjainen  järjes-

telmä  on   luultavasti.   helpommi.n   ai.kaansaatavissa   kui.n   antolai-

nauspohjainen.   Ottolai.nausperusteista  kassavarantotalletusten

keräämistä  puoltaa  myös   ottolainauksen   vähäi.sempi.   tasemanipu-

1 oi ntimahdol 1 i. suu s.

Voimassa   oleva   laki   edellyttää  talletusvelvolli.suuden  määrää-

mistä  ottolainauksen   kasvun   perusteella.   Ottolai.nauskantaan

perustuva   tasopohjai.nen  järjestelmä  on  kuitenkin  monessa
suhteessa   tarkoi.tuksenmukai.sempi.

Tasopohjai.sen  järjestelmän  käyttöä  puoltaa  ensi.nnäki.n   se,   että

sen   valli.tessa   talletusvelvolli.suuden  pienentämiseen   tähtäävän

pankkien   tasemanipuloi.nni.n  mhdolli.suudet  ovat   vähäisemmät.   Se
ei   lii.oi.n   samassa  määri.n   sorra   nopeimmi.n   ottolainaustaan

kasvattavi.a  pankkeja   kuten  kasvupohjai.nen  järjestelmä.

Talletusvelvolli.suus  tuli.si   kytkeä  kulloi.seenki.n   -eikä  tietyn

perusajankohdan   -varannon   tasoon.   Tämä  toi.si   mukaan   pienen
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elementin  voi.massa  olevan   lain  muutospohjaisuudesta  ja

vähentäi.si   nuös  painei.ta  mnipuloida   ottolai.nausta.

Talletusvelvolli.suutta  sovellettai.si.in  yhtäsuuri.n  prosentein

kai.kki.i.n   pankkei.hin.   Lisäksi   säästö-ja   osuuspankkien   osalta

oli.si   edellytettävä,   että  kuki.n  pankki   eikä  vai.n  järjestö

kokonaisuutena,   täyttää  oman  talletusvelvollisuutensa.   Otto-

lai.naukseen   si.sällytettäisi.in  myös   shekki-ja  posti.sii.rtotili.t

ni.i.den  ja  mui.den  talletusti.1i.en   välisten   sii.rtelyjen   vähentä-

miseksi.   Samasta   syystä  eri   ti.li.muodoi.1le  ei.   oli.si.   syytä  asettaa

eri.1ai.si.a  kassavarantoprosentteja,   vaan  koko  ottolainaukseen

sovellettai.si.i.n  yhtäläi.stä  prosentti.lukua.   Ottolai.naus  olisi

ainaki.n   tässä   vaiheessa  pai.kallaan   rajoi.ttaa   vain  kotimaiseen

ylei.söottolai.naukseen  ml .   koti.maiset  ulkomaanrahanmääräi.set
tal l etukset.

Koska  pankki   voi   laajentaa  antolai.naustaan  ottolainauksen  kasvun

ohella  rrvös  mui.ta   vastattavi.aan   kasvattamalla,   voi.   nuöhemmin

osoi.ttautua  tarpeelliseksi   talletusvelvolli.suuden  perustan

ulottami.nen  nvös   ulkomai.seen   velkaan,   keskuspankkirahoi.tukseen

ja   omaan  pääomaan.   Ottolainauksen   tasoon   perustuva   talletus-
velvolli.suuden  jakauma   on  esitetty   ohei.sessa   taulukossa.

Talletusvelvollisuuden   jakautuma   30.6.1978

Ottolainaus-     Osuus               Keskuspankki.-

kanta,                   kannasta,1uoton   ki.i.ntiö-

ml'lj.   mk                 % jakautuma,   %

Lii.kepankit   (pl.   OKO

ja   SKOP)

OKO   +  osuuspanki.t

SKOP   +  säästöpankit

Posti.pankki

Panki.t  yhteensä

20055.2                    37.7

11384.7                      21.4

14848.8                    27.9

6878.2                     12.9

53166.9                   100.0

59.4

17.8

22.8

100.0



74

9.3     Keskuspankkirahoi.tus  ja   kassavarantojärjestelmä

Rahapoli.ittisen  ohjaustehon   säi.1yttämi.nen  edellyttää,   että

kassavarantotalletusten  keräämi.nen  aloi.tetaan   vaiheessa,   jossa

ainaki.n   joi.llaki.n   pankei.1la   on   vi.elä   keskuspankkivelkaa.   Muussa

tapauksessa  kevyessä  asemassa  olevat  pankit  saattavat  jäädä

joksi.kin   ai.kaa   keskuspankin   ohjauksen   ulottumattomii.n,   mikä  ei

oli.si   toivottavaa   rahapoli.ti.ikan  yleisten   tavoitteiden  kannalta.

Rahapolitii.kan  ohjaustehon   säilyttämi.seksi   kassavarantotalle-

tuksi.a   lienee   syytä  kerätä  si.i.nä  määri.n,   että  useimmi.lla

pankei.11a   olisi   lähes   jatkuvasti.   bruttovelkaa   Suomen   Panki.11e.

Oma   kysymyksensä   on,   mi.tkä   keskuspankki.rahoituksen   muodot   on

syytä  säi.1yttää  si.irtymä-ja  kassavarantojen  "odostami.svai.heen

jälkeen.   Luontevaa  ja  i.tse  asi.assa   välttämätöntä  olisi.   säilyttää

päiväluottomarkki.nat   valtion   ja.  mui.den   tekijöi.den  ai.heuttami.en
rahamarkkinavai.htelujen   hoitamiseksi.   Li.säksi.   päi.väluotto-

markkinat  olisi.   joustava   väline  kassavarantojärjestelmän

täydentäjänä.   Keskuspankki.rahoituksen  yksi.nkertai.stami.sen   tarve

puoltaa   epäi.lemättä  luottokii.nti.öi.stä  luopumi.sta.

Lain  mukaan   Suo"=n   Panki.n   on  maksettava   kassavarantotalle-

tuksi.11e   korkoa,   joka   on   vähi.ntään  yhden   prosentti.yksikön  yli.

asianomaisen   rahalai.toksen   ottolainauksen  keskikoron.   Tällöi.n

talletuskorko,   kuten   aiemmi.ssa   sopimuksissa,   oli.si   runsaat

5   prosentti.a.   Se   jäisi   kui.tenki.n   selvästi.   alle   kai.kkien   pankki.en

antolai.nauksen  keskikoron  ja   myös   alle   päi.vätalletuksi.sta

maksettavan  koron,   koska   päi.väluottokoron   alarajana   on   keskus-

pankkiluoton   peruskorko   (71/4   %).

9.4     Talletusten  korko

Mi.käli.   pankki.   ei   täytä  asetettua  talletusvelvollisuutta,   sen  on

lai.n  mukaan  maksettava   12  prosentin   sakkokorko   tallettamatta

jääneelle  osalle.   Säännöstä  oli.si.   täydennettävä  si.1tä  varalta,
että  keskuspankkirahoituksen  kustannus   (päi.väluottokorko)   nousee
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yli   12  prosenti.n.   Sakkokorko   oli.si   tämän   taki.a  ai.heelli.sta
sitoa  päiväluottokorkoon.

9.5     Käytännön   poli.ti.i.kkanäkökohti.a

Suomen  Panki.n  mi.elestä  kassavarantosopimus   olisi.   pyrittävä

tekemään  toi.staiseksi.,   mikä  mahdolli.staisi   järjestelmän   hyvi.nki.n

pitkäaikaisen  käytön.   Keskuspankille  pitäi.si   saada  ti.etyi.ssä
rajoi.ssa  päätösvalta   talletusvelvollisuuden  määräämi.sessä.

Talletusvelvolli.suudelle   samoin   kui.n   sen  kuukausittai.selle

korotukselle  voitaisii.n   sopia  yläraja.   Myös  talletusvelvolli-

suuden   alentami.sen   tulisi   olla   mahdolli.sta   samoi.n   kui.n   panki.n

vapauttami.nen  tal letusvel vollisuudesta  eri.tyi.sistä  syi.stä.

Kyseiset  edel lytykset  oli.sivat  tarpeen  joustavan  kassavaranto-

poli.ti.ikan  harjoittami.sta  varten.

Vuoden   1978   lopun   ennustenäkymi.en   valossa   kassavaranto-

talletusten  keräämi.nen  tuli.si.   ajankohtai.seksi   maali.s-huhtikuussa

1979.   Tähän   varautumi.seksi   kassavarantosopi.mus   pitäi.si.   neuvo-

tella   valmi.i.ksi   mahdolli.simman   pian.

9.6     Kassavarantosopi.muksen  teksti.

Neuvottelut  uudesta  kassavarantosopimuksesta  käyti.i.n   raha-

lai.tosten   kanssa   vuoden   1979  alkupuolella.   Ni.i.den   tuloksena

Suomen  Pankki   ja   rahalaitokset  alleki.rjoi.tti.vat  8.  maaliskuuta

kassavarantosopimuksen   rahapol i.ti.ikan   väl ineistön   täydentämi-

seksi..   Sopi.muksen   perusteella   Suoi"Bn  Pankki.   sai   oi.keudet

velvoi.ttaa  rahalai.tokset  pi.tämään  varoja  kassavarantotalle-

tuksina  keskuspanki.ssa.   Talletusvelvolli.suus  määräytyy   sopimuk-

sen  Suomen  Panki.n   vahvi.stamana   prosentti.na   rahalaitoksen

kuukauden   lopun   ottolai.nauskannasta,   ja  kassavarantotalletus   on

saatettava   tämän  mukaiseksi   seuraavan  kalenteri.kuukauden   loppuun

mennessä.   Suomen  Pankki.   voi   korottaa   talletusvelvolli.suutta

eni.ntään  0.4  prosentti.yksi.kön   suurui.sin  kuukausi.ttaisi.n   portai.n

ja  kassavarantotalletusten  ylärajaksi.   sovitti.in  5  %  ottolainauk-
sesta.   Suomen   Pankki   maksaa  kassavarantotalletuksista   koron,
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joka   on   3/4   prosenttiyksi.kköä   Suomen   Panki.n  kulloi.staki.n

peruskorkoa   alempi..15   Sopi.mus   on   esi.tetty   kokonaisuudessaan
se u ra a va s sa .

1§

2§

3§

4§

VUODEN    1979   KASSAVARANTOSOPIMUS

Rahalai.tokset  pi.tävät  kassavarantotal letuksena  Suomen  Panki.ssa
varoja   tämän   sopimuksen  mukai.sesti..

Talletusvelvollisuuden   suuruus  määräytyy   Suomen   Panki.n   vahvi.s-
tamana   prosentti.na   kunki.n  kalenteri.kuukauden   lopun   ottolai.naus-
kannasta  ja  kassavarantotalletus  on   saatettava   tämän  mukaiseksi
seuraavan   kalenterikuukauden   loppuun  nennessä.

Ottolai.naukseen  luetaan  säästöti.li.t,   karttuvat  talletusti.li.t,
käyttöti.1it,   määräaikai.stalletukset,   shekki.ti.1it,   posti.siirto-
ti.li.t,   koti.mai.set  ulkomaan   rahan  määräi.set  talletukset  sekä  muut
näihi.n  verrattavat  talletukset  lukuun  ottamatta  li.i.kepanki.1ta,
Posti.panki.lta,   säästöpanki.lta,   osuuspanki.lta,   ki.i.nni.tysluotto-
panki.lta  ja  Suomen  Vienti.1uotto  Oy:ltä  sekä   valti.olta  vastaan-
otettuja  varoja.   Talletusvelvolli.suutta   laskettaessa  kotimaiset
ulkomaan  rahan  määräi.set  talletukset  otetaan  kuitenki.n   lukuun
puolesta  määrästään.

Ulkomaan   rahan   määräi.set   talletukset  muunnetaan  Suomen   rahaksi.
Suo"3n   Panki.n   asianomaiselle   valuutalle  kulloi.nkin   noteeraaman
nuynti.kurssi.n  mukaan.   Mi.käli.   Suomen   Pankki   ei   noteeraa   kurssi.a
jolleki.n   valuutalle,   se  muunnetaan   Suomen   rahaksi   Yhdysvaltojen
dollarin  ja   asi.anomai.sen   valuutan   välillä  kansai.nväli.sillä
valuuttamarkki.noi.11a   valli.tsevaa   kurssi.a  käyttäen.

Talletusvelvolli.suus  määrätään   ensi.mmäi.sen   kerran   ai.kaisintaan
maali.skuun   19791opun   ottolai.nauskannan   perusteella  ja   velvolli.-
suus   voi.daan   tällöi.n   vahvi.staa  enintään   0.4  prosenti.ksi..   Tämän
jälkeen  mi.nittua  prosentti.lukua   voi.daan  korottaa  eni.ntään
0.4  prosenttiyksiköllä  kuukaudessa.

Mi.käli   2   §:n   1.   nDnentissa  tarkoitettua   prosentti.1ukua  on
alennettu,   si.tä  voi.daan   uudelleen   nostaa  eni.ntään
0.4  prosentti.yksi.köllä  kuukaudessa.

Talletusvelvollisuus   voidaan   vahvi.staa   eni.ntään   5  prosenti.ksi..

Suomen  Säästöpankkiliiton   ja   Osuuspankkien  Keskuslii.ton   pi.i.ri.ssä
voi.daan  sopi.a   siitä,   että  säästöpanki.n  ja   vastaavasti.   osuus-
pankin   talletusvelvollisuus   on  kui.tenki.n   eni.ntään   60  %  si.itä
määrästä,   jolla   säästöpanki.n   tai.   osuuspanki.n   ottolai.naus   on
li.sääntynyt  3   §:n   1.   momentissa   tarkoitettua  ensimäi.sen
tal letusvel vol li.suuden  määräytymisajankohtaa  edeltäneestä

15Pankkivaltuusmiesten  kertomus   vuodelta   1979,   s.   5.  -6.
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5§

6§

7§

8§

9§

10§

itlH

12§

kalenterikuukauden  lopusta.   Edellytyksenä  on.   että  säästö-
pankkien   ja   Skop:in   sekä   vastaavasti.   osuuspankkien   ja   OKO:n
yhteenlasketut  kassavarantotal letukset  Suomen  Panki.ssa  ovat
kulloinkin   sovellettavan  2   §:n  1.   ")menti.ssa  tarkoitetun
prosentti.1uvun  mukaiset.

Kun   talletusvelvollisuus  ensi.mmäisen   kerran  määrätään   ja   kun
2   §:n   1.   momentissa  tarkoi.tettua  prosentti.1ukua  muutetaan,   on
Suomen   Pankin   i.lmoi.tettava   siitä  sopi.musosapuolille   vii.mei.stään
sen  kuukauden  ai.kana,   jonka   lopun   ottolai.nauskantaan   sovellet-
tavaa  prosentti.lukua   päätös  koskee.

Jos   rahalai.toksen  kassavarantotalletus  ylittää  jonki.n  kuukauden
lopun   ottolai.nauskannan  perusteella  määräytyvän  talletusvelvol-
li.suuden,   rahalai.tos   on  oi.keutettu   nostamaan  talletusvelvolli.suu-
den  yli.ttävät  varat  ai.kai.si.ntaan  seuraavan  kuukauden   15  päivänä.

Säästöpankki.   ja   osuuspankki   tekee  kassavarantotalletuksen  Suomen
Pankki.in   keskusrahalaitoksenaan   toimi.van   li.i.kepankin   väl ityk-
sel l ä ,

Rahalai.toksen  Suomen  Pankki.i.n   tekemälle  kassavarantotalletuk-
selle  Suoimn  Pankki   nmksaa   vuotuisen  koron,   joka   on   3/4  pro-
sentti.yksikköä   Suomen   Pankin   peruskorkoa   alempi..

Kassavarantotalletuksen  korko  mksetaan  kultaki.n  kalenteri.-
ku.ukaudelta   seuraavan  kuukauden  toi.sena  pankki.päivänä.   Säästö-
pankille  ja   osuuspankille   korko  maksetaan   sen  keskusrahalaitok-
sena   toimi.van  li.ikepankin   väli.tyksellä.

Ellei   rahalaitos   ole   2   §:n   1.   momenti.n   mukaisen  määräajan
kuluessa  tayttänyt  talletusvelvolli.suuttaan,   sen  on  maksettava

tuvasta  määrästä  kultakin  kuukaudelta   vi.i.mei.stään   seuraavan
auden   toisena   pankki.päivänä   vuotuista   korkoa   Suomen  Pankille

prosenttiyksikköä  yl i.   asianomai.sen   kuukauden  keski.määräi.sen
päiväluottokoron.   Ni.iltä  päi.vi.1tä,   joi.na   rahalai.toksella   on
ollut  obligaati.oiden   termi.i.nikauppoja   Suomen  Panki.n   kanssa,
korko  on  kui.tenki.n   4  prosenttiyksikköä  korkeampi.   kuin   obli.gaa-
ti.oi.den  vi.i.koittaisi.ssa  termii.nikaupoissa  sovellettu  kurssiero
kerrottuna  52:lla.

Tämän  sopimuksen  nojalla   talletettuja   varoja  ei   lueta  pankki.-
1akien  tarkoi.ttamaan  kassavarantoon.

Suomen   Pankki   voi.   rahalaitoksen   mksuvalmi.uden   heikkenemi.sen
taki.a  tai.  mui.sta  erityisistä  syi.stä  osaksi   tai   kokonaan  vapaut-
taa   rahalaitoksen  talletusvelvolli.suudesta.

Suomen   Pankki   antaa   kai.ki.lle   sopi.musosapuoli.1le   ti.edoksi.   tämän
pykälän   nojalla  tekemänsä  vapautuspäätökset.

Tämä   sopi.mus   tulee   voi.daan   15.3.1979  ja   on   voi.massa   toistai.-
seksi.,   ellei.   sitä  jonki.n   sopi.musosapuolen   taholta  ki.rjalli.sesti.
irtl.sanota.
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Mi.käli   sopi.mus   on   irti.sanottu,   on   sopi.muksen  mukai.nen   talletus-
velvolli.suus  täytettävä  vi.elä   irti.sanomi.sta  seuraavan   täyden
kalenteri.kuukauden   lopun   ottolainauskannan   perusteella.   Kassa-
varantotalletukset  palautetaan  tällöin  6  §:stä  poiketen  kahte-
natoista  yhtä   suurena   kuukausi.eränä   kunki.n   kuukauden   15  päivänä
alkaen  kolmantena   irti.sanomista   seuraavana   kalenterikuukautena.

9.7     Kassavarantotalletusten  määrät  ja   kustannusvai.kutus

Vuoden   1979   kassavarantosopi.muksen   perusteella   kassavaranto-

talletuksia  aletti.i.n  kerätä  huhti.kuusta  1979  lähti.en   raha-

markki.noi.den   lii.al li.sen  keveyden  ehkäisemiseksi.   Talletus-

velvolli.suus   asetetti.in  ensi.mäi.sen  kerran   huhti.kuun   lopun

ottolai.nauskannan  perusteella,   ja   se  määrättii.n   0.2  prosenti.ksi.

Toukokuussa  talletusvelvollisuus   korotetti.i.n  0.4  prosentti.in  ja

kesäkuusta   lähti.en   si.tä  nostetti.i.n   kuukausi.ttain   vuoden   loppuun

asti.   sopi.muksen   salli.min  eni.mäisportai.n   (0.4  prosentti.yksi.k-

köä).   Joulukuussa   talletusvelvolli.suus   oli   3.2   %  ottolainauk-

sesta  ja  marraskuun   lopun   ottolai.nauskannan  perusteella  määräy-

tynei.tä  kassavarantotalletuksi.a  oli   joulukuun   lopussa

1764  milj.   markkaa.16

Helmikuussa   1980  pankkien   talletusvelvolli.suus   korotetti.in

3.2  prosenti.sta   3.4  prosentti.i.n.   Maali.skuussa   Suomen   Pankki

korotti.   kassavarantovelvoi.tteen   3.6  prosentti.i.n  ja   huhti.kuussa

3.8  prosentti.in.   Elokuun   ja  joulukuun  alussa  toteutettujen

kii.nti.önalennusten  l i.säksi   kassavarantovel voi.tetta  korotetti.in

sopi.muksen   salli.mi.n   eni.mmäi.sportai.n   siten.   että   se   vuoden

päättyessä  oli   jo  4.6  %  ottolainauksesta;   kassavarantosopi.muksen
salli.ma   talletusvelvolli.suuden  yläraja   oli   5   %.   Korotuksi.lla

pyritti.i.n   saavuttamaan  Suomen   Panki.n   tavoittelema   rahamarkki.-
noiden  kireys.17  Marraskuun   lopun  ottolainauskannan  perusteella

määräytyneitä  kassavarantotal letuksi.a   ol i.   joulukuun   lopussa

3   3i7  mi.1j.   markkaa.   Ni.i.den   lisäys   vuoden   ai.kana   oli.1553   mi.lj.

ma rk k aa .

16Suomen   Pankin   vuosiki.rja   1979,   s.    19.

17SuoTnen   Panki.n   vuosi.ki.rja   1980,   s.    15   ja   19.
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Vuoden   1981   alkukuukausi.na   pankki.en   talletusvelvolli.suus

pi.detti.i.n   4.6   prosentti.na.   Sen   jälkeen   kun   pankki.lakon   uhka
toukokuussa  oli   väistynyt,   Suomen   Pankki   päätti.   alentaa  talle-

tusvelvolli.suuden   taannehti.vasti   4.0  prosentti.in  maali.skuun

lopun  ottolai.nauskannasta  ja   3.6  prosenttiin  huhti.kuun  lopun

ottolai.nauskannasta.   Toukokuussa  velvoite  alennettiin  3.0  pro-

senttiin.   Velvoi.tteen  alennukset  oli.vat  osa  kevennettyä  raha-

poli.itti.sta  linjaa,   jolla  pyritti.i.n  taloudelli.sen  taantuman
lieventämi.seen.18   Loppuvuoden   1981   ajan  kassavarantovelvoi.te

pidetti.in   3.0  prosenttina   ottolainauksesta.   Joulukuun   lopussa
kassavarantotalletuksia   oli.   2   492  milj.   mrkkaa  eli.   825  mi.1j.

markkaa  vähemän  kui.n   edelli.sen  vuoden   lopussa.

Toukokuusta   1979   toukokuuhun   1982  rahalai.tosten  kassavaranto-

talletuksia   oli   Suomn   Pankissa   keski.määri.n   2   313  mi.1j.   markkaa

eli   3.1  %  talletuspankkien   ottolai.nauskannasta.   Pankki.en

keskuspankki.rahoituksen  marginaal i.koron  ja  kassavarantotalle-

tuskoron  ero   oli   keskimääri.n   5.5  prosentti.yksikköä.   Se  m=rki.tsi

noi.n  0.2  prosentti.yksikön   li.säkustannusta  pankki.en   luotonannolle

ja  si.ten  vastaavansuurui.sta  luottokorkojen  korotuspai.netta
(taulukko   12).

Pankki.ryhmittäi.n  kassavarantotalletukset  on  esitetty

taulukossa   13.   Vuosina   1979  -19821i.ikepankki.en   osuus   talle-

tuksista   oli   36.2   %,   säästöpankki.en   28.5  %,   osuuspankki.en   22.7   %

ja   Posti.panki.n   osuus   12.6   %.

18Suomen   Panki.n   vuosiki.rja   1981,   s.    13   ja   16.
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RAHALAI TOSTEN   KASSAVARANTOTALLETUSTEN   MÄÄRÄT,

TALLETUSVELV0ITTEET   JA   KUSTANNUSVAIKUTUS    1979   -    1982

Kuukauden          Tal letus-       Tal letus-          Kustannus-            Kustannus

lopussa              ten                     velvoite,l       vaikutus                per  uusi

määrä,                %

ml'lj'   mk

rv-rk=rc       luotto,

%

V/1979

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1980

11

"m

IV

V

VI.

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1.86

1.85

1.81

1.87

2.15

2.62

5.88

5.77

4.91

2.64

4.60

6.01

6.11

7.14

5.13

8.83

8.50

8.50

7.16

8.50

0.00

0.01

0.01

0.02

0.03

0.05

0.14

0.16

0.16

0.08

0.16

0.22

0.23

0.27

0.19

0.37

0.36

0.36

0.30

0.39

1)   Prosenttia   ottolai.nauskannasta   talletuksen  tekemi.skuukauden
kohdalle   si.joitettuna.   Tallettamiskuukausi.   on   kuukauden
myöhäi.sempi   kui.n  kuukausi. ,   jonka   ottolai.nauskantaan
tal letusvelvoi.tetta  sovelletaan.
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Taulukko   12.     Jatkoa.

Kuukauden          Talletus-

l opussa              ten

määrä,

ml`1j'   mk

1/1981                    3460.8

11

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

3468.8

3472 .2

3054.6

2782.9

2346 . 5

2396.3

2428 . 8

2464.4

2469.1

2476.5

2491.8

1/1982                    2604.7

11                                 2638.4

111                               2644.2

IV                                2643.8

V                                    2706.6

Keski.määri.n

V/79   -V/82        2313.3

Tal l etu s-

velvoite,1

%

Kustannus-

vai.kutus

rv  -  rk   =  rc

9.50

9.33

8.88

2.29

5.64

5.42

4.40

3.94

5.92

5.92

7.00

6.80

4.82

6.25

5.41

5.35

5.19

5.51

Kustannus

per  uusi.
1 uotto ,

%

0.44

0.43

0.41

0.09

0.20

0.16

0.13

0.12

0.18

0.18

0.21

0.20

0.14

0.19

0.16

0.16

0.16

0.19
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KASSAVARANTOTALLETUKSET   PANKKIRYHMITTÄIN    1979    -    1982

(mi.lj.   markkaa   kuukauden   lopussa)

Kuukausi/

vuosi

V/1979

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1980

11

"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

L 1. 1. k e -

pank,.tl

1)   M1.    OK0   ja   SKOP.

Säästö-       Osuus-            Posti.-

pank it          panki t            pankki.

32.7

66.3

136.0

207 . 2

279.9

352.2

425.9

503.6

590 .1

596.9

641. 7

680.0

727.2

739 . 7

752 .1

851.8

858.2

863.2

868.7

957.0

25.4                14.1

51.8                29.3

105.2                62.4

160.1                94.7

217.3              127.9

272.7              162.5

330.9             187.5

392.0             219.9

460.0             263.4

465.7             270.0

504.4             284.1

531.6             300.5

572.2             327.9

579.6             330.0

587.1             345.5

669.0             375.8

672.1             380.3

677.3             378.0

683.4             377.4

754.7             406.8
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Taulukko   13.     Jatkoa.

Kuukausi /

vuos1.

Posti -

pankk,.

1/1981

11

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1982

11

111

IV

V

Tal l etukset

ja  osuudet
keskimääri.n

Vll9   -VIU2.

837.9

36.2   %

659.7

28.5   %

782.5

790.3

803.7

694.6

937 .1

540 . 7

547 . 6

560.2

566 . 3

569 . 7

569.0

575.0

596.5

602 . 2

613.3

611.6

623.4

524.2

22.7   %

408 . 2

436 . 0

434.0

413.5

355.4

294.0

294.2

302 .1

308.0

308 .1

309.8

307.8

313.7

340 . 7

338.8

331.7

350.6

291.5

12.6   %
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10      KASSAVARANTOSOPIMUKSEN   TARKISTUS    1982

10.1     Kassavarantosopi.muksen   tarki.stami.starve

Vuonna   1982   Suomen   Panki.n   ja   rahalai.tosten   väli.11ä   sovi.tti.in

voi.massa  olevan  kassavarantosopi.muksen   tarki.stami.sesta.   Tarki.s-

tukset  li.säsi.vät  kassavarantojärjestelmän  tehokkuutta  raha-

poli.ti.i.kan  välineenä.   Eri.tyisen  merki.ttävä  tässä  suhteessa  oli
kassavarantotal letusten  eni.imiäi.smäärän  korottami.nen   nykyi.sestä

5  prosenti.sta  s  prosentti.i.n  rahalai.tosten  ottolai.nauksesta.   Myös

kassavarantovelvoitteen  kuukausi.ttaisen  korotusoi.keuden   nosta-

mi.sella   0,4  prosentti.yksiköstä   0,6  prosentti.yksi.kköön   oli.

huomattava  merkitys   ni.menomaan  ti.1antei.ssa,   joissa  yhtei.skunnan

maksuvalmi.us   nopeasti.   1i.sääntyy.

Tarki.stuksen  yhteydessä  Suomen  Pankin  taholta  todetti.i.n,   että

Suomen  talous   on   välttynyt  vakavilta   tasapai.no-ongelmi.lta.   Oma

osuutensa  tässä  myönteisessä  kehi.tyksessä  on  epäilemättä  ollut

kassavarantojärjestelmän  käytöl lä.   Vai.kka  kassavarantosopimuksen

soveltami.nen   ei   kaiki.sta  näkökulmi.sta   tarkastellen   ole   suinkaan

ongelmtonta,   kokonaisuutena  katsoen   si.tä  on   pi.dettävä  varsi.n

käyttökelpoisena   ja  tarpeelli.sena   rahapoli.ti.i.kan  välineistön

täydenruksenä.   Kun   nykyisen   sopi.muksen   mukai.nen   kassavaranto-

velvoi.tteen  enimmäi.smäärä,   5  prosentti.a  ottolainauksesta,

saattai.si   varsinki.n   seuraavan   noususuhdanteen  alkuvaiheissa

osoittautua   riittämättömäksi   rahamarkki.natilanteen  hal li.nnan

kannalta,   on   rahalai.tosten  kanssa   sovi.ttu  kassavarantosopimuksen

tarkistamisesta   si.ten,   että  talletusvelvoitteen  eni.mmäismäärä

nousee  s  prosentti.in   ottolai.nauksesta.   Samalla   on   li.sätty

velvoitteen  kuukausi.ttai.sta  korotusmahdol l i.suutta  ja   nostettu
Suomen  Panki.n   kassavarantotalletuksi.11e   maksamaa   korkoa.

Suomen  Pankki.   piti.   kassavarantosopi.muksen   tarki.stusten   tuloksena

saatuja   laajennettuja   valtuuksia  eri.ttäi.n  tarpeelli.si.na.   Ne

paransivat   tuntuvasti.   mahdolli.suuksia   li.eventää   sellaisia
kansantalouden  tasapai.nottomuuksia,   joi.den   synnyssä  ja   kehitty-

misessä  rahamarkki.noiden   keveydellä  oli.si.   olennainen   osuus.
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Uusia  valtuuksia  luvattiin  käyttää  ai.noastaan   si.i.nä  tapauksessa,

että  tasapai.noi.sen  taloudellisen  kehi.tyksen  turvaami.nen   sitä

väl ttämättä  edel lyttää.19

10.2     Tarkistetut  sopimuksen  kohdat

Tarkistukset  tulivat  voimaan   15.5.1982  alkaen   ja   ni.i.11ä  muutet-

tii.n   vuoden   1979  kassavarantosopi.musta   seuraavi.lta  kohdi.n.

Suomen   Panki.n   sekä   li.ikepankkien,   Posti.panki.n,   Suomen   Säästö-
pankkili.i.ton   ja   Osuuspankkien  Keskusli.iton   välillä  on   tehty
seuraava

SOPIMUS

8.3.1979   päivä
muuttami sesta .

3§

8§

9§

2#n  kassavarantosopi.muksen  pykäli.en  3,   8  ja   9

Talletusvelvolli.suuden  määrittävää,   2  §:n   1  momentissa  tarkoi.-
tettua  prosentti.1ukua  voi.daan  korottaa  eni.ntään  0,6  prosentti.-
yksi.köllä  kuukaudessa.

Talletusvelvolli.suus   voi.daan   vahvi.staa   eni.ntään   kahdeksaksi   (8)
prosenti.ksi.

Rahalai.toksen  Suomen  Pankkii.n  tekemälle  kassavarantotalletuk-
selle   Suomen   Pankki.   maksaa   vuotui.sen   koron,   joka   on
1/4  prosentti.yksi.kköä   Suomen   Pankin   peruskorkoa   alempi..

Kassavarantotalletuksen  korko  maksetaan  kultaki.n  kalenteri-
kuukaudelta   seuraavan   kuukauden   toisena   pankki.päivänä.   Säästö-`
pankille  ja   osuuspanki.lle  korko  maksetaan   sen  keskusraha-
lai.toksena   toimi.van   li.i.kepanki.n   väli.tyksellä.

Ellei   rahalaitos   ole   2  §:n   1  momentin  mukai.sen  määräajan
kuluessa  täyttänyt  talletusvelvolli.suuttaan,   sen  on  maksettava
puuttuvasta  määrästä  kultaki.n  kuukaudelta   viimei.stään  seuraavan
kuukauden   toi.sena   pankki.päi.vänä  Suomen  Pankille   vuotui.sta  korkoa
4  prosenttiyksi.kköä  yli.   asianomai.sen  kuukauden   keski.määräi.sen
päi.väluottokoron.   Mi.käli   rahalai.tos   asi.anomaiselta  kuukaudelta
maksoi.   tai   oli.si   täysi.määräi.sen  kassavarantotalletuksen  tehtyään
maksanut  päi.väluotostaan   li.säkorkoa,   korko   on   kui.tenkin
4  prosentti.yksi.kköä  rahalai.toksen  margi.naal i.korkoa  korkeampi..

19Suomen   Pankin   lehdi.stötiedote  5.5.1982.

20Ks.   vuoden   1979  kassavarantosopi.mus,   joka   on   esi.tetty  edellä
s.   76   -78.
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10.3     Kassavarantotalletusten  määrät  ja  kustannusvaikutus

Kassavarantosopimuksen   tarkistuksella   varauduttiin   parantamaan

rahapol i.tii.kan   mahdolli.suuksia   ohjata   rahoi.tusmarkki.noi.den

kehi.tystä  olosuhteissa,   joissa   runsas   ulkomai.sen   pääoman   tuonti.

tai   vi.enti.tulojen   nopea  kasvu   li.säävät  huomattavasti.   talouden

l i kvi di teetti ä .

Vuoden   1982  ai.kana  kassavarantovelvoi.t6tta   nostetti.in   vai.n

kerran.   Rahapoliti.ikan   ohjaustehon   säilyttämiseksi   velvoite

nostetti.in   loppukesästä   3.3  prosentti.in,   kun   lähinnä  si.dotun

valuuttavarannon   kasvu   ja   valti.ontalouden   kausi.1i.i.ke   li.säsivät

talouden  likvi.di.teetti.ä.   Joulukuun   lopussa  kassavarantotalle-

tuksi.a   oli   3132  milj.   markkaa   eli.   640  milj.   markkaa   enemmän

kuin  edelli.sen   vuoden   lopussa.   Noin  puolet  li.säyksestä  johtui

pankki.en  ottolai.nauskannan  kasvusta  ja   puolet   velvoi.tteen
korotuksesta.21

Alkuvuodesta  1983  kassavarantovelvoi.tetta  nostetti.in  astei.ttai.n

3.3  prosenti.sta  4.7  prosentti.in,   jonka   suurui.sena   si.tä  sovel-

1ettii.n   pankki.en   ottolainauskantaan   huhti.kuun   lopusta   alkaen.

Korotuksi.lla   pyri.tti.in   si.i.hen,   että  l i.i.kaväljyyden   syntymi.nen

rahoitusmarkki.noille  estyi.si.   ja   li.i.kepankki.en   keskuspankki.rahoi.-

tuksen  bruttomäärä  saataisi.i.n  pysymään   rii.ttävän   suurena

rahapoli.ti.i.kan  ohjaustehon  yl läpi.tämi.seksi..   Kassavarantotal le-

tusten  määrä  kasvoi.   vuoden   aikana   vajaat  2  mrd.   nmrkkaa  ja   oli.

vuoden   1983   lopussa   hi.eman  yli.   5  mrd.   markkaa.   Noin   80   %

li.säyksestä  johtui.   kassavarantovelvoitteen  korotuksesta  ja   loput

talletusten   pohjana   olevan   ottolai.nauskannan  kasvusta.22

Alkuvuodesta   1984  Suomen   Pankki   nosti.   kolmeen   otteeseen   kassa-

varantovelvoi.tetta  4.7  prosenti.sta  5.6  prosentti.in  osana

inflaati.ota  ja   kysyntää  hi.lli.tsevää   rahapoli.ti.ikkaa.   Vuoden

21Suomen   Panki.n   vuosiki.rja   1982,   s.    11   ja   14.

22Suoimn   Panki.n   vuosi.ki.rja   1983,   s.    13.
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puol i.väl i.i.n  mennessä  kassavarantotal letusten  yhtei.smäärä  nousi
korotusten  takia  lähes  6   500  mi.lj.   markkaan.23

Tarkistetun  kassavarantosopi.muksen   voi.massaoloaikana

(15.3.79  -6.9.84)   rahalai.tosten  kassavarantotalletuksia  oli
Suomen   Panki.ssa   keski.määri.n   4   649  milj.   markkaa   eli.   4.4  %

ottolainauskannasta.   Kassavarantotalletusten  kustannusvaikutus

oli   korkoerona   (keskuspankki.rahoi.tuksen  margi.naalikorko  mi.i.nus

kassavarantokorko)   keski.määri.n  6.83  prosentti.yksikköä.   Pankki.en

luotonannolle   tämä  merkitsi.   noin  0.3  prosenttiyksikön   li.säkus-

tannusta  ja  si.ten  vastaavansuurui.sta  luottokorkojen  korotuspai.-

netta   (taulukko  14).

23Suomen   Panki.n   vuosi.ki.rja   1984,   s.   11.
-
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RAHALAITOSTEN   KASSAVARANTOTALLETUSTEN   MÄÄRÄT ,

TALLETUSVELV0ITTEET   JA   KUSTANNUSVAIKUTUS   1982   -    1984

Kuukauden          Tal letus-       Tal letus-          Kustannus-

l opussa              ten                     velvoi.te,          vai.kutus

määrä,                 %

ml.1j'   mk

VI/1982                     2732.1

VII                                  2778.2

VIII                              2783.5

IX                                     3095.5

X                                        3105.1

XI                                      3127.7

XII                                  3131.4

1/1983                        3254.3

m
rlm

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

3293.9

3725.5

4128.1

4773.2

4889 .1

4948 . 5

4948.1

4993.8

5014.8

5052.7

5039 . 2

rv  -  rk  =  rc

5.62

5.44

5.46

5.39

6.44

7.03

7.25

5.76

5.74

6.75

6.75

6.75

6.75

5.75

5.75

7.42

7.70

7.45

7.45

Kustannus

per  uusi
luotto,

%

0.17

0.16

0.16

0.18

0.21

0.23

0.24

0.19

0.19

0.25

0.28

0.32

0.32

0.27

0.27

0.35

0.36

0.35

0.35



89

Taulukko   14.     Jatkoa.

Kuukauden          Tal l etus-        Tal l etus-          Kustannus-            Kustannus

lopussa              ten                     velvoi.te,          vai.kutus                per  uusi

määrä,                 %

milj.   mk

1/1984

m
"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

Keski.määrin

VI/79   -   IX/84     4648.7 4.4

rv-rk=rc       lu0tto,

%

8.25

8.25

8.25

7.52

7.28

7.55

7.28

7.25

6.85

6.83

0.39

0.39

0.41

0.41

0.41

0.42

0.41

0.41

0.38

0.30

Pankki.ryhmittäi n  kassavarantotal letukset  on  esi.tetty  taulukos-

sa   15.   Vuosi.na   1982   -1984  li.i.kepankki.en   osuus   talletuksi.sta   oli.

35.4   %,   säästöpankki.en   28.5  %,   osuuspankkien   23.5  %  ja   Posti.-

pankin   osuus   12.6   %.
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KASSAVARANTOTALLETUKSET   PANKKIRYHMITTÄIN    1982   -    1984

(milj.   markkaa   kuukauden   lopussa)

Kuukausi./

vuos1.

VI/1982

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1983

m
111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

L 1. i k e -

pankit

Säästö-

pankl't

Posti-

pankk,.

345.0

352.7

353.2

394 .1

385 . 5

397 . 5

383 . 5

386 . 5

418.4

47 2 . 1

503.0

600.8

610.9

621.3

639.7

638 . 5

645 . 3

654 . 7

615.4
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Taulukko   15.     Jatkoa.

Kuukausi./

vuosi

1/1984

m
m"
IV

V

VI

VII

VIII

IX

L1.1.ke-

pank,'t

Tal l etuk set

ja   osuudet
keski.määri. n           1645.4

VI/82   -IX/84          35.4   %

Säästö-

pankl't

Postl.-

pankkl.

637 .1

683.9

715.9

770.8

815.1

808 . 0

818 . 1

848 . 1

860.9
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11       KASSAVARANTOSOPIMUS    1984   JA   SIIHEN   TEHDYT   MUUTOKSET

Vuoden   1984   alkupuolella   pankki.en   ja   Suomen   Panki.n   väli.1lä

aloitetti.i.n   keskustelut  kassavarantosopimuksen   si.sällöstä.

Sysäyksen  keskusteluille  antoi.vat  pai.kalli.spankit,   jotka  kokivat

voi.massa   olevan   sopi.muksen   kohtaannoltaan   epätasai.seksi.

Keskustelui.ssa  käsi.telti.i.n  seuraavia   näkökohti.a,   jotka

esi.tetti.i.n   pankei.11e   Suomen   Panki.n   taholta.25

11.1     Kassavarantopohjan  muuttami.sesta

11.1.1     Taustaa

Kassavarantovelvoi.tteen  määräytymi.sperusteesta  eli   ns.   kassa-

varantopohjasta   sovi.tti.in   Suomen  Panki.n   ja   pankki.en   välillä

keväällä   1979.   Kassavarantopohjaan   luetaan   sopi.muksen  mukaan

nomaali.   markkaottolai.naus  yleisöltä  sekä  puolet  kotimai.sesta

valuuttamääräi.sestä  ottolainauksesta.

Sovi.ttu   kassavarantopohja   kohdistuu   pankkei.hi.n   sikäli.   epätasai.-

sesti.,   että  se  nerki.tsee  pai.kalli.spankei.11e   tuntuvasti   suurempaa

rasitusta  suhteessa  antolai.naukseen  ja   taseen   loppusummaan   kui.n

li.ikepankeille.   Markki.narahan  ja   valuuttamääräi.sten   tase-eri.en

merki.tykesn  kasvu   on   sopimuksen   voi.massaoloaikana  kärjistänyt

ti.lannetta   pai.kal lispankkien   vahi.ngoksi..

Eri.tyi.sen  ongelmalliseksi.   nykyi.nen   kassavarantopohja   on   koettu

ti.lantei.ssa,   joissa  li.kvi.di.teetti.ä  vi.rtaa  mahan  tai   maasta  ulos

lyhyen   pääoman   li.i.kkei.den   johdosta,   esi.merki.ksi.   i.dänkaupan

ennakkomaksujen,   öljymaksujen   tai.   1änsi.kaupan   rahoi.tuksen

muuttuessa.   Tällöi.n   li.kvi.di.teetti.hei.lahdukset  tapahtuvat  lähi.nnä

li.ikepankeissa,   mutta  mi.käli.   nii.den   neutraloi.ntii.n  käytetään

kassavarantojärjestelmää,   tuntuvat  vai.kutukset  voi.makkai.mmi.n

pai.kalli.spankki.en   maksuvalmi.udessa.   Pankki.kohtai.set   li.kvi.di-

25Suomen   Pankin  mui.sti.o   kassavarantojärjestelmän   laskenta-

pohji.sta   21.11.1983.
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teetti.erot  tasoi.ttuvat  nykyisellään  melko  tehokkaasti.1yhyen
rahan  mrkki.noi.lla.   Li.kviditeettivai.htelujen  ja   ni.i.stä  johtuvi.en

rahapolii.tti.sten   toi.menpi.tei.den   voi.makkuudesta   riippuen   saatta-

vat  kannattavuusvai.htelut  kui.tenkin  n"odostua   ongelmallisi.ksi.

11.1.2     Kassavarantojärjestelmän  tavoi.tteista

Kassavarantopohjan   laajuuden   valinnassa  on   lähdettävä  koko

kassavarantojärjestelmälle  asetettavi.sta  tavoi.tteista  ja
vaa ti mu k s i s ta :

Kassavarantojärjestelmä  on  keskei.nen   pankki.en

li.kvi.di.teetin   säätelyn  kei.no.   Kassavarantojärjestelmä

ja   päi.vämarkki.nat  muodostavat  toi.si.aan   täydentävän
kokonai.suuden.   Ensi.ksi.   maini.tun   avulla   si.dotaan

li.kviditeeti.n  li.säyksiä  pitkäai.kai.sesti.   ja  jälki.m-

mäi.sen  välityksellä  tasataan  li.kvi.di.teetin  lyhyt-

aikaisi.a  vaihteluja.   Kassavarantojärjestelmän  tehon

pi.täi.si   olla   ri.i.ttävä  tavanomai.sten  suhdanneluontei.s-
ten   li.kvi.diteeti.nvaihtelui.den   sitomi.seen.   Tämä

edellyttää  Suomen  oloissa   laajaa  kassavarantopohjaa

ja/tai.   korkeata  kassavarantoprosenttia.

Kassavarantojärjestelmän   tuli.si.   olla   pankki.en  eri.

rahoitustoimintojen  suhteen  neutraali,   jotta  se  ei

aiheuttai.si   vi.noutumia  käyttäytymi.sessä.   Tällöin

järjestelmä  myös  kohdi.stuu   tasapuolisesti   eri

pankkei.hin   niiden  taserakenteesta   riippumatta.   Tästä
näkökulmsta   voi.daan  perustella  yhtäläisen  kassa-

varantoprosenti.n   soveltamista  mahdollisimman   laajaan

pohjaan.

Kassavarantojärjestelmä  oli.si   muotoi.ltava   sellai.-

seksi,   että  se  pienentää  luottoekspansioprosessi.i.n

si.sältyvi.ä  kerroi.nvai.kutuksi.a.   Tällöi.n  järjestelmä   on

omi.aan   vähentämään   rahamarkki.noi.den   ti.1an   ja   si.ten
-olosuhteista  tosin   riippuen  -wös  koko  kansan-
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talouden  kehityksen  vai.hteluja.   Tästäkin   ns.
"automaattisen   stabi.1iteetin"   näkökulmasta   tuli.si

kassavarantopohjan   olla   nuhdolli.si.mman   laaja   ja

kassavarantoprosentin   varsin  korkea.

11.1.3     Talletusten   laskentapohjan   vaihtoehtoja

Kassavarantopohjan  "uttami.sta  koskevi.ssa   selvi.tyksi.ssä  on

tarkasteltu   nykypohjan  ohella  kolnea  päävai.htoehtoa:

Laajennettu  ottolai.naus

An tol a i nau s

Taseen   loppusumm

Nämä   vai.htoehdot  ovat  -yksi.tyiskohtai.si.sta   rajauksista  tosi.n

rii.ppuen   -melko   lähellä  toisi.aan.

Suomen  Pankki.   pitää  näi.stä  parhaana   vai.htoehtona   laajennettua

ottolai.nauspohjaa  seuraavi.sta  syistä:

Se  jättää  omn  pääomn  luontei.set  rahoi.tuserät  pohjan
ulkopuolelle,   mi.tä   oman   pääoman   verokohtelun   huomi.oon

ottaen  on  -neutraliteetti.vaati.muksesta

poi.keten   -pi.dettävä  pankkien   vakavaraisuuden   hoitoa
ajatellen  perusteltuna.

Ottolai.nauspohja   neutraloi   nopeammin   li.kvi.di.teeti.n

kasvua  esimerki.ksi   vi.enti.johteisissa   suhdannenou-

suissa,   joi.ssa   antolainauksen   kasvu   voi   alkuvaihei.ssa

olla   hyvi.nki.n   vähäi.stä.

Ottolainauspohja   on   luonteva   eri.tyi.sesti.,   mi.käli.

astei.ttai.nen  siirtymi.nen  luotonsäännöstelytaloudesta

korko-ohjautuvan   "asset"-talouden  suuntaan  jatkuu.
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11.1.4     Laajennettu   ottolainauspohja

Kassavarantojärjestelmän  ottolai.nauskäsi.tettä  oli.si.   oleel li.sesti

laajennettava  ri.i.ttävän  tehon,   neutraliteetin  ja  tasapuoli.suuden

saavuttami.seksi..   Suomen  Panki.n  mi.elestä  pohjaa   voi.taisi.i.n

laajentaa  seuraavasti :

1                         Varsin   luonnollinen   pohjan   laajennus   on  markki.narahan

ottaminen  mJkaan  ottolainauskäsi.tteeseen.   Pohjan

laajentami.nen  markkinarahaan  on   luonnollista  jo

si.ksi.,   että  markkinarahan   kasvu   on   ni.menomaan

sopi.muksen   voi.massaoloaikana  i"±rki.ttävällä  taval la

syönyt  ai.kanaan  sovi.tun   pohjan   suhteelli.sta  merki.-

tystä  ja  muuttanut  eri.   pankki.ryhmi.11e  koituvaa

li.kviditeetti-ja  kannattavuusrasitusta.

Toi.nen  laajennus  on   se.   että  kassavarantopohjaan

luetaan  koti.mai.set  ulkomaanrahanmääräiset  talletukset

kokonai.suudessaan  tähänasti.sen  puolen  määrän   sijasta.

Nykyistä  i"±nettelyä,   joka  oli   tietynlai.nen  kompro-

mi.ssi,   ei   voida  perustella  kassavarantojärjestelmän

tavoi.ttei.sta  käsin  eikä  myöskään  kurssi.riski.näkö-

kohdi.11a.   Li.säksi   kysei.set  talletukset  ovat  huomat-

tavasti.   kasvaneet  vi.ime   vuosi.na.

Kolmas   laajennus   on   pankki.en   ulkomai.sen   nettovelan

(ulkomai.sten   velkojen  ja   saatavi.en  erotuksena)   si.säl-

lyttämi.nen  kassavarantopohjaan.   Ulkomai.sen   velan  kas-

vuun   nojautuva   monetaari.nen  ekspansio  on   taloudelli-

sen   tasapai.non  kannalta   usei.n   selvästi.   ongelmallisem-

pi.ki.n  kuin  koti.mai.seen  ottolai.naukseen  perustuva.
Tämän   vuoksi   järjestelmän   tehokkuus   samoi.n  kuin   tasa-

puolisuus  edellyttävät  pohjan  tällai.sta  laajennusta.

Ottolainauspohjaa  laajennettaessa  on   samalla   syytä  luopua

eräi.stä  nykyisen  pohjan  laskemista  "tkistavista  ja  "3rki.tyk-
seltään   vähäi.sistä  poikkeuksista   (ki.i.nnitysluottopanki.t,



96

Vi.entiluotto  Oy)   siten,   että  pohjan  ulkopuolelle  jäi.si.vät  vai.n

koti.mai.si.1ta  pankei.lta  ja   valti.olta  vastaanotetut  varat.

Kassavarantopohjan   vakaannuttami.seksi   kausi.-ja   satunnais-

vai.htelun  suhteen  voi.taisi.i.n  ottolai.nauspohjaisessa  järjestel-

mässä   laskea  markki.naraha  ja   ulkomai.nen   velka   päi.vähavai.ntojen

kuukausi.keskiarvona.   Muu   ottolai.naus   olisi.   tällöi.n   luontevaa

laskea   kahden   peräkkäi.sen   kuukauden   lopun   keski.arvona.

11.1.5     Suo":n   Panki.n   ehdotus

Edellä  esi.tettyjen   näkökohti.en  perusteella   Suomen  Pankki   ehdotti.

rahalai.toksi.11e   voimassa   olevan   kassavarantosopimuksen   2   §:n

muuttamista   seuraavan   si.sältöiseksi.:

2§ Talletusvelvolli.suuden   suuruus  määräytyy   Suomen

Panki.n   vahvi.stamana  prosentti.na  kunki.n   kalenteri-

kuukauden  kassavarantopohjasta  ja  kassavaranto-

talletus  on   saatettava   tämän  m]kai.seksi.   seuraavan

kalenteri.kuukauden   loppuun  imnnessä.

Kunkin  kuukauden   kassavarantopohjaan   luetaan   1)   sääs-

töti.1i.t,   karttuvat  talletusti.1it,  määräaikai.stalle-
tukset,   shekki.ti.]i.t,   posti.siirtoti.1i.t,  yhteisötalle-
tukset,   koti.mai.set  ulkomaan   rahan  määräi.set  talletuk-

set  sekä  muut  näi.hi.n  verrattavat  talletukset  ao.   kuu-

kauden   lopun   ja   edelli.sen  kuukauden   lopun   keski.arvona

sekä  2)   erityi.sottolainaus  ja  3)   ulkomai.nen  nettovel-

ka,   mlemmat  kuukauden   päiväkeski.arvona.   Kassavaran-

topohjaan  ei.   lueta  koti.maiselta  talletuspanki.lta  eikä

Suon€n  valti.olta  vastaanotettuja  varoja.

Ulkomaan   rahan  määräiset  saatavat  ja   velat  muunnetaan

Suomen   rahaksi   Suomen   Pankin   asi.anomaiselle   valuu-

talle   kulloi.nkin   noteeraaman  myyntikurssi.n  mukaan.

Mikäli.   Suomen  Pankki   ei   noteeraa   kurssi.a  jolleki.n

valuutalle,   se  miunnetaan   Suomen   rahaksi   Yhdysvalto-
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jen   dollari.n  ja   asi.anomaisen   valuutan   väli.11ä

kansainvälisi.1lä   valuuttamarkkinoi.11a   vallitsevaa

kurssi.a  käyttäen.

Suo"±n  Pankki   piti   tavoiteltavana  sitä,   että  laajennettua

kassavarantopohjaa  sovellettaisi.in  ensi.   kerran  kesäkuussa  1984.

11.2     Uusi.ttu   kassavarantosopi.mus

Rahalai.tosten  kanssa  käytyjen  neuvottelujen  tuloksena  saatii.n

ai.kaan  kai.kkia  osapuol i.a  tyydyttävät  muutokset  ai.kai.sempaan

kassavarantosopi.mukseen.   Sopi.muksel la   kassavarantopohjaa

laajennettii.n  si.ten,   että  se  si.sältää  normaali.ehtoi.sen  otto-

1ainauksen   li.säksi.   valuuttamääräisen   ottolai.nauksen  kokonaan

sekä  uusina  eri.nä  markkinarahaottolainauksen  ja   pankki.en

ulkomai.sen   nettovelan   eri.näi.si.n   vähennyksi.n.   Uusi   kassavaranto-

pohja   käsi.ttää  näin   ollen   suuri.mman   osan  pankki.en  antolai.nauk-
seen  käytettävissä  olevi.sta  rahoi.tuslähteistä.   Laajennus

kasvatti   kassavarantopohjaa  noi.n  30  %.   Si.i.rtymävaiheen  helpotta-

mi.seksi.1i sätalletusvelvoi.tteen  täyttämi.nen  toteutettii.n

asteittain  loka-joulukuun  aikana.

Sallimalla  ulkomai.sesta   nettovelasta  eräitä  vähennyksi.ä  kassa-

varantopohjaa  laskettaessa  Suomen  Pankki   halusi.   turvata  koti.-

mai.sille  pankeille  tasavertai.set  kilpai.luedellytykset  suhteessa

ulkomaisiin  pankkei.hi.n.   Samassa  tarkoituksessa  kassavaranto-

velvoi.tetta  vastaavi.a  talletuksi.a  päätettii.n  periä  ni.iltä

yri.tyksi.1tä,   jotka   Suomen  Panki.n  antaman   luvan  perusteella
rahoi.ttavat  vi.enti.saatavi.aan  tai   tuonti.aan  ulkomai.si.sta  rahoi.-

tuslaitoksi.sta   suoraan  otetui.11a   luotoi.11a.   Tämä   sopi.musta

täydentävä  päätös   tuli.   voimaan   vuoden  1985  alusta.25

Uusi   sopimus   tuli   voi.maan   7.9.1984  ja   oli   sisällöltään

seuraava.

25SuoTnen   Panki.n   vuosiki.rja   1984,   s.13.
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1§

2§

3§

4§

5§

VUODEN    1984   KASSAVARANTOSOPIMUS

Suomen   Panki.n   sekä   li.i.kepankkien,   Postipanki.n,   Osuuspankkien
keskusli.i.tto   ry:n   ja   Suomen   Säästöpankkili.i.ton   väli.11ä  on   tehty
seuraava

kassavarantosopimus

Rahalaitokset  pi.tävät  varojaan  mrkkamääräi.senä  kassavaranto-
talletuksena   Suomen   Pankissa   tämän   sopimuksen  mukai.sesti..

Talletusvelvolli.suuden   suuruus  määräytyy   Suomen  Panki.n  päättä-
mänä  prosentti.na   rahalai.toksen  kunkin  kalenteri.kuukauden
kassavarantopohjasta  ja  kassavarantotalletus  on   saatettava  tämän
mukaiseksi.   seuraavan   kalenteri.kuukauden   vi.i.mei.seen   pankki.päivään
mennessä.

Kunki.n   kuukauden   kassavarantopohjaan   luetaan   rahalai.toksen
veloi.sta  1)   säästö-ja  karttuvat  talletusti.1it,   määräaikai.set  ja
irti.sanomi.sehtoi.set  talletukset,   käyttöti.1i.t,   shekki.-ja
posti.si.i.rtotili.t,  yhtei.stötalletukset,   koti.maiset  ulkomaan  rahan
määräi.set  talletukset  sekä  muut  näi.hin  verrattavat  talletukset
laskettuna   kysei.sen  kuukauden   lopun   ja   edelli.sen   kuukauden   lopun
keski.arvona   sekä  2)   markka-ja   ulkomaan   rahan  määräi.nen  erityi.s-
ottolai.naus  ja   3)   ulkomai.nen   nettovelka,   molemmat  kalenteri.-
kuukauden  päi.väkeskiarvona.   Kassavarantopohjaan  ei   lueta
kotimaiselta  pankilta  eikä  Suo":n  valti.olta  vastaanotettuja
varoja.   Kassavarantopohjaan  luettavan  eri.tyi.sottolai.nauksen  ja
ulkomai.sen  nettovelan  sisältö  ja   laskentatapa  on  esitetty   tämän
sopimuksen   li. i.tteessä.

Ulkomaan   rahan  määräi.set  saami.set  ja   velat  inuunnetaan   Suomen
rahaksi   Suomen   Panki.n   asi.anomai.selle   valuutalle   kunaki.n   päi.vän
noteeraaman   nvyntikurssi.n   mukaan.   Mi.käli   Suomen   Pankki.   ei.   notee-
raa  kurssia  jolleki.n  valuutalle,   se  "unnetaan  Suomen   rahaksi.
Yhdysvaltojen   dollari.n   ja   asi.anomai.sen   valuutan   väli.11ä  kansain-
väli.si.11ä  valuuttamarkkinoilla   valli.tsevaa  kurssia  käyttäen.

Rahalai.toksen   talletusvelvolli.suuden  määrittävää,   2   §:n   1.
monenti.ssa  tarkoi.tettua  prosentti.1ukua  voi.daan  korottaa  enintään
kuusi   kymmnesosa   (0.6)   prosentti.yksi.kköä  kuukaudessa.

Talletusvelvolli.suus   voi.daan   vahvi.staa   eni.ntään   kahdeksaksi.    (8)
prosenti.ksi..

Suomen  Pankki   ilmoi.ttaa   kunki.n   kuukauden  kassavarantopohjaan
sovellettavan  2  §:n   1.   monenti.ssa  tarkoi.tetun  prosentti.1uvun
sopi.musosapuoli.lla   vi.i.meistään   saman   kuukauden   aikana.

Jos   rahalai.toksen  kassavarantotalletus  yli.ttää  kassavaranto-
ohjan  perusteella  määräytyvän   talletusvelvolli.suuden   jonaki.n
uukautena,   rahalaitos   on  oikeutettu   nostamaan  talletusvelvol-

1i.suuden  ylittävät  varat  ai.kaisi.ntaan   seuraavan  kuukauden
vi.imeisenä   pankki.päivänä.
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6§

7§

8§

9§

10§

iuE

12§

Osuuspankki.   ja   säästöpankki.   tekevät  kassavarantotalletuksensa
Suomen  Pankki.i.n  keskusrahalai.toksenaan   toimivan   lii.kepankin
vä1i.tykse11ä.

Rahalaitoksen  Suomen  Pankki.in   tekemälle  kassavarantotalletuk-
selle  Suomen  Pankki.   nuksaa   vuotuisen  koron,   joka  on  yksi   neljäs-
osa   (1/4)   prosentti.yksikköä   Suomen  Panki.n   peruskorkoa   alempi..

Kassavarantotal letuksen  korko  kultaki.n  kalenterikuukaudelta
lasketaan  todellisten  talletuspäivi.en  "kaan  ja  se  maksetaan
seuraavan  kuukauden   toisena   pankki.päi.vänä.   Osuuspankille  ja
säästöpankille  talletuskorko  mksetaan  keskusrahalai.toksena
toi.mi.van   li.i.kepankin   väli.tyksellä.

E11ei   rahalaitos   ole   2   §:n   1.   nmnenti.n   mukaisen  määräajan
kuluessa  täyttänyt  talletusvelvolli.suuttaan,   sen  on  maksettava
puuttuvasta  määrästä  kultakin  kalenteri.kuukaudelta  vi.i.mei.stään
seuraavan   kuukauden   toisena   pankki.päi.vänä   Suomen   Panki.11e
vuotuista  korkoa   neljä   (4)   prosentti.yksikköä  yli.   asianomai.sen
kuukauden  keski.määräi.sen  päi.väluottokoron.

Tämän   sopi.muksen  nojalla  talletettuja   varoja   ei   lueta  pankki.-
laki.en  tarkoittamaan  kassavarantoon.

Suomen   Pankki.   voi.   rahalaitoksen  mksuvalmi.uden   heikkenemi.sen
takia  tai.   muista  eri.tyi.sistä  syi.stä  osaksi   tai   kokonaan  vapaut-
taa  rahalaitoksen  talletusvelvolli.suudesta.

Suomen   Pankki   antaa   kaiki.11e   sopimusosapuoli.11e   ti.edoksi   tämän
pykälän  nojalla   tekemänsä  vapautuspäätökset.

Tämä   sopi.mus   (uusi   sopi.mus)   korvaa  8.3.1979   päi.vätyn   kassa-
varantosopimuksen   si.i.hen   tehtyi.ne  muutoksineen   (vanha   sopi.mus).

Tämä   sopi.mus   tulee   voi.maan   si.ten,   että  uuden   sopi.muksen   mukai.nen
kassavarantopohja   lasketaan  ensimmäi.sen  kerran   syyskuulta  1984.

Kassavarantopohjan  laajenemi sesta  aiheutuva   li.sätalletusvelvoi.te
on  täytettävä  vi.i.mei.stään   si.ten,   että  lokakuun  lopussa  1984  on
suoritettu  1/3.   mrraskuun   lopussa  1984  2/3  ja  joulukuun  lopussa
1984  3/3   uuden   sopi.muksen  mukai.sen   velvoi.tteen  ja   syyskuun   1984
lopun   (vanhan   sopi.muksen   mukai.sen,   elokuun   lopun   ottolai.nauksen
perusteella  määräytyvän)   velvoi.tteen  välisestä  erotuksesta.

Tämä   sopimus   on   voi.massa   toistai.seksi.,   ellei.   si.tä  jonki.n
sopi.musosapuolen  taholta  ki.rjallisesti   i.rti.sanota.

Mikäli.   sopimus   on   i.rtisanottu,   on   sopi.muksen  mukai.nen   talletus-
velvollisuus  täytettävä  vi.elä  i.rti.sanomi.sta   seuraavan  täyden
kalenteri.kuukauden  kassavarantopohjan  perusteella.   Kassavaran-
totalletukset  palautetaan  tällöi.n  5  §:stä  poi.keten  kahtenatoi.sta
yhtenä  suurena   kuukausi.eränä  kunkin  kuukauden   vii.meisenä
pankki.päi.vänä  alkaen  kolnuntena  kalenterikuukautena   i.rti.sanomi.s-
kuukauden   jälkeen.
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LIITE    VUODEN    1984   KASSAVARANTOSOPIMUKSEEN

I     Eri.tyi.sottolai.nauksen  si.sältö  ja   laskentatapa

Sopi.muksen  2   §:n   2.   mi":nti.ssa  mai.ni.ttuun   markka-ja   ulkomaan
rahan  määräi.seen  eri.tyi.sottolai.naukseen   sisällytetään   raha-
laitoksen  "u  kui.n   normaali.ehtoinen  koti.mai.nen   ottolainaus
ylei.söltä.   Si.i.hen  ei.1ueta  muilta  koti.mai.si.1ta   pankeilta  ja
valti.olta  hanki.ttua  rahoi.tusta.

Kassavarantopohjaan   si.sältyvän  eri.tyi.sottolai.nauksen  muotoja
ovat  m.   velkaki.rjaottolainaus   (vai.kka   velkaki.rjaa  ei   tehdä),
si.joitustodi.stukset  ja  muut  lyhytai.kai.set  halti.jasi.toumukset,
panki.n   li.i.kkeeseen   laskemat  joukkovelkaki.rjalai.nat  ynnä  muut
vastaavat  nykyi.set  ja  mahdolli.set  uudet  ottolai.nausmuodot.
Kysei.seen  eri.tyi.sottolainaukseen  ei   lueta  korolli.si.a   lisä-
rahastosi.joituksia  ja   osuuspääoman  korotuksi.a   ei.kä  muuta
varsinai.sta  omaa  pääoma.

Eri.tyisottolainauksen  kalenteri.kuukauden  päi.väkeski.arvo   laske-
taan  kunki.n  kuukauden  todelli.sten  päi.vi.en   lukujen  perusteella
(ml.1auantai.t  ja   pyhäpäi.vät  edeltävän   pankki.päivän   luvui.11a
päivi.tettynä).

2     Ulkomi.sen  nettovelan  si.sältö  ja   laskentatapa

Sopi.muksen   2   §:n   2.   monenti.ssa   nmi.nittu   rahalai.toksen   ulkomai.nen
nettovelka   lasketaan  Suonen   rahaksi.   "unnettujen  ulkomaisten
velkojen  ja   ulkomaisten   saami.sten  erotuksena  alla  esi.tetyllä
tavalla  ja   se  sisällytetään  kassavarantopohjaan,   jos   ulkomai.set
velat  ovat  Saami.si.a   suuremmat.

Ulkomai.si.i.n   saami.siin   luetaan   rahalai.toksen   seuraavat  markka-ja
valuuttamääräi.set  tase-erät:   1)   ulkomai.set  saami.set,   2)   ulkomai-
nen   vaihto-omai.suus,   3)   ulkomainen   sijoi.tusomai.suus   ja   4)   ulko-
mainen  käyttöomaisuus   (ulkomai.sten   tytär-ja   osakkuuspankki.en
osakkeet) .

Ulkomai.si.i.n   saamisii.n   luetaan   rahalai.toksen   seuraavat  markka-ja
valuuttamääräi.set  tase-erät:   1)   ulkomaiset  saami.set,   2)   ulkomai.-
nen   vai.hto-omaisuus,   3)   ulkomai.nen   si.joitusomai.suus  ja  4)   ulko-
mai.nen  käyttöomai.suus   (ulkomai.sten  tytär-ja   osakkuuspankki.en
osakkeet).

Ulkomaisi.in   velkoi.hin   si.sällytetään   rahalai.toksen   kaikki
ulkomai.set  mrkka-ja   valuuttamääräiset  velkaerät.   Ulkomai.si.sta
veloi.sta   voi.daan   kui.tenki.n   vähentää  seuraavat  ulkomaiset
rahoi.tuserät  edellyttäen,   että  niiden  vastaerä  si.sältyy  raha-
1aitoksen  koti.mai.seen   valuuttamääräiseen   saami.seen   tai   koti.-
mai.seen   vai.hto-ja   sijoi.tusomai.suuteen   taseen   vastaavapuolella:
1)   syndi.koitujen  yksittäi.svelkakirjalainojen  jälleenrahoi.tus,
2)   ulkomaan   rahan  määräi.sen   arvopaperi.omistuksen   jälleenrahoitus
(obligaati.ot,   debentuuri.t,   osakkeet),   3)   asiakasyri.tysten
investointi.luottojen  jälleenrahoitus  ja  4)   asi.akasyri.tysten
väli.ai.kaisrahoitus   (pi.tkäai.kai.sen   ulkomai.sen   rahoi.tuksen
järjestelyajaksi.).
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Ulkomaisen  nettovelan  kalenteri.kuukauden   päiväkeskiarvo   laske-
taan  Suomen   rahan  määräi.seksi   muunnettujen   kunki.n   kuukauden
todelli.sten  päi.vi.en  lukujen  perusteella   (ml.   lauantai.t  ja
pyhäpäi.vät  edeltävän  pankkipäivän   luvuilla  päi.vi.tettynä).

Kassavarantovelvoi.tetta  laskettaessa   rahalaitoksen  ulkomai.nen
si.vukonttori   ri.nnastetaan  valuuttaulkomaalaisena  ulkomaiseen
tytärpankki.in.   Si.vukonttori.n  tasetta  ei  yhdistetä  emopanki.n
taseeseen,   "tta  emopankin  nettovelan  ulkomai.selle  si.vukontto-
ri.lle  tai   nettosaatavan  ulkomai.selta  si.vukonttori.1ta  tulee
si.sältyä  2  §:n  2.   mo"±ntissa  mini.ttuun  ulkomaiseen  netto-
velkaan.
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11.3     Kassavarantotalletusten  määrä  ja   kustannusvaikutus

Vuonna   1985  rahapoli.ti.i.kan   toi.menpi.teet  kohdistui.vat  pääasi.assa

korkoi.hin.   Kassavarantovel voitteen  käyttö   rahapoli.ti.i.kan

väli.neenä   oli   kysei.sen   vuoden   aikana   vähäi.stä.   Osana   rahapoli.-

ti.i.kan   li.njan   tarki.stusta   keveämpään   suuntaan   Suomen   Pankki

päätti.   joulukussa  alentaa  kassavarantovelvoi.tteen  5.6  prosenti.s-
ta  5.3  prosenttii.n.27

Vuoden   1986  alkupuoli.skolla   Suomen   Pankki.   jatkoi   edelli.senä

vuonna   aloi.tettamaansa   rahapoli.ti.ikan  keventämi.stä.   Täten

kassavarantovelvoi.te  alennettiin   tammi.kuussa  5.0  prosentti.i.n  ja

helmikuussa  4.7  prosentti.i.n  kyseisten  kuukausien  kassavaranto-

pohjasta.28  Taulukossa  16  kassavarantovelvoitteet  on  merki.tty

yhtä  kuukautta  myöhemmäksi,   koska   ne  on   si.joitettu   talletusten
tekemi. skuukauden   kohdal le.

Vuoden   1984  lokakuun   lopusta   vuoden   1986  joulukuun   loppuun

rahalai.tosten  kassavarantotalletuksi.a  oli.   Suomen  Pankissa

keski.määrin   9   251  mi.1j.   markkaa   eli   5.0  %  kassavarantopohjasta.

Talletusten   kustannusvai.kutus   oli .korkoerona   laski.en   keski.määrin

4.82  prosentti.yksikköä.   Pankei.11e   tämä  merkitsi   noi.n  0.25   pro-

senti.n  lisäkustannusta  luottokannasta  laskettuna  ja  si.ten

1/4  prosenttiyksi.kön   suurui.sta  luottokorkojen  korotuspainetta

(taulukko   16).

Pankki.ryhmittäin  kassavarantotalletukset  on  esi.tetty   taulukos-

sa  17.   Vuosina   1984   -1986  li.ikepankki.en   osuus   talletuksista   oli.

45.1   %,   säästöpankkien   23.2   %,   osuuspankkien   20.2   %  ja   Posti.-

pankin   osuus   11.4  %.   Uusi   sopimus   nosti.   liikepankkien   osuutta

talletuksi.sta  lähes   10  prosentti.yksikköä  j.a   alensi   säästöpank-

ki.en  osuutta   runsaat  5  prosentti.yksi.kköä,   osuuspankki.en  osuutta

runsaat  3  prosentti.yksikköä  ja  Posti.panki.n  osuutta   runsaan

prosenttiyksikön.

27Suomen   Pankin   vuosikirja   1985,   s.12.

28Suomen   Panki.n   vuosiki.rja   1986,   s.11.
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Taulukko   16

RAHALAITOSTEN   KASSAVARANTOTALLETUSTEN   MÄÄRÄT,

TALLETUSVELV0ITTEET   JA   KUSTANNUSVAIKUTUS    1984   -    1987

Kuukauden         Tal letus-       Tal letus-          Kustannus-

1opussa              ten  määrä,     velvoi.te,          vai.kutus

ml`1j'   mk            %

X/1984                       7385.0

XI                                   8029.2

XII                                 8696.5

1/1985                       8798.4

"
"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

9240.8

9451. 7

9501. 3

9576.9

9685.7

9878.0

9927.7

99 83 . 1

10018.7

10096.8

10221.9

1/1986                       9827.5

Lll

il"
IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

9556.4

8942 .1

8846.3

8861.9

8890.4

90 30 . 5

9023.0

8793.2

9051. 8

9180.3

9269.8

Keski.määri.n

X/84   -XII/86     9250.6. 5.0

rv  -  rk  =  rc

6.50

6.23

5.82

5.32

5.43

5.25

5.21

5.05

5.02

4.85

4.68

4.36

4.03

0.62

3.21

3.39

3.15

3.46

3.45

4.69

4.08

4.05

17.42

3.00

3.00

3.00

3.00

4.82

Kustannus

per  uusi
luotto'   %

0.36

0.35

0.33

0.30

0.30

0.29

0.29

0.28

0.28

0.27

0.26

0.24

0.23

0.20

0.18

0.18

0.16

0.16

0.16

0.22

0.19

0.19

0.82

0.14

0.14

0.14

0.14

0.25
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Taulukko   17

KASSAVARANTOTALLETUKSET   PANKKIRYHMITTÄIN    1984   -    1987

(mi.1j.   markkaa   kuukauden   lopussa)

Kuukausi /               Li. i.ke-          Säästö-            Osuus-            Posti.-

panki.t          panki. t              panki.t            pankkivuosi

X/1984

XI

XII

1/1985

11

"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX
`X

XI

XII

1/1986

11

mrl

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

Talletukset  ja
osuudet  keski-
määri.n                        4175.1              2143.9              1872.9

X/84   -XII/86           45.1   %              23.2   %              20.2   %
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11.4     Kassavarantosopi.muksen   tarki.stukset  1984  jälkeen

Vuoden   19851opussa  kassavarantosopi.musta   tarki.stetti.in   siten,

että  ne  rahalai.tokset,   jotka  oli.vat  si.irtyneet  keskikurssin
käyttöön   ulkomaan   rahan  määräi.sten  erien  ki.rjanpidossa,   voi.vat

tammi.kuusta   1986  alkaen  kassavarantosopi.muksen  2   §:n  3  momenti.s-

ta  poiketen  muuntaa  ulkomaan  rahan  määräi.set  saamiset  ja   velat

Suomen   rahaksi   Suomen   Pankin   asi.anomai.selle   valuutalle   kunaki.n

päivänä   noteeraaman  keski.kurssin  mukaan.

Li.säksi   sovi.tti.i.n,   että  Suomen  Työväen  Säästöpankki.   voi.   tami.-

kuusta   1986  alkaen  tehdä  kassavarantosopi.muksen   6  §:stä  poiketen

kassavarantotalletuksensa  Suomen   Pankki.i.n  Peruspankki   Oy:n

väl i tyksel 1 ä .

Kassavarantosopimuksen   liitteen  teksti.ä  tarki.stettiin  1.1.1987

1uki.en.   Li.itteen  kohdassa   1  mai.ni.ttui.hi.n   kassavarantovelvoi.tteen

alai.si.in  eri.tyisottolai.nauksen  muotoihi.n   ei.   1uettu  enää  pankin

liikkeeseen  laskemia  haltijalle  asetettuja  ki.i.nteäkorkoisia

sijoi.tustodi.stuksi.a,   joiden  juoksuai.ka   on   vähi.ntään   1  kuukausi

ja   enintään   12   kuukautta.   Kysei.sellä  helpotuksella  pyri.tti.i.n
kehi.ttämään   si.joitustodi.stusten  markkinoita  ja   ni.i.den  käyttöä

Suomen   Panki.n   avomarkki.napoli.ti.ikan   välineenä.

Sopimuksen   li.i.tteen  kohdassa   2  maini.ttuihi.n   ulkomai.sen   netto-

velan   vähennyseri.i.n   luetti.i.n   samasta  ajankohdasta  alkaen

alaerien  1   -41isäksi   nvös   ne  panki.n  taseeseen  ki.rjatut

ulkomailta  väli.tetyt  pitkäai.kaiset  luotot,   jotka  oli   käytetty
koti.maisten  asiakasyri.tysten  yli   12  kuukauden  pi.tui.sten  vi.enti.-

saami.sten   rahoittamiseen   sekä  ne   vähi.ntään   5  vuoden  pi.tui.set

luotot,  jotka  oli.   käytetty  kotimaisten  tehdasteolli.suusyri.tysten

ja   varustamoiden   oman   toi.mi.nnan   rahoittami.seen.   Muutoksella
kyseinen  kotimaisten   valuuttapankki.en  kautta   otettu   rahoi.tus

saatettii.n  yhtäläisen  kohtelun  alaiseksi   kuin   suoraan  ulko-

mai.si.sta   pankeista  hanki.ttu  vastaava   rahoitus.
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Suomen   Panki.n   soveltamat  kassavarantojärjestelmät   vuosi.na

1955  -1986  on  tässä  selvi.tyksessä  koottu  yhteen  ylei.skuvan

saami.seksi.   ni.iden  käytöstä  yli   30  vuoden  ajalta.

Eri.laisi.i.n   sopi.muksi.i.n   perustuvi.en  ja   eri.   ai.koi.na   sovellettujen

järjestelmien   vertaamiseksi   keskenään  on   ni.i.stä  laskettu
vertailukelpoiset  tunnusluvut:   ottolai.nauskantaan  perustuva

kassavarantoprosentti ,   keskuspankkiluoton  margi.naal i.koron   ja

kassavarantotalletuskoron  erotus  sekä  talletusten  vaikutus  uuden

luoton   hintaan.   Ohei.sessa  taulukossa  kyseiset  luvut  on  esitetty

kuukausi.ttai.sten   lukujen   vuosi.keski.arvoi.na  koko

tarkasteluai.kaväli.1tä   1955  -1986.

Taulukosta   18  on   nähtävi.ssä,   että  ajanjaksona   1955   -1970

käytetyi.ssä  kassavarantojärjestelmi.ssä  kassavarantoprosentti   jäi
keski.määri.n   suhteelli.sen   alhai.seksi.   Vai.kka   korkoero

keskuspankki.1uoton  mrgi.naali.koron  ja  kassavarantotal letuskoron

väli.11ä   1955   -1956  ja   1961   -1962  oli   huomattava,   jäi   vaikutus

uusien  luottojen  korkoihin  ja   luotonantoon  yleensä  vähäi.seksi

alhai.sen  kassavarantoprosenti.n  taki.a.   Vasta  1979  ja   sen  jälkeen

solmi.tuissa  kassavarantosopi.muksi.ssa  kassavarantoprosentti.   on

voi.tu   nostaa   riittävän  korkealle  kassavarantopoli.ti.ikan

tehokkuuden   näkökulmasta.   Tehokkuuden   kasvattami.nen   on   kui.tenki.n

samalla  mrki.nnyt  talletuksi.11e  mksettavan  koron  nostamista

aikai.sempaa   selvästi.   korkeamaksi.

12      TIIVISTELMÄ
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Taulukko   18

RAHALAITOSTEN   KASSAVARANTOTALLETUSTEN   MÄÄRÄ,

KASSAVARANTOPROSENTTI   JA   KUSTANNUSVAIKUTUS    1955   -    1986

(vuosikeski.arvot)

Vuosi     Talletusten     Kassavaranto-     Kustannusvai.kutus]     Talletus-

määrä                  prosentti.              -korko--per  uusi     korkoL

ero            luotto

39.6
57.5

22.3
68.1

127.9
1 70 . 3
1 18 . 0
52.2

836 . 7
2666.6
2776.1
2832.6
4505.1
6621.6
9698.4
9106.1

1)   Vuosi.1ta   1955   -19701i.ikepankki.en   luvut.
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LIITE

LIIKEPANKKIEN    KASSAVARANTOTALLETUSTEN    KORK0   JA

KESKUSPANKKILUOTON   MARGINAALIKORK0    KUUKAUSITTAIN

1955   -    1986,    %   VUODESSA

Kas sava rantotal l e tu sten
korko,   %  p.a.1

Keskuspankki l uoton

margi.naali.korko,   %   p.a.2

111/1955

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1956

11

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

4.33

4.34

4.35

4.36

4.87

4.88

4.89

4.90

4.91

4.92

4.67

4.67

4.66

4.66

4.65

4.65

4.65

4.64

4.64

4.64

4.63

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

9.50

9.50

9.50

9.50

9.50

9.50

9.50

10.50

1)   Li.neaarinen   i.nterpolaatio   vuosi.en   1954   -19561opun   ottolai.nauksen

keski.korkojen  ja   talletuskorkojen  muutosten  perusteella.

2)   Lähde:   Suomen   Panki.n   julkaisu   A:63,   s.   300.



Kassava rantotal l etusten

korko,   %   p.a.

Keskuspankkiluoton

margi.naali.korko,   %   p.a.2

VI/1961

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1962

11

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

3.85

3.86

3.87

3.88

3.89

3.90

3.91

3.89

3.87

3.85

3.83

4.31

4.29

4.27

4.25

4.23

4.21

9.19

9.88

8.76

9.56

9.58

10.68

11.78

11.45

11.19

12.50

14.29

13.97

15 . 09

15.61

14.39

14.53

14 . 38

1)   Li.neaari.nen   interpolaati.o   vuosien   1961   -1962   lopun   ottolai.nauksen

keskikorkojen   perusteella   (plus  0.5  prosentti.yksi.kköä   V/1962  alkaen

uusi.tun   sopi.muksen   mukaan).

2)   Lähde:   Suomen   Panki.n   julkaisu   A:63,   s.   301.



Kassava rantotal l etu sten
korko,   %  p.a.

Keskuspankki.luoton

margi.naali.korko,   %  p.a.2

11/1967

"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1968

11

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

1)   23.12.1966  allekirjoitetun   kassavarantosopimuksen   8  §:n  mukaan   korko   oli.

ki.inteä   7  %.

2)   Lähde:   Suomen   Panki.n   julkaisu   A:63,   si.vu   301.



Kas sava ra ntotal l etu sten

korko,   %   p.a.1

Keskuspankkiluoton

mrgi.naali.korko,   %  p.a.2

1/1969

11

Llm

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1970

m
m"

IV

V

VI

VII

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

7.00

8.39

7.00

7.00

12.78

13.23

14.49

17.71

17.71

17.71

12 . 36



Kas sava rantotal l e tu sten
korko'   %  p.a.l

Keskuspankki.luoton

margi.naali.korko,   %  p.a.2

V/1979

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1980

11

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1981

11

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

6.50

6.50

6.50

6.50

6.50

6.50

7.75

7.75

7.75

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.50

8.36

8.35

8.31

8.37

8.65

9.12

13.63

13.52

12.66

11.14

13.10

14.51

14.61

15 . 64

13.63

17.33

17.00

17.00

15.66

17 .00

18.00

17 .83

17 .38

10.79

14.14

13.92

12.90

12.44

14.42

14.42

15.50

15.30

1)   Kassavarantosopi.muksen  mukaan   Suomen   Panki.n   peruskorko  miinus

3/4  prosenttiyksi.kköä   V/1979   -IV/1982  ja   V/19821uki.en-
peruskorko  mi.i.nus   1/4  prosenttiyksikköä.

2)   Lähde:   Suomen   Panki.n   julkaisu   A:63,   s.   302   -303.



Kas sava ra ntotal l e tu sten

korko,   %  p.a.

Kesk uspankki l uoton

margi.naali.korko,   %   p.a.2

1/1982

11

"m

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1983

11

m"

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1984

11

mri

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

8.50

8.50

8.50

8.50

9.00

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

8.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9.25

9 . 25`

9.25

9.25

9.25

13.32

14.75

13.91

13.85

13.69

13.87

13.69

13.71

13.64

14.68

15.28

15 . 50

14.01

13.99

15.00

15.00

15.00

15 .00

15.00

15.00

16.67

16.95

16.70

16 . 70

17 . 50

17.50

17 . 50

16.77

16 . 53

16 .80

16.53

16 . 50

16.10

15.75

15 .48

15.07



Kassavarantotal letusten
korko,   %   p.a.1

Keskuspankkiluoton

margi.naali.korko,   %   p.a.2

1/1985

11

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

1/1986

m
um

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

9.25

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.75

8.25

8.25

7.75

7.75

6.75

6.75

6.75

6.75

10.86

8.93

8.80

9.48

14.57

14 .18

14.00

13.96

13.80

13.77

13.60

13.43

13.11

12 . 78

12.37

11.96

11.64

11 . 40

11.21

11.20

12.02

10.83

10.80

24.17

13.86

11.93

11 . 80

1 2 . 48

1)   Suo"±n  Panki.n   peruskorko  mii.nus   1/4  prosentti.yksikköä  pai.tsi

syys-joulukuussa   1986  päiväluottokorko  miinus  3  prosentti.yksikköä.

2)   Lähde:   Suomen   Panki.n   vuosiki.rjat  1985  ja   1986.   li.i.tetaulukot  4  ja   5.
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